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МАНАСТЫН 7 ОСУЯТЫ:
 Î Эл журттун ажырагыс бүтүндүгү жана бир жакадан баш, бир жеңден 
кол чыгарган ички биримдиги;

 Î Улут аралык ынтымак, достук жана кызматташтык;
 Î Улуттук  ар-намыс жана атуулдук ариет;
 Î Арыбас мээнет, алдыңкы өнөр-билим аркылуу бакыбат дөөлөткө умтулуу;
 Î Гуманизм, айкөлдүк, кечиримдүүлүк;
 Î Табият менен таттуу мамиледе болуу;
 Î Кыргыз мамлекеттүүлүгүн чыңдоо жана аны көздүн карегиндей сактоо.
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ЖЕТЕКЧИЛЕРДИН СӨЗҮ

проф., док. Себахаттин Балжы
Ректор

проф., док. Асылбек Кулмырзаев
Биринчи проректор

	 Дос	жана	боордош	Түркия	менен	Кыргызстандын	ортосунда	кол	коюлган	келишимдин	
негизинде	 ачылган	 өзгөчө	 статустагы	мамлекеттик	 университет	 болуп	 саналган	Кыргыз-
Түрк	 “Манас”	 университети	 сапатты	 жогорулатуу	 жаатында	 тийиштүү	 иш-чараларды	
жүргүзүү	менен	өнүгүп-өсүүдө.
	 Кыргызстан	 менен	 Түркиянын	 ортосунда	 “алтын	 көпүрө”	 болгон	 Кыргыз-Түрк	
“Манас”	 университети	 түрк	 дүйнөсүн	 келечекке	 алып	 барчу	 жаштарга	 заман	 талабына	
ылайык	деңгээлде	билим	берип,	өз	атын	жер	шарынын	бардык	материктерине,	дүйнөнүн	33	
өлкөсүнө	таанытты.	
	 Коом	 алдындагы	 зор	жоопкерчилигин	 терең	 сезип,	 өз	 ишмердүүлүгүн	 кылдаттык	
менен	 жүргүзүп	 келаткан	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 ата-бабаларыбыздын	
адамзатка	тартуулаган	маданиятын	асыл	таш	сыяктуу	аярлап	сактап,	илим	дүйнөсүнүн	Кут	
жылдызы	болуу	үчүн	ишенимдүү	кадамдар	менен	алга	карай	умтулууда.
	 Нобель	 сыйлыгын	 биринчилерден	 болуп	 алган	 түрк	 элинин	 уулу	 проф.,	 док.	 Азиз	
Санжардын	 2018-жылы	 окуу	 жайыбызга	 иш	 сапары	 менен	 келиши,	 ага	 университеттин	
“Ардактуу	 доктору”	 наамынын	 берилиши	 жана	 “Проф.,док.	 Азиз	 Санжар	 атындагы”	
китепкананын	ачылышы	окуу	жайыбыз	жана	Кыргызстан	үчүн	өтө	чоң	жетишкендик	болду.
	 “Манас”	университети	Орхон	алмашуу	программасын	ишке	ашырып,	түрк	дүйнөсүнүн	
жогорку	билим	берүү	тармагын	ачуу	жолунда	алмашуу	программасын	биринчилерден	болуп	
жүзөгө	ашырган.
	 “Жаңычылдык”	 түшүнүгү	 менен	 жаңы	 ой,	 жаңы	 долбоор,	 жаңы	 иш	 жана	 жаңы	
натыйжа	 сыяктуу	 негизги	 принциптерди	 бекем	 тутуп,	 өз	 ишмердүүлүгүн	 жүргүзгөн	 окуу	
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жайыбыз	ата-бабаларыбыздын	баскан	жолун	уланта	турган	жаңы	муундарды	даярдоодо	
тарыхый	процесстин	натыйжасында	алынган	зор	тажрыйбаларды	колдонуу	менен	иштеп	
чыгылган	заманбап	окуу	программалары,	дасыккан	тажрыйбалуу	профессордук-окутуучу	
курамы,	 күчтүү	 материалдык-техникалык	 базасы,	 кылдаттык	 менен	 тандалып	 алынган	
студенттери,	 коомдун	 ар	 бир	 тармагында	 өткөргөн	 иш-чаралары	 аркылуу	 Борбордук	
Азиядагы	 студенттик	 шаарчага	 ээ	 алдыңкы	 университеттердин	 бири	 болуу	 менен	 бирге	
эле	стратегиялык	пландын	негизинде	чечкиндүү	кадамдарды	жасап,	келечекке	үмүт	жана	
ишеним	менен	карайт.
	 Башында	ишке	ашпас	кыялдай	болуп	сезилген,	бирок	23	жыл	ичинде	алдыга	койгон	
бардык	максаттарын	ишке	ашырып,	ийгиликтен	ийгиликке	жетишкен	жана	айрыкча	акыркы	
8	жыл	ичинде	олуттуу	ийгиликтерди	жараткан	Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	билим	
берүүнүн	 сапатын	 күндөн-күнгө	 жогорулатып,	 “билим	 берүүдө	 эл	 аралык	 марка”,	 “өзүнө	
тартып	 турган	 илимий	 борбор”,	 “коомчулук	 жана	 иш	 чөйрөсү	 үчүн	 чыныгы	 баалуулук”,	
“интернационалдашууда	 үлгүлүү	 жогорку	 окуу	 жайы”,	 “түрк	 дүйнөсүнүн	 биримдигинин	
калыптанышы	жана	 өнүгүшүндө	 таасирдүү	 күч”	 жана	 “дүйнөлүк	 илимге	 салым	 кошууда	
абройлуу	университет”	болуу	багытында	өтө	тездик	менен	өнүгүүдө.	
	 Бул	 отчётто 2017-2018-окуу	 жылында	 университетте	 аткарылган	 окуу-
тарбиялык	 жана	 илимий	 изилдөө	 иш-чаралары	 тууралуу	 маалыматтар	 камтылган.	
“Манас”	 университетинин	 мүчөсү	 болуу	 сыймыгы	 менен	 талыкпай	 иштеген,	 жыл	 сайын	
университеттин	 деңгээлин	 улам	 бийиктикке	жогорулаткан,	 алдыга	 коюлган	максаттарды	
аткарган,	ардактуу	элибиздин	ишенимин	актаган,	колдо	болгон	бардык	мүмкүнчүлүктөрдү	
пайдалануу	менен		бейпилдик	өкүм	сүргөн	чөйрөдө	натыйжалуу	жана	жигердүү	эмгектенген,	
иштери	 мактоого	 татыган	 академиялык,	 административдик	 кызматкерлерибизге	 жана	
студенттерибизге	 чоң	 рахмат	 айтабыз.	 Бул	 окуу	 жылында	 да	 университетке	 көрсөткөн	
колдоолору	жана	кошкон	салымдары	менен	бизди	кубандырган,	ишке	болгон	кызыгуубузду	
арттырган	 Түркия	 Республикасына	 жана	 Кыргыз	 Республикасына,	 ардактуу	 элибизге,	
университеттин	Камкорчулар	кеңешине	жана	Текшерүү	комиссиясына,	окуу	жайыбыздын	
максаттарын	жүзөгө	ашырууда	зор	салым	кошуп,	колдоо	көрсөткөн	мекемелерге,	уюмдарга,	
өкмөттүк	 эмес	 уюмдарга	 жана	 студенттерибиздин	 үй-бүлөлөрүнө	 ыраазычылыгыбызды	
билдиребиз.	
	 Бул	 тарыхый	 милдетти	 аткарууда	 жана	 улуу	 идеябызды	 ишке	 ашырууда	 мыкты	
мүмкүнчүлүктөрдү	 түзүп	 берип,	 бизди	 колдоп,	 бизге	 ишенген,	 жардамдарын	 эч	 аябаган,	
университеттин	 Окумуштуулар	 кеңеши	 тарабынан	 2018-жылы	 ыйгарылган	 “Ардактуу	
доктор”	наамын	кабыл	алган	Түркия	Республикасынын	Президенти	урматтуу	Режеп	Тайип	
Эрдоганга	 жана	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президенти	 урматтуу	 Сооронбай	 Шарипович	
Жээнбековго	ыразычылыгыбызды	билдиребиз.
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1. ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ
	 Кыргыз-Түрк	 «Манас»	 университети	 1995-жылдын	 30-сентябрында	 Түркиянын	 Измир	
шаарында	 Түркия	 Республикасы	 менен	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөттөрү	 тарабынан	 кол	
коюлган	 “Кыргызстандын	борбор	шаары	–	Бишкекте	 “Кыргыз-Түрк	«Манас»	университетин	куруу	
тууралуу»	келишимдин	негизинде	курулган.	1995-жылы	Бишкек	шаарынын	Манас	проспектисинде	
ижарага	алынган	чакан	имаратта	иштей	баштаган	бул	университет	окуу-тарбия	иштерин	1997-1998-
окуу	жылында	баштаган.
	 Университет	 курулгандан	 кийин	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөтүнүн	 1995-жылдын	
27-декабрында	кабыл	алган	токтомунун	негизинде	университеттин	кампусу	үчүн	100	гектар,	окуу-
лабораториялык	имараттар	 үчүн	 500	 гектар	жер	 тилкесин	 бөлүп	 берүү	Указы	Бишкек	шаарынын	
мэриясына	берилген.
	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөтүнүн	 2001-жылдын	 5-ноябрында	 кабыл	 алган	 764	
номерлүү	чечими	боюнча	эски	аэропорттун	тилкесинен	85	гектар	жер	тилкеси	49	жылдык	мөөнөт	
менен	 университетке	өткөрүлүп	берилген.	Жер	 тилкелери	бөлүнүп	берилгенден	 кийин	Экономика	
жана	башкаруу	факультети	менен	Коммуникация	факультетинин	имараттарын	куруу	боюнча	тендер	
жарыяланып,	2002-жылдын	22-майында	аты	аталган	факультеттердин	имараттарын	куруу	иштери	
башталган.
	 1997-1998-окуу	 жылында	 университетте	 Гуманитардык	 жана	 Табигый	 илимдер		
факультетинин	 Түркология	 жана	 Тарых	 бөлүмдөрү,	 Экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинин	
Менеджмент	бөлүмү,	Инженерия	факультетинин	Компьютердик	инженерия	бөлүмү	жана	Чет	тилдер	
жогорку	мектебинин	түрк	жана	кыргыз	тилдери	боюнча	даярдоо	курсу	ачылып,	3	факультет,	4	бөлүм	
жана	1	жогорку	мектепте	86	студент	билим	алган.	Университетте	бардыгы	болуп	127	кызматкер,	
алардын	ичинен	89	административдик	жана	38	академиялык	кызматкер	иштеген.
	 1998-1999-окуу	 жылында	 университеттин	 Экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинде	
Экономика	 жана	 Финансы	 бөлүмдөрү,	 ошондой	 эле	 Инженерия	 факультетинде	 Экологиялык	
инженерия	 бөлүмү	 ачылып,	 223	 студент	 окуган.	 Университетте	 бардыгы	 болуп	 256	 кызматкер,	
алардын	ичинен	161	административдик	жана	95	академиялык	кызматкер	менен	окуу-тарбия	иштери	
улантылган.	
	 1999-2000-окуу	 жылында	 Коммуникация	 факультетинде	 Коом	 менен	 байланыш	 жана	
реклама	бөлүмү,	Радио,	телевидение	жана	кино	бөлүмү,	Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	кесиптик	
жогорку	мектебинде	Коомдук	тамактануу	программасы	ачылып,	сабактар	окутула	баштаган.	Ушуну	
менен	катар	Инженерия	факультетинде	Курулуш	адистиги	бөлүмү,	Чет	тилдер	жогорку	мектебинин	
Синхрондук	 котормо	 бөлүмүндө	 Кыргызча-түркчө	 котормо	 программасы	 ачылып,	 4	 факультет,	 1	
жогорку	мектеп	жана	1	кесиптик	жогорку	мектепте	бакалавр	программалары	боюнча	686	студент	
окуган.	Университетте	бардыгы	болуп	326	кызматкер,	алардын	ичинен	181	административдикжана	
145	академиялык	кызматкер	иштеген.
	 2000-2001–окуу	 жылында	 4	 факультет,	 1	 жогорку	 мектеп,	 1	 кесиптик	 жогорку	 мектеби	
менен	катар	коомдук	илимдер	институту	ачылып,	бакалавриат	программасы	боюнча	1110	студент	
окуп,	бардыгы	болуп	352,	алардын	ичинен	194	административдик	жана	158	академиялык	кызматкер	
эмгектенген.
	 2001-2002-окуу	жылында	Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	кесиптик	жогорку	мектебинде	
Туризм	 жана	 мейманкана	 иштетүү	 программасы,	 Коммуникация	 факультетинде	 Журналистика	
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бөлүмү	 ачылып,	 4	 факультет,	 2	 жогорку	 мектеп	 жана	 2	 институтта	 бакалавриат	 программасы	
боюнча	1328	студент,	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	63	студент	билим	
алган.	Университет	197	административдик	жана	156	академиялык	кызматкер	менен	иш-чараларын	
уланткан.	Айрыкча	2001-2002-жылында	университет	алгачкы	87	бүтүрүүчүсүнө	диплом	тапшырып,	
уядан	учурган.	
	 2002-2003-окуу	 жылында	 Инженерия	 факультетинде	 Тамак-аш	 инженериясы	 бөлүмү,	
Туризм	жана	мейманкана	 иштетүү	 кесиптик	жогорку	мектебинде	Саякат	 иши	жана	 гид	 кызматы	
программасы	ачылып,	бакалавриат	программасы	боюнча	1605	студент	билим	алган.	Университетте	
бардыгы	 болуп	 390	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 198	 административдик	 жана	 192	 академиялык	
кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	жүргүзүлгөн.	2002-2003-окуу	
жылында	91	бүтүрүүчүгө	диплом	тапшырылган.	
	 2003-2004–окуу	жылында	бакалавриат	программасы	боюнча	1835	студентке	билим	берилип,	
бардыгы	 болуп	 388	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 232	 административдик	 жана	 156	 академиялык	
кызматкер	жумуш	орду	менен	камсыз	кылынган.	321	бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.
	 2005-2006-окуу	 жылында	 Чет	 тилдер	 жогорку	 мектебинин	 Синхрондук	 котормо	
бөлүмүндө	 Кыргызча-англисче	 котормо	 программасы	 ачылган.	 Бул	 окуу	 жылында	 бакалавриат	
программасы	боюнча	1678	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	428	кызматкер,	алардын	ичинен	
233	административдик	жана	195	академиялык	кызматкер	иштеген.	281	бүтүрүүчү	диплом	алышкан.				
	 2006-2007-окуужылында	 Инженерия	 факультети	 менен	 Табигый-гуманитардык	
илимдер	 факультетинде	 орун	 алган	 негизги	 жана	 инженердик	 илимдер	 боюнча	 магистратура	
жана	 докторантура	 программаларын	 уюштуруу,	 ишке	 ашыруу	 жана	 көзөмөлдөө	 максатында	
табигый	 илимдер	 институту	 ачылган.	 Ушул	 жылы	 Чет	 тилдер	 жогорку	 мектебинин	 Синхрондук	
котормо	 бөлүмүндө	 Түркчө-орусча	 котормо	 программасы	 ачылган.	 Университеттин	 бакалавриат	
программасы	боюнча	1673	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	415	кызматкер,	алардын	ичинен	
232	 административдик	жана	 183	 академиялык	 кызматкер	 эмгектенип,	 	 293	 бүтүрүүчүгө	 диплом	
тапшырылган.		
	 2007-2008-окуу	 жылында	 Табигый-гуманитардык	 илимдер	 факультети	 Табигый	 илимдер	
факультети	 жана	 Гуманитардык	 факультет	 болуп	 экиге	 бөлүнгөн.	 Табигый	 илимдер	 факультети	
Математика	жана	Биология	бөлүмдөрү	менен	окуу-тарбия	иштерин	жүргүзө	баштаган.	Гуманитардык	
факультетте	болсо	Орус	тили	жана	адабияты,	Англис	тили	жана	адабияты	бөлүмдөрү,	Экономика	
жана	башкаруу	факультетинде	Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү,	Инженерия	факультетинде	Химиялык	
инженерия	бөлүмү,	ошондой	эле	Кесиптик	жогорку	мектеби	ачылган.	Ошону	менен	катар,	Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	кесиптик	жогорку	мектеби	жабылып,	анын	ордуна	Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	 жогорку	 мектеби	 ачылган.	 2007-2008-окуу	 жылында	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	
1865	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	468	кызматкер,	алардын	ичинен	246	административдик	
жана	222	академиялык	кызматкер	эмгектенген.	248	бүтүрүүчүгө	диплом	тапшырылган.	
	 2008-2009-окуу	жылында	университетте	8	факультет,	4	жогорку	мектеп,	2	кесиптик	жогорку	
мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3295	 студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3014	 студент,	 2	 институтта	 болсо	 магистратура	
жана	докторантура	программасы	боюнча	281	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	593	кызматкер,	
алардын	ичинен	296	административдик	жана	297	академиялык	кызматкер	иштеген.	Бул	окуу	жылын	
кошкондо	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнча	бүтүрүүчүлөрдүн	
жалпы	саны	1967ни	түзгөн.
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	 2009-2010-окуу	жылында	университетте	8	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3295	 студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3014	 студент,	 2	 институтта	 болсо	 магистратура	
жана	докторантура	программасы	боюнча	281	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	593	кызматкер,	
алардын	ичинен	296	административдик	жана	297	академиялык	кызматкер	иштеген.	Бул	окуу	жылын	
кошкондо	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнчабүтүрүүчүлөрдүн	
жалпы	саны	1967ни	түзгөн.	2009-2010	окуу	жылында	теология	факультети	жана	Борбордук	Азияны	
изилдөө	борборунун	ачылышы	тууралуу	чечим	чыгарылган.
	 2010-2011-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеби	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3609	 студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3318	 студент,	 магистратура	 жана	 докторантура	
программалары	 боюнча	 291	 студент	 билим	 алган.	 Бардыгы	 болуп	 707	 кызматкер,	 алардын	
ичинен	 325	 административдик	 жана	 382	 академиялык	 кызматкер	 эмгектенип,	 304	 бүтүрүүчүгө	
диплом	берилген.	2010-2011-окуу	жылын	кошкондо	университет	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	
бакалавриат	программалары	боюнча	бардыгы	болуп		2271	студентти	уясынан	учурган.		
	 2011-2012-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 3809	 студент,	 2	
институтта	 магистратура	 жана	 докторантура	 программалары	 боюнча	 297	 студент	 билим	 алып,	
студенттердин	жалпы	саны	4106ны	түзгөн.	Ушул	жылы	416	бүтүрүүчү	дипломго	ээ	болгон.	Ушуну	
менен	 катар	 304	 административдик	 кызматкер,	 379	 толук	 айлык	 акы	 төлөнүүчү	 академиялык	
кызматкер	болуп	бардыгы	683	кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	
улантылган.	 2011-2012-окуу	 жылын	 кошкондо	 университет	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	 жана	
бакалавриат	программалары	боюнча	бардыгы	болуп	2981	студентти	уясынан	учурган.	2011-2012-окуу	
жылында	университеттин	Камкорчулар	кеңешинин	2010-жылдын	30-октябрындагы	№4-чечиминин	
негизинде	Ислам	илимдери	жана	Дин	илимдери	бөлүмдөрүнөн	турган	Теология	факультети	ачылып,	
даярдоо	курсуна	22	студент	кабыл	алынган.	Ушул	жылы	Борбор	Азиянын	изилдөө	борбору	менен	
Био	 ар	 түрдүүлүктү	 изилдөө	 жана	 Биотехнология	 борборунун	 инструкциялары	 иштелип	 чыгып,	
аталган	борборлор	иш-чараларын	жүргүзө	баштаган.	
	 2012-2013-окуу	жылында	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	мектепте	орто	кесиптик	
билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнча	4017	студент	2	институтта	магистратура	жана	
докторантура	программалары	боюнча	371	студент	билим	алып,	студенттердин	жалпы	саны	4388ди	
түзгөн.	Ушуну	менен	катар	302	административдик,	390	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	академиялык	
кызматкер	болуп	бардыгы	692	кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	
жүргүзүлгөн.	 Бул	 окуу	 жылында	 университет	 575	 бүтүрүүчүнү	 чыгарган.	 2012-2013-окуу	 жылын	
кошкондо	университет	17	жыл	ичинде	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	
боюнча	3556	студентке	диплом	тапшырган.
	 2013-2014-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектебинде	 бардыгы	 болуп	 4281	 студент,	 ал	 эми	 2	 институтта	магистратура	жана	 докторантура	
программалары	боюнча	319	студент	билим	алган.	Бардыгы	болуп	669	кызматкер,	алардын	ичинен	
290	административдик	жана	376	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	академиялык	кызматкер	эмгектенип,	
530	 бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.	 2013-2014-окуу	жылын	кошкондо	 университет	 18	жыл	ичинде	
ортокесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 4086	 студентти	 уясынан	
учурган.
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	 2014-2015-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектебинде	 бардыгы	 болуп	 4634	 студент,	 ал	 эми	 2	 институтта	магистратура	жана	 докторантура	
программалары	боюнча	240	студент	билим	алган.	Бардыгы	болуп	687	кызматкер,	алардын	ичинен	
307	административдик	жана	380	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	академиялык	кызматкер	эмгектенип,	
616	 бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.	 2014-2015-окуу	жылын	кошкондо	 университет	 19	жыл	ичинде	
орто	 кесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 4702	 студентти	 уясынан	
учурган.
	 Университет	2015-2016-окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	 бакалавр	жана	 кесиптик	 орто	 билим	 берүү	 программаларынан	 4.872	 студент,	 ал	 эми	 2	
институттун	 магистратура	 жана	 докторантура	 программаларынан	 255	 студент,	 жалпы	 саны	 692	
кызматкер,	анын	ичинен	306	административдик	кызматкер,	ал	эми	386	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	695	бүтүрүүчүнү	
уядан	 учуруп,	 2015-2016-окуу	 жылын	 кошкондо,	 20	 жыл	 ичинде	 университет	 факультет	 жана	
жогорку	мектептеринде	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5.437	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.	
	 Университеттин	Окумуштуулар	кеңешинин	2015-жылдын	2-июнундагы	12-жыйынынын	№	
2015-12.56-чечиминин	негизинде,	Көркөм	өнөр	факультетинин	тез	арада	өнүгүүсүнө	өбөлгө	түзөөрү,	
бүтүрүүчүлөрдүн	ишке	орношуусуна	терс	таасир	тийгизбеши	жана	Кыргызстандагы	консерватория	
аталышындагы	билим	берүү	жана	эл	аралык	тажрыйбаны	эске	алуу	менен	Консерватория	багытын	
көркөм	 өнөр	 багытына	 кошуп,	 Консерваториядагы	 Музыкалык	 искусство	 жана	 Театралдык	
искусство	 бөлүмдөрүн	 2015-2016-окуу	 жылынан	 баштап	 Көркөм	 өнөр	 факультетине	 кошуп,	
Консерватория	жабылып,	Көркөм	өнөр	факультетининде	Графика,	Живопись,	Музыкалык	искусство	
жана	Театралдык	искусство	бөлүмдөрү	жайгаштырылып	жаңыдан	түзүлүлгөн.
	 Университет	2016-2017	окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5417	студент,	ал	эми	2	
институтта	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	364	студент,	жалпы	саны	678	
кызматкер,	анын	ичинен	295	административдик	кызматкер,	ал	эми	383	толук	айлык	акы	төлөнүүчү	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	728	бүтүрүүчүнү	
уядан	учуруп,	2016-2017	окуу	жылын	кошкондо,	21	жылдын	ичинде	университет	факультет	жана	
жогорку	мектептеринде	 бакалавр	жана	 кесиптик	 орто	 билим	берүү	 программалары	боюнча	6165	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.	
	 2017-2018-окуу	 жылында	 университеттин	 Инженерия	 факультетинде	 Электроника	 жана	
электр	инженериясы	менен	Өнөр-жай	инженериясы	бөлүмү,	Кесиптик	жогорку	мектебинде	Эсептөө	
техникаларын	 жана	 автоматташтырылган	 системаларды	 программа	 менен	 камсыздоо,	 Ширетүү	
өндүрүшү	менен	Жыгач	иштетүү	технологиясы	программалары	ачылып,	университетте	9	факультет,	
3	 жогорку	 мектеп,	 1	 кесиптик	 жогорку	 мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 6065	 студент,	
алардын	ичинен	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программасы	боюнча	5697	студент,	
2	 институтта	болсо	368	магистрант	жана	докторант	билим	алып,	 бардыгы	болуп	672	кызматкер,	
алардын	ичинен	292	административдик	жана	380	академиялык	кызматкер	менен	ишмердүүлүгүн	
жүргүзүп,	828	бүтүрүүчүнү	уядан	учурган.	22	жыл	ичинде	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	
программалары	боюнча	6947,	ал	эми	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	697	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.
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МИССИЯ
Университеттин миссиясы – түрк тилдүү жана боордош мамлекеттердин жаш муундарынан баштап, 
үзгүлтүксүз билим алууга умтулган коомдун бардык катмарларына билим берүү жана орток көз-
караштарды иштеп чыгуу максатында өз тармагында мыкты, өзүнө болгон ишеними жогору,  орток 
маданий баалуулуктар алкагында адеп-ахлактык принциптерге жана жалпы дүйнөлүк баалулуктарга ээ 
болгон, коомдун алдында жооптуу, заманбап, эл аралык деңгээлде иштей алчу адистерди даярдоо жана 
түрк цивилизациясы менен дүйнөлүк илимге салым кошуу.

КОНЦЕПЦИЯ
Университеттин концепциясы- билим берүү тармагында эл аралык марка катары академиялык иштер 
жана коомго көрсөтүлгөн кызматтар аркылуу түрк дүйнөсүнө жана жалпы адамзатка салым кошкон "эл 
аралык деңгээлде абройлуу жана дүйнөгө таанылган университет" болуу.

МАКСАТ ЖАНА МИЛДЕТТЕРИ

УНИВЕРСИТЕТТИН НЕГИЗГИ МАКСАТТАРЫ
 Î Заманбап	 билим	 берүү	 стандарттары	 жана	 методдору	 менен	 бирге	 заманбап	 университетти	
башкаруу	моделин	колдонуп,	Кыргыз	Республикасынын	жогорку	билим	берүү	системасы	үчүн	
үлгү	болуу	жана	дүйнө	менен	интеграциялашууда	лидердик	ролду	ойноо;

 Î Заманбап,	 демократиялык,	 секулярдык,	 социалдык,	 укуктук	 мамлекет	 негиздерин	 колдогон,	
адам	 укуктарын	 сыйлаган,	 улуттук	 тиешелүүлүк	 аң-сезимине	 ээ,	 руханий	 баалуулуктарды	
сактаган,	физикалык,	акыл-эстик	жана	адеп-ахлактык	жагынан	өнүккөн,	коом	алдында	жоопкер,	
жаратман	жана	чыгармачыл	муундарды	даярдоо;

 Î Түрк	Республикасы	жана	башка	өнүккөн	мамлекеттердин	демократия	жана	базар	экономикасы	
боюнча	 тажрыйбаларын	 пайдаланып,	 Кыргыз	 Республикасында	 демократиялаштыруу	 жана	
базар	экономикасына	өтүү	процесстеринин	күчөтүлүшүнө	көмөк	көрсөтүү;	

 Î Илимий-изилдөө	 жана	 тажрыйба-конструктордук	 иштерге,	 басма	 технологиясы	 жана	
маалыматтык	 технологияларга	 инвестиция	 жасоо	 аркылуу	 дүйнөлүк	 илимий	 эмгектердин	
санынын	көбөйтүлүшүнө	жана	дүйнөдөгү	маалыматтардын	жайылышына	өз	салымын	кошуу;	

 Î Түрк	дүйнөсүнүн	жаш	муундарын	улуттук	баалуулуктарды	сактаган,	дүйнөлүк	көз-караш	жана	
баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 инсандар	 катары	 тарбиялап	 өстүрүү,	 эл	 аралык	 коомчулук	 үчүн	
көрүнүктүү	өкүлдөр	катары	даярдоо;

 Î Келечектеги	 муундарды	 ар	 кыл	 чөйрөдө	 мыкты	 жана	 өзүнө	 ишенген,	 ар	 нерсеге	 шыктуу,	
критикалык	ой	жүгүртө	алган,	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүгүп	турган	коом	менен	жуурулушкан,	жаратман,	
демократиялык	 коомдун	 эрежелерин	 сактаган,	 демилгелүү,	 тобокелчи,	 кызматташууга	 даяр,	
толеранттуу,	эркин	ой	жүгүртө	билген,	чыгармачыл,	изилдөөчү,	искусствого	болгон	кызыгуусу	
күчтүү	жана	үйрөнүүгө	умтулган	инсандар	катары	тарбиялоо;	

 Î Коомдук	керектөөлөргө	ылайык	орто	кесиптик	билим	берүү,	бакалавриат	жана	магистратура/
докторантура	 программалары	 боюнча	 адистерди	 даярдоо,	 кесиптик	 жана	 индивидуалдык	
өнүгүүнү	колдоо	максатында	кыска	мөөнөттүү	окутуу	программаларын	иштеп	чыгуу	жана/же	
ишке	ашыруу.
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УНИВЕРСИТЕТТИН НЕГИЗГИ СТРАТЕГИЯЛЫК МАКСАТТАРЫ
 Î Билим	берүүдө	эл	аралык	марка	болуу;
 Î Тажрыйбалуу	адистерди	даярдоо;
 Î Болонья	процессине	шайкеш	болуу;
 Î Ички	жана	тышкы	өнөктөштөр	менен	таасирдүү	байланыш	жана	өнүмдүү	кызматташтык	түзүү;
 Î Коомчулукка	кызмат	көрсөтүү;
 Î Окуу-тарбия	иштериндеги	ийкемдүүлүк;
 Î Күчтүү	материалдык-техникалык	база;
 Î Технологияга	таянган	билим	берүү;
 Î Электрондук	университет;
 Î Үзгүлтүксүз	билим	берүү;
 Î Өзгөрүүлөргө	шайкештик	жана	тынымсыз	өнүгүү;
 Î Практикалык	 билим	 жана	 технологияга	 багытталган	 илимий-изилдөө	 жана	 тажрыйбалык-
конструктордук	иштер;

 Î Система,	программа	жана	университетте	аккредитация;
 Î Академиялык	сапатта	вертикалдуу	өнүгүү;
 Î Өзүнө	тарта	турган	илимий	борборду	түзүү;
 Î Эффективдүү	жана	жүзөгө	ашырыла	турган	алмашуу	программалары;
 Î Кампуста	жашоо	чөйрөлөрүн	өнүктүрүү;
 Î Материалдык-техникалык	базаны	бекемдөө;
 Î Долбоорлордун	негизинде	өнүктүрүү	иш-чаралары;
 Î Университетти	таасирдүү	таанытуу	иш-чаралары.

ИШ-ЧАРАЛАРДЫН БАГЫТТАРЫ

 Î Университеттин	 билим	 берүү	 потенциалын	 рационалдуу	 түрдө	 пайдаланып	 өнүктүрүү,	 билим	
берүү	жана	 таалим-тарбия,	 илимий	 изилдөөлөр	жана	 аларды	жарыялоо	 иштерин	 үзгүлтүксүз	
түрдө	ишке	ашыруу,	көзөмөлдөө	жана	контролдоо;	

 Î Заманбап	цивилизация	жана	билим	берүү	принциптерине	таянган	система	ичинде,	коом	жана	иш	
дүйнөсүнүн	талаптары	жана	өнүгүү	керектөөлөрү	менен	дүйнөлүк	илимий	көз	карашка	ылайык	
динамикалык	процесстин	ичинде	орто	кесиптик	билим	берүү,	бакалавриат,	магистратура	жана	
докторантура	программалары	боюнча	жогорку	квалификациялуу	адистерди	даярдоо,	кесиптик	
жана	 индивидуалдык	 өнүгүү	 максатын	 көздөгөн	 кыска	 мөөнөттүү	 окутуу	 программаларын	
иштеп	 чыгуу	 же/жана	 ишке	 ашыруу,	 ар	 кыл	 деңгээлде	 билим	 берүү,	 илимий	 изилдөөлөрдү	
жүргүзүү	жана	аларды	жарыялоо,	кеңеш	берүү;	

 Î Өзүнүн	адистик	күчүн	жана	материалдык	булактарын	натыйжалуу,	үнөмдүү	жана	рационалдуу	
түрдө	 колдонуп,	 улуттук	 билим	 берүү	 саясаты,	 өнүгүү	 пландары	 жана	 ЖОЖдор	 тарабынан	
иштелип	чыккан	план	жана	программалар	боюнча	мамлекеттерге	керектүү	тармактарда,	зарыл	
санда	адистерди	даярдоо;	

 Î Кыргызстан	жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 илимий,	 экономикалык,	 социалдык	жана	 маданий	
жактан	 өнүүгүсүнө	 байланыштуу	 маселелерди	 чечүү,	 башка	 тийиштүү	 мекемелер	 менен	
кызматташтык	 ичинде	 билим	 берүү	 жана	 илимий	 изилдөө	 иштерин	 жүргүзүү,	 алардын	
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жыйынтыктарын	коомдун	пайдасына	жумшоо,	мамлекеттик	жана	жеке	менчик	ишканалары,	
өкмөттүк	 эмес	 уюмдар	 тарабынан	 талап	 кылына	 турган	 анализ	 	жана	 илимий	 изилдөөлөрдү	
жыйынтыктап,	пикирлерди	жана	сунуштарды	билдирүү;	

 Î Кыргызстан	 жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 өнүгүү	 зарылчылыктарына	 жараша	 керектүү	
тажрыйбалуу	 адистерди	 даярдоодо	 алдыңкы	 орунду	 ээлөө,	 товар	 өндүрүү	 менен	 кызмат	
көрсөтүүдө	сапатты	жогорулата	турган	долбоорлорду	иштеп	чыгуу,	программаларды	даярдоо	
жана	ишке	ашыруу,	тийиштүү	мекеме	жана	уюмдар	менен	кызматташтыкты	түзүү,	экологиялык	
маселелерди	чечүүчү	сунуштарды	берүү;	

 Î Университеттин	 технологиялык	 базасын	 өркүндөтүү	 жана	 технологияларга	 таянган	 окутуу	
системасын	өнүктүрүү;

 Î Билим	 берүү	 программаларынын	 ийкемдүү	жана	 динамикалык	 процесстин	 ичинде	 өнүгүүсүн	
камсыздоо;	

 Î Илимий	 изилдөө	 иштери,	 аларды	 өнүктүрүү,	 жарыялоо	 жана	 коомдун	 пайдасына	 жумшоо	
саясатын	иштеп	чыгуу;	

 Î Профессордук-окутуучулук	 курамдан	 баштап,	 адам	 ресурстарын	 өнүктүрүү	 саясатын	 иштеп	
чыгуу;	

 Î Материалдык-техникалык	 база	 жана	 технологиялык	 инфраструктуранын	 актуалдуулугу	 жана	
заманбаптыгы	боюнча	өнүктүрүү	саясатын	иштеп	чыгуу.



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

15КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2018-жыл



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

16 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2018-жыл

Колдонулуп жаткан жабык аянттар (м²) Башкы имарат 
(м²)

Ч. Айтматов атын-
дагы студенттик 

шаарча (м²)
Жалпы аянт

(м²)

Гуманитардык	факультет 127,28 3.540,24 3.667,52
Табигый	илимдер	факультети - 1611,72 1611,72
Көркөм	өнөр	факультети 18,00 1777,98 1.795,98
Экономика	жана	башкаруу	факультети - 2114,64 2114,64
Коммуникация	факультети	 - 2.377,44 2.377,44
Теология	факультети - 3537,15 3537,15
Теология	факультетинин	окуу-практикалык	
мечити	 - 4216,75 4216,75

Инженерия	факультети - 2684,95 2684,95
Ветеринария	факультети - 1037,92 1037,92
Айыл-чарба	факультети	 - 836,44 836,44
Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	мектеби - 3285,18 3285,18
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	ж.	м. 518,39 577,35 1.095,74
Чет	тилдер	жогорку	мектеби 2105,30 137,86 2243,16
Кесиптик	жогорку	мектеп - 2.319,75 2.319,75
Табигый	илимдер	институту - 40,50 40,50
Коомдук	илимдер	институту - 210,50 210,50

Социалдык багыттагы имараттар

Объекттер Саны (даана) Жабык аянт (м²)
Студенттердин	ашканасы 2

3134,43Кызматкерлердин	ашканасы 2
Кафетерий-мейманкана-жыйын	залы 6/1
Чогулуш	бөлмөлөрү	жана	залдары	 30 3637,42
Китепкана/Окуу	залы	 14 2011,8
Жабык	спорт	объектиси 1 3489,7
Бардыгы 56 12.273,35

Студенттер үйү Сыйымдуулугу Жабык аянт (м²)
Студенттер	үйү	(A	корпусу) 680	студент/141	бөлмө 11.249,93
Студенттер	үйү	(B	корпусу) 466	студент/93	бөлмө 4.746,17
Студенттер	үйү	(C	корпусу) 240	студент/40	бөлмө 1.432,3
Бардыгы 1386 студент/274 бөлмө 17.428,4 м²

Спорт объекттери
Спорт объекттери

Объекттер Саны (даана) Аянты (м²) Түшүндүрмө

Ачык	спорт	объекттери 2 19964,68 Футбол,	теннис	жана	баскетбол	аянтчалары,	
кийим	чечилүүчү	бөлмөлөрү

2. УНИВЕРСИТЕТ ЖӨНҮНДӨ МААЛЫМАТ

МАТЕРИАЛДЫК-ТЕХНИКАЛЫК БАЗА

Жабык аянттар (м²)
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БАКАЛАВР ЖАНА ОРТО КЕСИПТИК БИЛИМ БЕРҮҮ

Гуманитардык факультет

Батыш	тилдери	бөлүмү
				(Англис	тили	жана	адабияты	программасы)	
Чыгыш	тилдери	бөлүмү 				(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы)
				(Орус	тили	жана	адабияты	программасы)
Педагогика	бөлүмү
			(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	программасы)
Философия	бөлүмү		
Синхрондук	котормо	бөлүмү
			(Кыргызча-англисче	программасы)
			(Кыргызча-түркчө	программасы)
			(Орусча-түркчө	программасы)
Социология	бөлүмү
Тарых	бөлүмү
Түркология	бөлүмү

Табигый илимдер факультети 
Биология	бөлүмү
Математика	бөлүмү
Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү

Көркөм өнөр факультети
Графика	бөлүмү
Живопись	бөлүмү
Музыкалык	өнөр	бөлүмү
Театралдык	өнөр	бөлүмү

Экономика жана башкаруу факультети 
Экономика	бөлүмү
Менеджмент	бөлүмү
Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү	
Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү

Теология факультети 
Дин	таануу	бөлүмү
Ислам	таануу	бөлүмү

Коммуникация факультети 
Журналистика	бөлүмү
Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү	
Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү	

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР
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Инженерия факультети 
Компьютердик	инженерия	бөлүмү
Экологиялык	инженерия	бөлүмү
Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү
Химиялык	инженерия	бөлүмү	
Электроника	жана	электр	инженерлиги	бөлүмү
Өнөр-жай	инженерлиги	бөлүмү

Ветеринария факультети
Ветеринария

Айыл чарба факультети 
Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР
Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү
Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү

Туризм жана мейманкана иштетүү жогорку мектеби
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү
Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү	
Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү	

Чет тилдер жогорку мектеби 
Тил	үйрөтүү	бөлүмү
Чет	тилдер	бөлүмү

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	программасы	
Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы	
Курулуш	программасы
Бухгалтердик	эсеп	программасы
Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы
Маркетинг	программасы
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы
Автоматташтырылган	 системаларды	жана	 эсептөө	 техникаларын	 программалык	 камсыздоо	
программасы
Ширетүү	өндүрүшү	программасы
Жыгач	иштетүүнүн	технологиясы,	эмеректер	дизайны	жана	конструкциялоо	программасы
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ИНСТИТУТТАР
Табигый илимдер институту

Магистратура Докторантура

Компьютердик	инженерия Компьютердик	инженерия

Экологиялык	инженерия Тамак-аш	инженериясы

Тамак-аш	инженериясы Химиялык	инженерия

Химиялык	инженерия Математика

Математика Биология

Биология
				(Биология)
				(Биотехнология)
Өсүмдүктөрдү	коргоо
Жашылча,	мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүк-
төрү

Коомдук илимдер институту
Магистратура Докторантура

Педагогика	
				(Педагогика)
				(Билим	берүүнү	башкаруу)
				(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк)	

Педагогика

Экономика
				(Экономика)
				(Финансы)

Экономика

Коммуникация Коммуникация
Менеджмент Менеджмент
Тарых
				(Тарых)
				(Археология	жана	социалдык	антропология)

Тарых

Түркология Түркология
Философия Ислам	таануу
Ислам	таануу
Синхрондук	котормо
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү
Социология
Эл	аралык	мамилелер
Англис	тили	жана	адабияты
Дене	тарбия	жана	спорт
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АКАДЕМИЯЛЫК КЫЗМАТКЕРЛЕР*

НААМЫ
ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ

БАРДЫГЫ
ТР КР БАШКА

Профессор 36 23 - 59

Доцент 17 21 1 39

Доценттин	м.	а.	 23 21 - 44

Ага	окутуучу,	PhD/илимдин	доктору 5 47 - 52

Ага	окутуучу 15 31 - 46

Адис	(окутуучулук	курам) 4 5 - 9

Окутуучу 47 43 5 95

Кенже	илимий	кызматкер,	PhD - 11 - 11

Кенже	илимий	кызматкер 7 18 - 25

БАРДЫГЫ 154 220 6 380

*	Маалыматтар	17-сентябрга	карата	даярдалды.

 АДМИНИСТРАТИВДИК КЫЗМАТКЕРЛЕР*

АДМИНИСТРАТИВДИК БӨЛҮМДӨР
ЖАРАНДЫГЫ

БАРДЫГЫ
КР ТР

Ректорлук	жана	башкы	жетекчилик 15 6 21

Баш	катчылык 15 3 18

Анкарадагы	байланыш	бюросу - 3 3

Академиялык	бөлүмдөр 57 7 64
Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы	 12 - 12

Административдик-чарбалык	ишти	
камсыздоо	башкармалыгы 48 6 54

Китепкана	жана	иш	кагаздарын	жүргүзүү	
башкармалыгы 11 - 11

Студенттик	иштер	башкармалыгы 9 1 10

Кадрлар	башкармалыгы 5 3 8
Ден-соолук,	маданият	жана	спорт	
башкармалыгы 57 1 58

Стратегияны	иштеп	чыгуу	башкармалыгы 7 6 13

Курулуш	иштери	башкармалыгы 17 3 20

БАРДЫГЫ 253 39 292

*	Маалыматтар	17-сентябрга	карата	даярдалды.
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ЛАБОРАТОРИЯ ЖАНА ӨНӨРКАНАЛАР

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 1

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Физикалык	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Жалпы	физика	сабактары	боюнча	практикалык	сабак	 өтүү	үчүн	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 109.3	м2  30	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 35	889	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 2

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Информатика	боюнча	практикалык	сабактар		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 80�2 м2	жана	30	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 10		даана	компьютер		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Биология	бөлүмү	боюнча	лаборатория	1

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Биологиялык	(Биохимиялык) лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Биохимия	боюнча	практикалык	сабактарды	өтүү		 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	үчүн	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 82.1	м2	жана		20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 80	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Биология	бөлүмү	боюнча	лаборатория	2

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Гистологиялык	жана	морфологиялык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Гистология	жана	морфология	боюнча	практикалык	сабактарды	өтүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 87.7	м2	жана		20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма 150	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Анатомиялык	музей	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Анатомиялык	музей

Лаб./Өнөрк.	максаты Жан-жаныбарлардын	тирүү	үлгүлөрү	жана	скелеттери	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 49.5	м2 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма 1	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		
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ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: Зоология	кабинети	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Зоология	кабинети	

Лаб./Өнөрк.	максаты Жаныбарлар,	алардын	тирүү	үлгүлөрү	жана	скелеттери

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 41.4	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ	ИЛИМДЕР	ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: Ботаникалык	кабинет

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Ботаникалык	кабинет 

Лаб./Өнөрк.	максаты Өсүмдүктөрдүн үлгүлөрү жана гербарийлер 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 43.4	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ИЛИМДЕРИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: A-201

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Смарт	класс	(Проф.	Касым	Карахан	атындагы	интерактивдүү	окуу	
аудиториясы)	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Университеттин	эл	аралык	кызматташуусун	арттыруу	жана		тажрыйбалуу	
профессор-окутуучуларга	болгон	муктаждыкты	башка	университеттерде	
эмгектенген	профессор-окутуучулар	аркылуу	толуктоо	максатында		өз	ара	
теле-конференция	өтүүгө	ылайыктуу,	жогорку	сапаттагы	видео	чагылдыруу	
кубаттуулугуна	ээ	камералар	менен	жабдылган	интерактивдүү	досканын	
жардамы	менен	иш-чараларды	уюштуруу	максаты	көздөлгөн.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Дистанттык	билим	берүү,	теле-конференция	системасы	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 143,10	м2	жана	100	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 29�000 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 маалыматтык	 технология	 жабдуулары	 сабак	 өтүү	 үчүн	 бардык	
муктаждыктарды	камсыз	кылат.		

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКА	ЖАНА	БАШКАРУУ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 326

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Компьютердик	класс	

Лаб./Өнөрк.	максаты Информатика	боюнча	практикалык	сабак/курстар	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 84,36	м2,	25	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 13�500 $ 

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 маалыматтык	 технология	 жабдуулары	 сабак	 өтүү	 үчүн	 бардык	
муктаждыктарды	камсыз	кылат.		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 10

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Компьютердин	графика	сабагынын	практикалык	сабактарын	өтүү	үчүн� 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу
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Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 10 комплект	Hunt-Key	компьютери	=	506	090	Tүрк	лирасы

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 1

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Сүрөт	өнөрканасы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Сүрөт	 эмгектерин	 (натурадан	 сүрөт	 тартуу,	 натюрморт	 ж.б.) иликтөө	 менен	
практикада	колдонуу.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

15 даана	 мольберт	 (Социалдык	 камсыздоо	 башкармалыгы	 СКБ	 тарабынан	
жүргүзүлдү),	 1	 даана	шаймандар	 үчүн	шкаф	 	 (болжолдуу	 түрдө	 12  000	 түрк	
лирасы, 6 даана	билим	берүү	макеттери	(16 000	түрк	лирасы) 

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 2

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Сүрөт	өнөрканасы

Лаб./Өнөрк.	максаты Сүрөт	 эмгектерин	 (натурадан	 сүрөт	 тартуу,	 натюрморт	 ж.б.) иликтөө	 менен	
практикада	колдонуу.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

15 даана	мольберт,	 1	 даана	шаймандар	 үчүн	шкаф,	 15	 билим	 берүү	макети,	
3 даана	текче	жана	чийме	столу.	Мольберт	жана	чийме	стол СКБ	тарабынан	
жасалды.

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 9

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Графикалык	өнөркана	

Лаб./Өнөрк.	максаты Долбоорго	 алынган	 графикалык	 иштердин	 практикалык	 иштерин	 жана	
көргөзмөлөрдү	уюштуруу.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 10	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 8 даана	чийме	стол,	1	даана	шаймандар	үчүн	шкаф.		

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР	ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: 8

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Графикалык	өнөркана	

Лаб./Өнөрк.	максаты Долбоорго	 алынган	 графикалык	 иштердин	 практикалык	 иштерин	 жана	
көргөзмөлөрдү	уюштуруу.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 8	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 7 даана	чийме	стол,	1	даана	шаймандар	үчүн	шкаф,	4	даана	шаймандар	текчеси.				

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		
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ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ	ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: Сахна	чеберчилиги	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Театралдык	чеберчилик	боюча	билим	берүү,	практика	жүзүндө	аткаруу	жана	
сахналаштыруу	

Лаб./Өнөрк.	максаты Актердук	чеберчилик	сабагы	боюнча	практикалык	сабактарды	өткөрүү	
максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб� аянты	жана	сыйымдуулугу 100	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) Сахна	жасалгасы,	жарык	берүүчү	аппаратура	=	250	500	Tүрк	лирасы.	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: İİBF 426

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Кытай	тили	жана	адабияты	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Тил	үйрөтүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 30	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: İLEF	120

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Синхрондук	котормо	бөлүмүнү	практикалык	сабактары	үчүн	өнөркана	

Лаб./Өнөрк.	максаты Котормо	жүргүзүү	жолдорун	жакшыртуу	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын	No: İLEF	115

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	көрсөтүү	лабораториясы		

Лаб./Өнөрк.	максаты Психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	көрсөтүү	жолдорун	жүзөгө	ашыруу	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 215

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Видео	монтаж	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Университет	 тарабынан	 жүргүзүлгөн	 бардык	 иш-чараларда	 	 тартылган	
видео	 материалдарды	 компьютерге	 которуу,	 монтаж	 жасоо,	 факультеттеги	
практикалык	 сабактарды	 жүргүзүү	 жана	 акыркы	 курстун	 студенттеринин	
дипломдук	иштерин		монтаждоо	максатында	түзүлгөн.				

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 24.17	м2	жана	9	кишилик
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Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 5500	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Жаӊы	монтаждоочу	компьютер	жана	видеого	түшүрүүчү	аппарат		

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: C-201

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Графикалык	дизайн	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Коммуникация	факультетинин	 студенттеринин	 теориялык	 алган	 билимдерин	
практика	 жүзүндө	 ишке	 ашырууга	 мүмкүнчүлүк	 түзүү	 максатында	
уюштурулган.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Студенттерге	тапшырмаларын	жана	дипломдук	иштерин	жасоо	үчүн	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 79.15	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) Учурдагы	17	компьютердин	жалпы	суммасы	400$ �

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Жаӊы	жабдык	алуу	үчүн	зарылчылык	жок.	

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: C-204

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Анимациялык	лаборатория		

Лаб./Өнөрк.	максаты

Студенттердин	 графикалык	 дизайн	 жана	 3D	 өлчөмүндөгү	 моделин	 түзүү	
этабында	 алгач	 “Графикалык	 планшеттер”	 менен	 2D	 өлчөмүндөгү	 чийме	
дизайндарды	 жасоо,	 жасала	 турган	 3D	 өлчөмүндөгү	 моделдердин	 атайын	
кадрларын	даярдоо,	студенттердин	колдорунун	жатыгышына	көмөкчү	болуу,	
3D	 өлчөмүндөгү	 аннимациялык	 программалардын	 жардамы	 менен	 түрдүү	
моделдеги	жана	мүнөздөгү	 	эмгектерди	жаратуу	мүмкүнчүлүгүн	түзүү	менен	
алардын	келечекте	өз	кесибинин	мыкты	адиси	болуусу	үчүн	көмөк	көрсөтүү	
максатында	түзүлгөн.		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүүдө	көмөк	көрсөтүү	жана	практикалык	сабактарды	өтүү	үчүн	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 102.18	м2	жана	30	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 32�560$�

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Render	 Farm	 Unit,	 EK	 графикалык	 жана	 аннимациялык	 дизайн	 жасоочу	
компьютер, сүрөт	үчүн	 графикалык	планшеттер,	дизайнда	кыймыл	аракетти	
чагылдыруу,	профессоналдуу	видеокамералар	жана	алар	үчүн	атайын	жабдуу,	 
портативдүү	үн	жазуу	аппараты,	билим	берүү	процессинде	колдонула	турган	
лицензиялуу	программалар.	 

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	524

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	жана	долбоорлорду	иштеп	чыгуу	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Изилдөө	 жана	 долбоорлорду	 иштеп	 чыгуу	 максатындагы	 бүтүрүүчү	
курстардын	 дипломдук	 иштерин	 долбоор	 түрүндө	 иштеп	 чыгуу,	 о.э.	
бөлүмдөрдөгү	 ишке	 ашырылып	жаткан	 долбоорлордун	 натыйжалуу	 улантуу	
үчүн,	 ал	 эми	 билим	 берүү	 максатында	 болсо, компьютердин	 инженерия	
бөлүмүнүн	 программасына	 таандык	 сабактарды	 өтүүдө	 жана	 практикалык	
сабактарды	алпарууда	колдонулат.		 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Изилдөө	жана	Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты:	85,8	м2,	Сыйымдуулугу: 38 киши	(1	студент,	1	лаборант,	36 студент)	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 24 компьютер,	1проектор,	1	сканер,	2	switch

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Проектордук	экран�

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	525

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Программалык	лаборатория
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Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү	максатында:	Компьютердик	инженерия	бөлүмүндөгү	сабактарды	
өтүүдө	практикалыш	иштерди	жүргүзүүдө	колдонулат.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 85,0	м2,	Сыйымдуулугу 37 киши,	(1	окутуучу,	36	студент)

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 25	компьютер,	1проектор,	2	switch

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Жаӊы	проектор,	проектордун	экраны.	

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРДИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 523

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Cisco	байланыш	технологияларынын	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты

Компьютердик	 байланыштын	 негиздери,	 компьютердик	 байланыш	 жана	
маалыматтар	 базасынын	 байланышы,	 башка	 компьютерди	 талап	 кылган	
сабактарда	 практикалык	 сабактарды	 өтүү	 үчүн	 колдонулат.	 Лабораторияда	
жеке,	 жергиликтүү	 тармактар	 ортосундагы	 байланыш,	 түрдүү	 байланыш	
серверлери,	 роутер,	 өчүргүчтөр	 бар	 жана	 көп	 колдонулган	 иштетүү	
системалары	боюнча	ар	кандай	байланыш	сервистери	аркылуу	эксперимент	
жана	изилдөөлөр	жүргүзүлөт.							 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты	85,0	м2.	Сыйымдуулугу:	33	киши	(1	окутуучу,	1	лаборант,	31студент)

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ЭБФ112

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Долбоор	 иштеп	 чыгуу	 жана	 жалпыга	 ачык	 программалык	 камсыздоо	
лабораториясы 

Лаб./Өнөрк.	максаты

Программада	 аныкталган	 сабактарга	 керектелүүчү	 программалар	 менен	
катар	эле	жалпыга	ачык	(Linux)	системалары	жана	программалык	камсыздоо	
долбоорлорун	 иштеп	 чыгуу	 системаларын	 даяр	 жана	 иштөө	 режиминде	
кармоо.	Долбоордун	үстүндө	иштеген	студенттерге	артыкчылык	берилет	жана	
аларга	ыӊгайлуу	учурда	убакыт	берүү	мүмкүнчүлүгү	каралган.		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 50	м2,	20  студент	батат	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: A206-A207

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Смарт-класс

Лаб./Өнөрк.	максаты

Лабораторияда	компьютердик	инженерия	мугалими	сабак	өтөт.	Дистанттык	
билим	 берүү	 мүмкүнчүлүгү	 түзүлгөн.	 2016-2017	 күзгү/жазгы	 семестрде	 BİL-
111 сервис	сабактары	дистанттык	билим	берүү	жолу	аркылуу	жумасын	4	жолу	
болуп,	жалпы	жонунан	13	саат	болуп	каралган.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты 70,0	м2.	Сыйымдуулугу:	36	(34-студент,	1	окутуучу,	1	лаборант	)

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		
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ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF-325

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Экологиялык	инженерия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Бөлүмдөгө	айрым	практикалык	сабактар	өкөрүлөт.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 88	м2,	30

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Дистилденген	 суу	 аппараты	 GFL	 тибиндеги:	 2204,	 Центрифуга,	 HERAEUS,	
LabRorfuge	400,	Устройство	назначения	BOI,	OXITOP,	BOX,	OC	100,	Резервуар	для	
воды	HAAKE	V26,	Сууга	арналган	HAAKE	SWB	25,	Спектрофотометр	CADAS	50	
S,	Механикалык	 смеситель	HEIDOLPH,	RZR	2021,	Нымдуулукту	 өлчөгүч	OHA-
US	MB200,	Электрондук	тараза	Mettler	Toledo	PB	3002-S,	Аналитикалык	баланс	
Mettler	Toledo	AB	204-5,	Дигитал	titrometre	Titroline	96,	Вакум	насос	SARTORIUS	
AG	16612,	Магниттик	аралаштыргыч	 ISOPAD	RM	3002,	Жыдыткыч	DOLPH	MR	
3001	K,	Пепельница	Naberhherm	L3	/	11	/	S27,	Цифралык	термометр	AMA	DIGIT	
AD	14th,	Этюд	WTC	BINDER	ED	115

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF-323

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Радиоэкологиялык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Бөлүмдөгө	айрым	практикалык	сабактар	өкөрүлөт.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 54	м2,	15

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Үндү	өлчөөчү	аппарат		Lutron	Sl-4001,	Суунун	сапатын	өлчөөчү	аппарат	YSI	(30,	
60,	95),	Сууну	иондоочу	Behropur	B10,	Агын	сууну	өлчөөчү	прибор	VORTEX-ultra	
flow	 04-171000D,	 Кассела,	 Турбидиметр	 TURB	 550	 IR,	 pH-метр	 Horiba	 D-213,	
Радиометрикалык	монитор	4/75087,	Радиометр	СРП	0801,	Газ	анализатору	IB-
RIDMX	6,	Ордунан	жылуучу	ысыткыч

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF-320

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Магистратуранын	базасындагы	практикалык	сабактар	өткөрүлөт�

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 28	м2,	6

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Газ	анализаторлор	MRU	Оптима	7,	Газ	анализаторVISIT		01	LR,	Көп-параметрлүү	
Bench	 Photometer	 Photometer	 Hanna	 инструменттери	 Hi839800,	 Компьютер	
жана	программалар

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 423

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	анализдерин	жүргүзүү	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Тамак-аш	 химиясы,	 тамак-аштын	 физикалык	 өзгөчөлүгү	 жана	 тамак-аш	
анализи	 сабагында	 өтүлгөн	 теориялык	 маалыматтарды	 лабораторияда	
практика	жүзүндө	ишке	ашыруу.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө			

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 84,3	м2	жана	25	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		
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ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 422

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	технологиясы	лабраториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Тамак-аш	 технологиясы	 сабагында	 өтүлгөн	 материалдарды	 практикалык	
сабак	 менен	 бекемдөө	 аркылуу	 үйрөнүү,	 лабораториялык	 приборлор	 менен	
иштөөнү	үйрөнүү				Дипломдук	иш	жана	илимий	иштерди	жүргүзүү.			

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 164	м2	жана	35	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 421

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Илимий	изилдөө	иштерин	жүргүзүү

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Изилдөө

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 53,6	м2  жана	8	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	321

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Органикалык	эмес	химия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Жалпы	 химия	 сабагын	 өтүү� Органикалык	 эмес	 химия	 сабагын	 өтүү.	
Аналитикалык	 химия	 сабагын	 өтүү	 ж.б.	 Заттардын	 сандык	 жана	 сапаттык	
анализи	ж.б.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 35 м2,	Сыйымдуулугу:	20	киши	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Kip	 аппараты,	Кургатуучу	кабина,	Муфель	меши,	Spektrofotometre,	 Химиялык	
айнек	идиштер	жана	башка	шаймандар

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Химиялык	эксперимент	жүргүзүүчү	аппарат	жана	приборлор	

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MF	322

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Органикалык	химия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты
Органикалык	 заттарга	 синтез	 жүргүзүү.	 Органикалык	 заттардын	 химиялык,	
физикалык	өзгөчөлүктөрүн	изилдөө.	Органикалык	заттарды	бөлүү,	Заттарды	
алуу	ж.б.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө			максатында	

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 35	м2,	Сыйымдуулугу	20	киши,

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Areometrе,	Рефрактометр,	вискозиметр,	аппарат	Soxhlet,	Эрүү	температурасын	
өлчөөчү	аппарат,	Химиялык	айнек	идиштер	жана	башка	шаймандар	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Химиялык	эксперимент	жүргүзүүчү	приборлор	жана	шаймандар

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 420

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	
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Лаб./Өнөрк.	максаты

Нанобөлүкчөлөрдүн	 синтездерин	 жүргүзүү,	 Нанотехнология	 сабагы	 боюнча	
лабраториялык	 иштер,	 Илимий	 изилдөө	 практикалары,	 Имия	 инженериясы	
боюнча	 лабоарториялык	 жана	 практикалык	 сабактар.	 Атомдук	 эмиссиялык	
спектрлерге	анализ	жүргүзүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Изилдөө	жана	билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) Аянты:	35	м2.	Сыйымдуулугу:	20

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Mobile	spectrophotometer,	4-каналдуу	санариптик	oscilloscope,	Дүлүккөн	плазма	
генератору,	 Боштук	 desiccator,	 Аналитикалык	 баланс,	 Оптикалык	микроскоп,	
Лазердик	термометр	(-200	-+1300	°	С),	Жогорку	тазалыктагы	металл	реагенттер,	
Түзмөктөрдү	кабыл	алуу	жана	химиялык	анализ	жүргүзүүчү	аспаптар

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: MFD	526

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Илимий	долбоорлордун	иштери,	Жаӊгактын	өзгөчөлүктөрүн	изилөө,	Заттардын	
физикалык	жана	химиялык	өзгөчөлүктөрүн	изилдөө	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 50	м2,	20 студентке	чейин	батат

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Отун	клеткасы,	электролизер	аппараты,	Орифисметр,	Вентуриметр,	Ысытуучу	
аппараттар,	Химиялык	айнек	приборлорлор	жана	башка	шаймандар	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Анализ	жүргүзүү	аппараттары	жана	химиялык	приборлор 

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 006

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аштын	микробиологиялык	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Тамак-аштын	микробиологиялык	анализин	жүргүзүү	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 175	м2 	жана	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ	 

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Микробиология,	вирусология,	гистология,	патология	кафедраларынын	
лабораториясы

Лаб./Өнөрк.	максаты Тийиштүү	кафедралардын	студенттери	үчүн	практика	жана	изилдөө	
лабораториясы	катары	колдонулуп	келет.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 49,	85	м2,	25	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Лаборатория 2

Лаб./Өнөрк.	аталышы:
Физиология,	биохимия,	паразитология,	жаныбарларды	азыктандыруу	жана	
андан	пайда	болгон	оорулар,	тамак-аш	гигенасы	жана	технологиясы,	патология	
кафедрасынын	изилдөө	лабораториясы		

Лаб./Өнөрк.	максаты Тийиштүү	 кафедралардын	 студенттери	 үчүн	 практика	 жана	 изилдөө	
лабораториясы	катары	колдонулуп	келет.	 
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Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 52,51	м2 	жана	25	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Лаборатория 3

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Жалпы	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Түрдүү	кафедралардын	практика	жана	изилдөө	лабораториясы	катары	
колдонулуп	келет.	 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 59,35	м2 	жана	25	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Лаборатория 4

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Клиникалык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк.	максаты Клиникага	келген	оорулуу	жаныбарлардан	кан,	заара,	EKG	анализдери	
жүргүзүлөт. 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 17,00	м2 	жана	5	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Медициналык	кароо	жүргүзүү	залы	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Медициналык	кароо	жүргүзүү	залы

Лаб./Өнөрк.	максаты Клиникага	келген	үй	жаныбарларына	карата	рентгенографиялык	изилдөөлөр	
жасалат.		

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	кызмат	көрсөтүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 19,00	м2	жана	3	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын	No: Операциялык	зал

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Операциялык	зал

Лаб./Өнөрк.	максаты Клиникага	келген	үй	жаныбарларына	карата	хиррургиялык	жана	
гинекологиялык	операцияларды	жүргүзүү

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	кызмат	көрсөтүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 12,00	м2	жана	5	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		
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ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-13

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Бакча	жана	талаа	өсүмдүктөрү	боюнча	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Бакча	жана	талаа	өсүмдүктөрүнүн	жаңы	түрлөрүн	табуу,	мелиорация	
жүргүзүү,	сапатты	жакшыртуу	боюнча	изилдөө	жана	анализ	жүргүзүү.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 93.37	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 70	000	AКШ	доллары

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-19

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Фитопатология	лабораториясы

Лаб./Өнөрк.	максаты 	Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)

Фитопатология	лабораториясында	фитопатологиялык	бактерияларды,	
микроскоптук	козукарындарды	жана	башка	зыяндуу	организмдерди	
аныктап,		табуу,	карантин		киргизүү,	өсүмдүктөрдүн	үлгүсүнө	анализ	жасоо		
максатында	заманбап	техника	менен	жабдылган.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 98.32	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 155	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-18

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Энтомология	жана	нематология	лабораториясы

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)

Энтомология	жана	нематология	лабораториясы	зыяндуу	заттардын	бардык	
фазасын	аныктоо,	табуу	менен	жер	кыртышынын	жана	өсүмдүктөрдүн	
үлгүсүнө	карата	анализ	жүргүзүү	максатында	заманбап	жабдуулар	менен	
жабдылган.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 45.40	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	 70	000	AКШ	доллары

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-11

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Зоотехникалык	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)
Бул	лабораторияларда	илимий	изилдөөгө	багытталган	эт,	сүт	азыктарын	
жана	жумуртка	өндүрүү,	жаныбарлардын	түрлөрү	муляждарда	практика	
түрүндө	ар	кандай	ыкмалар	менен	аныкталат.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 92.56	м2	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 2000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  
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ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ	ЧАРБА	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: ZF-12

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тоют	анализи	боюнча	лаборатория

Лаб./Өнөрк.	максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)
Тоют	анализи	боюнча	лаборатория жаныбарларды	өстүрүү,	тоют	өндүрүү,	 
тоютка кошумча	заттарды	кошуу,  текшерүү,	экспорт,	импорт	жана	атайын	
тандалган	тоюттардын	үлгүлөрүнө	анализ	жасалат.

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 41.76	м²	20	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: AZ-9	

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Ашпозчулукту	үйрөтүү	жайы

Лаб./Өнөрк.	максаты Практика

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү)
 Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	коомдук	тамактануу	сабактарында	алган	
билимдерин	практика	түрүндө	өркүндөтүү,		коомчулукка	карата	түрдүү	иш-
чараларды	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүүлөрдү	сунуу

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 55	м2	15	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 12784 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 301

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Саякат	иши	жана	гид	кызматына	таандык	өнөркана		 

Лаб./Өнөрк.	максаты Агартуу	максатында	уюштурулган	саякаттарда	колдонулуучу	материалдар	
сакталуучу	жай

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Кампа

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 12	м2	10	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 3133 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No: 404

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Меймандарды	каттоо	жана	жайгаштыруу

Лаб./Өнөрк.	максаты

Билим	берүү	жана	практика.	Студенттер	меймандарды	каттоо	жана	
жайгаштыруу,	номерлерди	автоматташтыруу,	билет	сатуу	сабагында	алган	
билимдерин	өркүндөтүү,	жалпыга	багытталган	билим	берүү	иш-аркеттерин	
уюштуруу	менен	коомчулукка	кызмат	көрсөтүү.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	лабораториясы

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 	54	м2	15	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 7230 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Бар лабораториясы	/Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси
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Лаб./Өнөрк.	максаты Студенттер	бар	кызматы,		“Шарап	жана	суусундук	даярдоо”	сабагында	алган	
билимдерин	өркүндөтүү� 

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 43,57	м2	20	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 7046 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	тейлөө	лаборатоиясы	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты
Студенттердин		ресторанда	тамак-аш	тейлөө	жана	бар	кызматы	
сабактарында	алган	билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү,	коомчулуктун	
пайдасы	үчүн	окутуу	программаларын	сунуштап,	кызмат	көрсөтүү.

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 52,59	м2	20	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 6008 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	даярдоо	лабораториясы	A	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	тамак-аш	даярдоо	сабактарында	алган	
билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү	жана	коомчулуктун	пайдасы	үчүн	окутуу	
программаларын	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүү.	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 26,64	м2	10	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 6473 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП ТУРИЗМ	ЖАНА	МЕЙМАНКА	ИШТЕТҮҮ	ЖОГОРКУ	МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын	No:

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Тамак-аш	даярдоо	лабораториясы	В	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк.	максаты
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	тамак-аш	даярдоо	сабактарында	алган	
билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү	жана	коомчулуктун	пайдасы	үчүн	окутуу	
программаларын	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүү

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Практика

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 26,84	м2 Максимум	10	кишилик	

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 6473 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		 Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/Өнөркананын	No: КЖМ-129

Лаб./Өнөрк.	аталышы: Техникалык	чийме	өнөрканасы	

Лаб./Өнөрк.	максаты Техникалык	сүрөт	жана	архитектуралык	дизайн	жана	чийме	боюнча	практика	

Лаб./Өнөрк.	түрү	(Изилдөө,	камсыздоо,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү

Лаб� аянты	(сыйымдуулугу) 96	м2 жана	25	кишилик
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Жүргүзүлө	турган	практика	жана	иш-аракеттер	
(материалдар	түрүндө)

Тийиштүү	 техникалык	 сүрөттүн	 эрежелери	 аркылуу	 геометриялык	
кесилиштерди,	 көрүнүштөрдү	жана	 план	 түзүүнү	 үйрөнүшөт.	Негизги	 дизайн	
жасоо	эрежелерин	колдонуу	менен	бир	же	эки	эселүү	архитектуралык	долбоор	
жан	 алардын	 деталдарын	 чийе	 алышат.	 Тийиштүү	 техникалык	 сүрөттүн	
эрежелери	 жана	 дизайндын	 геомертиялык	 эрежелерине	 ылайык	 кесилиш,	
көрүнүш	 жана	 	 план	 чийүүнү	 үйрөнөт.	 Негизги	 дизайн	 жасоо	 эрежелерин	
колдонуу	 менен	 бир	 же	 эки	 эселүү	 архитектуралык	 долбоор	 жан	 алардын	
деталдарын	чийе	алышат.			 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 13 240 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-136

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория-CAD	лабораториясы

Лаб/өнөрк.	максаты:

Студенттерге	 компьютерди	 жана	 аны	 колдонуу	 мүмкүнчүлүктөрүн	 үйрөтүү,	
офистик	 программаларды,	 акыркы	 чыкккан	 дизайн	 жана	 бухгалтердик	
программаларды	 колдонууну,	 курулуш	 менен	 авто	 тармагындагы	 CAD 
түрүндөгү	программалык	камсыздоолорду	колдонуу	максатында	курулган.						

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү	

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 126	м2 жана	19	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютердик	 дизайн	 (CAD)	 2D	 өлчөмүндөгү	 долбоор	 жана	 майда	 чийме� 
3D	 өлчөмдүү	 чийме	жана	 3D	 өлчөмдүү	 имарат	 чийүү.	 Деталдуу	 чийме	жана	
чагылдыруу	жасалат.	Графика	жана	Web	дизайн,	бухгалтердик	программалар	
колдонулат.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 26 500 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-131

Лаб/өнөрк.	аталышы: Заманбап	офис	лабораториясы

Лаб/өнөрк.	максаты: Офис	менеджмент	программасы	боюнча	студенттердин	кесиптик	
практикаларын	жүргүзүү.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 96	м2 жана	25	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютер	колдонуу,	жыйындарда	компьютер	башкаруу,	баяндамачылардын	
материалдарын	комп.	жардамы	менен	чагылдыруу,	интерактивдүү	иш-
чаралар.		 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 4000 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ

Лаб/өнөрк.	аталышы: Кыш	куюу	өнөрканасы	

Лаб/өнөрк.	максаты:

Курулуш	программасы	боюнча	кесиптик	практиканы	жүзөгө	ашыруу.	Дубал	
тургузуу,	раствор		даярдоо,	калыӊ	жана	жука	шыбак,	гипс	плиталар,	шыпты	
жасоо,	туш	кагаз	чаптоо,	боёктор	менен	иштөө,	темир	ийүү,	плитка	төшөө	
иштери.	

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты жана	сыйымдуулугу 186	м2 жана	30	кишилик
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Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Кум	элөө,	ар	кандай	раствордун	түрлөрүн	даядоо,	шыбак	иштерин	жүргүзүү,	
калыӊ	жана	жука	шыбак,	лак	сүрүү.		Кыш	тизүү	жолдору,	дубалдын	бетин,	
полду	керамика	менен	каптоо.	Дубалдын	бетине	штукатурка	сүртүү,	шыпка	
штукатурка	тартуу.	 

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 2000$

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-143

Лаб/өнөрк.	аталышы: Бетон	иштетүү	лабораториясы	

Лаб/өнөрк.	максаты: Шагыл,	жаӊы	бетон	жана	катыган	бетондорду	жасоо	практикасы		

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 80	чм2 жана	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Шагыл	практикасы	: шагылдын	үлгүлөрү	жасоо,	шагылдын	өлчөмдөрүнө	
жараша	бөлүштүрүлүшү,	шагылдын	өлчөмдөрүнө	формасы	боюнча	
класстарга	бөлүнүшү,	шагылдардын	формаларын	аныктоо	–	түздүк	индекси,	
шагылдын	бекемдигин	аныктоо	үчүн	Лос	Анжелес	методу�	Айкалыштык	жана	
суу	сиӊирүү	катышын	аныктоо	–	метилен	көк	алуу	эксперименти�  Жаӊы	
бектон	чыгаруу	эксперименти: 	Жаӊы	бетондон	үлгү	алуу	ыкмалары,	күчтүү	
басымга	чыдамдуу	үлгүлөрдү	жасоо	жана	аларды	күтүү,	жаӊы	бетондун	
консистенциясына	эксперимент	жүргүзүү,		-	бетонду	отургузуу	ыкмасы,	
жаӊы	бетондун	консистенциясына	эксперимент	жүргүзүү	–	Вебе	методу	
боюнча,	жаӊы	бетондун	консистенциясын	аныктоо	–	кысуу	методу,	жаӊы	
бетондун	консистенциясы,		бетон	кургоочу	убакытты	аныктоо� Бекитилген	
бетондорго	карата	практика	жүргүзүү:	Бетон	басымына	туруштук	бере	турган	
үлгүлөрдү	даярдоо,		кургатуу	учурунда	кароо	ыкмалары,	  бетондун	басымга	
чыдамдуулугун	аныктоо,	бетондун	суу	өткөргүчтүгүн	аныктоо,	бетондун	
бетинин	ар	түрдүү	басымга	чыдамдуулугун	текшерүү		(Schmidt		Beton	тест	
аркылуу	бузбоочу	эксперимент).	Цемент	боюнча	эксперименттер:	цемент	
орнотуу	убактысы,	бекемдигин	текшерүү,	цеметтин	аба	өткөргүчтүгү		

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 44000$

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ

Лаб/өнөрк.	аталышы: Жыгач	иштетүү	өнөрканасы

Лаб/өнөрк.	максаты: Калыпка	салуу	иштери,	чатыр	тургузуудагы	деталдар.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 80	м2	-	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Устундар,	полдун	үлгүсү,	деталдардын	үлгүсү	,	жөнөкөй,	жыгач	шыбы,	
шыптын	түрлөрү,		жыгачтардын	ашташы�

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 12000$

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ	МЕКТЕП КЕСИПТИК	ЖОГОРКУ	МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-132

Лаб/өнөрк.	аталышы: Автоунаа	лабораториясы	

Лаб/өнөрк.	максаты:

Мотордун	 кесиндилерине	 ичтен	 кетүүчү	 моторлордун	 иштөө	 принциби	
көрсөтүлүп,	 ичтен	күйүүчү	моторго	 таандык	күчтү	 аныктоо,	 күйүүчү	майдын	
сарпталышына	 карата	 эксперименттер	 жүргүзүлөт�	 Тормоздун	 иштөө	
механизми,	 газ	 чыгаруу	 эмиссиясын	 аныктоо,	 авоунаалардын	 	 башка	
өзгөчөлүктөрүн	иликтөө	жүргүзүлөт.		 

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү
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Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 80	м2	-	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Лабораторияда	автоэлектр,	электроника,	бензин-дизель-инжекция,	автоунаа	
каражаттарын	тесттен	өткөрүү,	альтернативдүү	энергия,	коопсуз	транспорт	
лабораториясы,	гидравлика	жана	PLC	боюнча	окутуу,	металл	жана	металлдан	
сырткары	булактар	боюнча	маалымат		берилет.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 23�780 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ТҮЗҮМ МААЛЫМАТТЫК	ТЕХНОЛОГИЯ	БАШКАРМАЛЫГЫ

Лаборатория/өнөркананын	№: 111

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб/өнөрк.	максаты:
Университеттин	 студенттерин	 интернет	 менен	 камсыз	 кылуу,	 Инженерия	
факультеттинин	компьютердик	инженерия	бөлүмүнүн	практикалык	сабактары	
үчүн	лаборатория	катары	колдонуу	максаты	көздөлгөн�

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 21	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 компьютерлерди	 жаңы	 моделдеги	 компьютерлерге	 алмаштыруу	
зарылчылыгы	бар	(9000	$).

ТҮЗҮМ МААЛЫМАТТЫК	ТЕХНОЛОГИЯ	БАШКАРМАЛЫГЫ

Лаборатория/өнөркананын	№:	 112

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория	

Лаб/өнөрк.	максаты:
Университеттин	 студенттерин	 интернет	 менен	 камсыз	 кылуу,	 Инженерия	
факультеттинин	компьютердик	инженерия	бөлүмүнүн	практикалык	сабактары	
үчүн	лаборатория	катары	колдонуу	максаты	көздөлгөн.	

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө	максатында

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу 21	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 компьютерлерди	 жаңы	 моделдеги	 компьютерлерге	 алмаштыруу	
зарылчылыгы	бар	(9000	$).
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КТМУнун КОМПЬЮТЕРДИК ЛАБОРАТОРИЯЛАРЫ

№ Компьютердик 
лабораториянын аталышы

Лаборатория жайгашкан 
корпус Тийиштүү түзүм/факультет Компьютер 

сыйымдуулугу

1 Интернет	кафе Ч.	Айтматов	атындагы		
окуу	залы

Китепкана	жана	иш	кагаздарын	
жүргүзүү	башкармалыгы 30

2 Интернет	кафе Башкы	корп.	китепкана	 Китепкана	жана	иш	кагаздарын	
жүргүзүү	башкармалыгы 15

3 Компьютердик	зал Студенттик	үйлөр Ден-соолук,	маданият	жана	
спорт	башкармалыгы 20

4 ЭБФ-111	Компьютердик	лаб. ЭБФ	111 Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы	 21

5 ЭБФ-112	Компьютердик	лаб. ЭБФ	112 Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы 21

6 Компьютердик	инженерия	
бөлүмүнүн	лабораториясы ИФ-523 Инженерия	факультети 30

7 Компьютердик	инженерия	
бөлүмүнүн	лабораториясы ИФ-525 Инженерия	факультети 24

8 Компьютердик	инженерия	
бөлүмүнүн	лабораториясы ИФ-524 Инженерия	факультети 25

9 Меймандарды	каттоо,	
жайгаштыруу Башкы	корпус	404 Туризм	жана	мейманкана	

иштетүү	жогорку	мектеби 15

10 CAD	Лабораториясы КЖМ	корпусу	(КЖМ-135) Кесиптик	ЖМ 13

11 MS	Ofis	прог.	лабаториясы КЖМ	корпусу	(КЖМ-135) Кесиптик	ЖМ 20

12 Монтаж	лабораториясы Коммуникация	ф.	корпусу	
215 Коммуникация	факультети 10

13 Графикалык	лаборатория Коммуникация	ф.	корпусу		
A	201 Коммуникация	факультети 13

14 Монтаж/анимация	
лабораториясы Коммуникация	ф.	корпусу Коммуникация	факультети 22

15 Анализ	лабораториясы Ветеринария	факультетинин	
корпусу Ветеринария	факультети 10

16 Табигый	илимдер	
факультетинин	лаб.

Табигый	илимдер	
факультетинин	корпусу Табигый	илимдер	факультети 20

17 Графикалык	лаборатория КӨФ-209 Көркөм	өнөр	факультети	 10

18 Статистикалык	анализ	
лабораториясы ЭБФ-326 Экономика	жана	башкаруу	

факультети 25

ЖАЛПЫ 344
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3. ОКУУ-ТАРБИЯ ИШТЕРИ

САБАКТАРДЫН ЖҮГҮ

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА УНИВЕРСИТЕТТИН БӨЛҮМ/ПРОГРАММА, 
ФАКУЛЬТЕТ ЖАНА ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕГИ ПРОФЕССОРДУК-ОКУТУУЧУЛУК КУРАМДЫН 

КИШИ БАШЫНА ТУУРА КЕЛГЕН СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ
(Кенже илимий кызматкерлеринен сырткары)

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ

СТУДЕНТТЕРДИН 
ЖАЛПЫ САНЫ

 

(1)

ОКУТУУЧУЛАРДЫН/СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

ПРОФ.-ОКУТ.
КУРАМДЫН 
МҮЧӨЛӨРҮ 

(1/2)

ОКУТУУЧУ

(1/3)

ТС

(1/4)

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 815 17,0 9,4 13,6

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 93 46,5 31 23,3

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 57 28,5 8,1 19,0

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 66 22,0 11,0 13,2

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 84 9,3 7,6 14,0

Философия	бөлүмү 42 7,0 4,7 8,4

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 61 61,0 8,7 10,2

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	программасы) 69 69,0 13,8 13,8

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 85 0,0 28,3 28,3

Социология	бөлүмү 57 11,4 7,1 14,3

Тарых	бөлүмү 83 6,9 6,9 8,3

Түркология	бөлүмү 118 14,8 9,8 11,8

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 263 9,1 7,5 16,4

Математика	бөлүмү	 55 4,2 3,7 11,0

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 125 17,9 12,5 25,0

Биология	бөлүмү 83 9,2 8,3 13,8

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 230 25,6 4,1 11,0

Графика	бөлүмү 60 0,0 7,5 20,0

Живопись	бөлүмү 39 19,5 4,3 13,0

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 58 14,5 2,8 5,3

Театралдык	өнөр	бөлүмү 73 24,3 4,1 18,3

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 612 19,1 14,9 21,9

Экономика	бөлүмү 146 10,4 9,1 14,6

Менеджмент	бөлүмү 153 21,9 21,9 25,5

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 166 33,2 16,6 33,2

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 147 24,5 18,4 21,0

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 432 41,83 31,47 28,8

Журналистика	бөлүмү 131 26,2 32,75 26,2

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 138 46 34,5 27,6

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 163 53,3 27,16 32,6
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ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 180 22,5 12 15

Дин	таануу	бөлүмү 74 24,7 14,8 14,8

Ислам	таануу	бөлүмү 106 21,2 10,6 15,1

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 377 17,1 9,0 10,5

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 144 28,8 12,0 12,0

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 74 12,3 6,7 12,3

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 88 22,0 9,8 9,8

Химиялык	инженерия	бөлүмү 71 10,1 7,1 7,9

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 96 9,6 8,7 9,6

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 146 24 36,5 14,6

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 60 20 0 20,0

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 85 28,33 28,33 14,16

Зоотехния	бөлүмү 1 0,0 1,0 1,0

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 117 13,0 3,7 8,4

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 65 13,0 3,1 8,1

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 52 13,0 4,7 8,7

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 447 63,7 55,8 29,8

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 152 50,6 38 21,7

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 115 57,5 57,2 28,5

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 180 90 90 45

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 1422  -  - - 

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 1422  - 19,5 -

Түрк	тили	координаторлугу 1153  - 24,0 24,0

Кыргыз	тили	координаторлугу 160  - 13,3 14,5

Орус	тили	координаторлугу 10  - 5,0 5,0

Англис	тили	координаторлугу	 78  - 8,7 8,7

Кытай	тили	координаторлугу 21  - 10,5 -

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 336 111 69 186

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 43 - 10 43

Бухгалтердик	эсеп	программасы 62 20 8 -

Курулуш	программасы 53 26 8 26

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 34 17 8 17

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 48 48 12 -

Маркетинг	программасы 46 - 11 46

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 50 - 12 50
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ОРТО КЕСИПТИК БЕЛИМ БЕРҮҮ/БАКАЛАВРИАТ ПРОГРАММАЛАРЫНДАГЫ 
САБАКТАРДЫН ЖАНА АЛАРДЫН КРЕДИТ-СААТТАРЫНЫН САНЫ

 (Даярдоо курсунан сырткары)

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

САБАКТАРДЫН ЖАНА АЛАРДЫН КРЕДИТ-СААТТАРЫНЫН САНЫ

ПРОГРАММА 
БОЮНЧА 

БЕРИЛГЕН 
САБАКТАР

ПРОГРАММАДАН 
СЫРТКАРЫ 
БЕРИЛГЕН 
САБАКТАР

МИЛДЕТТҮҮ 
САБАКТАР

БАРДЫГЫ

СС* КСС* СС КСС СС КСС СС КСС

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 611 1459 233 246 744 1402 844 1705

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 56 132 17 21 63 123 73 153

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 53 127 25 28 67 122 78 155

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 56 132 25 27 71 129 81 159

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	
прог.) 54 127 20 17 60 102 74 144

Философия	бөлүмү 54 126 25 34 64 115 79 160

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 58 137 18 17 71 139 76 154

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 58 137 18 17 71 139 76 154

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 58 137 18 17 72 139 76 154

Социология	бөлүмү 48 130 24 28 70 150 72 156

Тарых	бөлүмү 55 133 19 19 65 125 74 152

Түркология	бөлүмү 52 126 25 34 67 130 77 160

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 193 611 42 62 149 455 235 673

Математика	бөлүмү	 60 191 15 19 44 146 62 142

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 67 213 13 12 49 159 63 225

Биология	бөлүмү 66 207 14 31 56 150 78 153

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 216 486 79 109 227 426 295 592

Графика	бөлүмү 47 126 20 28 52 112 67 154

Живопись	бөлүмү 45 121 22 31 49 104 67 152

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 66 120 18 24 66 105 84 144

Театралдык	өнөр	бөлүмү 58 119 19 26 60 105 77 145

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 166 444 88 157 207 440 254 601

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 33 81 32 72 52 111 65 153

Экономика	бөлүмү 38 104 24 44 51 112 62 148

Менеджмент	бөлүмү 47 123 18 25 53 112 65 148

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 48 136 14 16 51 105 62 152

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 310 708 60 79 231 488 310 708

Журналистика	бөлүмү 92 199 18 22 64 135 92 199
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Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 95 208 22 29 77 151 95 208

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 123 301 20 28 90 202 123 301

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 119 270 26 32 125 233 145 302

Дин	таануу	бөлүмү 64 138 13 16 63 112 77 154

Ислам	таануу	бөлүмү 55 132 13 16 62 121 68 148

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 209 517 112 206 217 460 321 723

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 65 183 25 35 31 88 90 218

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 57 108 22 45 61 108 79 153

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 34 80 37 74 61 126 71 151

Химиялык	инженерия	бөлүмү 53 146 28 52 64 138 81 198

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 92 208 12 8 92 201 104 216

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 98 262 33 47 108 248 131 309

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 49 131 17 24 53 116 66 155

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 49 131 16 23 55 132 65 154

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 2045 5015 676 918 2093 4368 2721 5933

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 68 150 85 164 135 270 153 314

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 26 48 50 111 67 137 76 159

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 42 102 35 53 68 133 77 155

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ

76 201 96 192 142 303 172 393

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 23 65 35 69 48 104 58 134

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 27 66 30 63 47 99 57 129

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 26 70 31 60 47 100 57 130

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 183 493 109 248 264 657 292 741

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 24 70 15 33 35 91 39 103

Бухгалтердик	эсеп	программасы 31 83 13 29 40 100 44 112

Курулуш	программасы 31 83 13 29 40 100 44 112

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 20 53 22 49 38 90 42 102

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 21 57 18 43 35 88 39 100

Маркетинг	программасы 28 75 14 33 38 96 42 108

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 28 72 14 32 38 92 42 104

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 327 844 290 604 541 1230 617 1448

УНИВЕРСИТЕТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 2372 5859 966 1522 2634 5598 3338 7381

*СС	-	сабактардын	саны
*КСС	–	кредит-сааттарынын	саны
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2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН 
ЖУМАЛЫК ОКУУ (ПЕДАГОГИКАЛЫК) ЖҮГҮ

КҮЗГҮ СЕМЕСТР

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

(A) ПОК 
м-нүн 
саны

(B) ПОК 
м-нүн 
окуу 
жүгү

(C) 
Кат-тык 

үлүшү 
(B)/(A)

(D) 
Окут./
саны

(E) Окут.
окуу 
жүгү

(F) 
Кат-тык 

үлүшү 
(E)/(D)

БАРДЫГЫ

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 17 17 3 66 22 19,5

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 11 11,00 2 29 14,50 12,75

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
прог.) 2 21 10,50 3 61 20,33 15,42

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	
прог.) 5 106 21,20 1 18 18,00 19,60

Философия	бөлүмү 3 55 18,33 2 43 21,50 19,92

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 1 21 21,00 4 86 21,50 21,25

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 1 8 8,00 5 105 21,00 14,50

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 3 66 22,00 22,00

Социология	бөлүмү 3 57 19 19 19

Тарых	бөлүмү 10 156 15,60 15,60

Түркология	бөлүмү 7 116 16,57 3 61 20,33 18,45

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 34 564 16,59 26 535 20,58 18,58

Биология	бөлүмү 6 87 14,50 0 0

Математика	бөлүмү	 3 60 20,00 2 41 20,50 20,25

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 5 79 15,80 0 0

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 13 238 18,30 2 50 25,00 21,65

Графика	бөлүмү 0 0 0,00 3 67 22,30 11,15

Живопись	бөлүмү 1 0 0,00 2 47 23,50 11,75

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 2 45 22,50 8 164 20,50 21,50

Театралдык	өнөр	бөлүмү 1 14 14,00 3 57 19,00 16,50

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 4 59 14,75 16 311 20,70 17,80

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 6 112 18,66 1 0 0,00 16,00

Экономика	бөлүмү 9 133 14,70 1 18 18,00 15,10

Менеджмент	бөлүмү 6 125 20,83 0 0 0,00 20,83

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 3 63 21,00 2 19 9,50 16,40

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 24 433 18,04 4 37 9,25 16,78

Дин	таануу	бөлүмү 3 52 17,33 2 43 21,50 19,42

Ислам	таануу	бөлүмү 5 87 17,40 2 37 18,50 17,95

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 8 139 17,38 4 80 20,00 18,69
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Журналистика	бөлүмү 3 88 29,33 2 48 24,00 26,67

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 2 58 0,00 1 38 38,00 19,00

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 2 46 23,00 4 75 18,75 20,88

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 7 192 27,43 7 161 23,00 25,21

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 5 59 11,80 7 172 24,57 18,19

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 2 32 16,00 4 32 8,00 12,00

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 32 8,00 3 54 18,00 13,00

Химиялык	инженерия	бөлүмү 7 113 16,14 1 8 8,00 12,07

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 18 236 13,11 15 266 17,73 15,42

Ветеринария 10 162 16,2 1 20 20 16,54

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 10 162 16,2 1 20 20 16,54

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 3 40 13,33 13,33

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 3 42,5 14,16 3 55,5 18,50 16,33

Зоотехния	бөлүмү 1 14 14,00 14

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 6 82,5 13,75 4 69,5 17,37 15,2

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 2 28 14,00 4 82 20,50 17,25

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 2 17 8,50 7 154 22,00 15,25

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 4 45 11,25 11 236 21,45 16,35

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 3 44 14,60 3 66 16,50 15,50

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 2 39 19,50 2 45 22,50 21,00

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 2 33 16,50 2 41 20,50 18,50

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 3 64 21,3 8 187 23,3 44,6

Түрк	тили	координаторлугу - - - 43 1002 23,30 11,65

Кыргыз	тили	координаторлугу - - - 12 304 25,33 12,67

Англис	тили	координаторлугу	 - - - 3 208 69,33 34,67

Орус	тили	координаторлугу - - - 9 60 6,67 3,33

Кытай	тили	координаторлугу - - - 2 44 22,00 11,00

Чет	тилдер	бөлүмү 33 628 19,34 9,66

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 0 0 102 2246 22,02 0

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 1 26 26 26

Бухгалтердик	эсеп	программасы

Курулуш	программасы 1 15 15 1 11 11 26

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 1 5 5 1 21 21 26

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы

Маркетинг	программасы 1 26 26 26

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 1 24 24 24

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 2 20 20 5 108 108 128
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ЖАЗГЫ СЕМЕСТР

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

(A) ПОК 
м-нүн 
саны

(B) ПОК 
м-нүн 
окуу 
жүгү

C Кат-
тык 

үлүшү 
(B)/(A)

(D) 
Окут-
дын 
саны

E Окут-
дын 
окуу 
жүгү

(F) 
Кат-тык 
үлүшү E/

(D)

БАРДЫГЫ

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 16 16 3 71 23,67 19,83

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	
прог.) 1 17 17,00 2 41 20,50 18,75

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
прог.) 2 24 12,00 3 67 22,33 17,17

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	
прог.) 5 116 23,20 1 20 20,00 21,60

Философия	бөлүмү 3 48 16,00 2 40 20,00 18,00

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 1 25 25,00 4 72 18,00 21,50

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 1 11 11,00 5 100 20,00 15,50

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 3 67 22,33 22,33

Социология	бөлүмү 3 58 19,3 19,3

Тарых	бөлүмү 10 172 17,20

Түркология	бөлүмү 7 116 16,57 3 57 19,00 17,79

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 34 618 18,18 26 535 20,58 19,38

Биология	бөлүмү 6 128 21,33 0 0

Математика	бөлүмү	 5 102 20,40 0 0

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 5 106 21,20 0 0

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 5 77 15,40 16 299 18,69 17,04

Графика	бөлүмү 0 0 0,00 3 59 19,66 9,83

Живопись	бөлүмү 1 10 10,00 2 41 20,50 15,25

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 2 19 9,50 8 141 17,62 13,56

Театралдык	өнөр	бөлүмү 1 14 14,00 3 64 21,33 17,66

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 4 43 10,75 16 305 19,06 14,90

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 6 121 20,16 1 0 0,00 17,28

Экономика	бөлүмү 9 158 17,55 1 18 18,00 17,60

Менеджмент	бөлүмү 6 162 27,00 0 0 0,00 27,00

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 3 61 20,33 2 41 20,50 20,40

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 24 502 20,91 4 59 14,75 20,03

Дин	таануу	бөлүмү 3 53 17,67 2 42 21,00 19,33

Ислам	таануу	бөлүмү 5 108 21,60 2 37 18,50 20,05

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 8 161 20,13 4 79 19,75 19,94

Журналистика	бөлүмү 3 53 17,67 2 42 21,00 19,33

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 5 108 21,60 2 37 18,50 20,05
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Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 8 161 20,13 4 79 19,75 19,94

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 6 143 23,8 8 212 26,5 25,35

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 5 21 4,20 7 164 23,43 13,81

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 2 38 19,00 4 37 9,25 14,13

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 45 11,25 3 38 12,67 11,96

Химиялык	инженерия	бөлүмү 7 131 18,71 1 15 15,00 16,86

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 18 235 13,06 15 254 16,93 14,99

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 9 138 15,3 1 29 29 15,18

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 3 43 14,33 14,33

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 3 54,5 18,16 3 62,5 20,83 19,50

Зоотехния	бөлүмү 1 17 17,00 17

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 6 98,5 16,41 4 79,5 19,87 17,8

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 2 25 12,50 4 86 21,50 17,00

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 2 20 10,00 6 131 21,83 15,92

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 4 45 11,25 8 217 27,13 19,19

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 3 10 5�00 4 107 26�75 31�75

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 2 50 25�00 2 55 27�50 52�50

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 2 15 15�00 2 58 29�00 44�00

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 7 75 15.00 8 220 27.50 35.00

Түрк	тили	координаторлугу - - 48,00 1130 20,13 0,02 24,01

Кыргыз	тили	координаторлугу - - 11,00 280 20,08 0,07 5,54

Англис	тили	координаторлугу	 - - 2,00 48 22 0,46 1,23

Орус	тили	координаторлугу - - 9,00 194 19,45 0,10 4,55

Кытай	тили	координаторлугу - - 2,00 44 20 0,45 1,23

Чет	тилдер	бөлүмү 7 480 14,82 0,13 3,57

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 14,4 2176 19,41 0,2 6,7

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 1 30 30 30

Бухгалтердик	эсеп	программасы

Курулуш	программасы 1 19 20 1 18 18 38

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 1 3 4 1 21 21 25

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы

Маркетинг	программасы 1 36 36 36

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 1 26 26 26

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 2 22 24 5 131 131 155
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СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

ОРТО КЕСИПТИК БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА БАКАЛАВРИАТ ПРОГРАММАЛАРЫ БОЮНЧА БИЛИМ 
АЛГАН СТУДЕНТТЕРДИН ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/БӨЛҮМ/ПРОГРАММАЛАРГА КАРАТА 

БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ
БАРДЫК КУРСТАР

TР KР БАШКА БАРДЫГЫ

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 190 809 47 1046

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 11 105 14 130

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 22 61 1 84

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 36 49 5 90

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 24 74 5 103

Философия	бөлүмү 5 48 0 53

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 0 79 5 84

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	программасы) 0 72 2 74

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 34 60 8 102

Социология	бөлүмү 13 63 3 79

Тарых	бөлүмү 10 94 0 104

Түркология	бөлүмү 35 104 4 143

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 0 326 7 333

Биология	бөлүмү	 0 107 3 110

Математика	бөлүмү	 0 77 2 79

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 0 142 2 144

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 5 336 2 343

Графика	бөлүмү 1 80 2 83

Живопись	бөлүмү 2 68 0 70

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 0 89 0 89

Театралдык	өнөр	бөлүмү 2 99 0 101

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 52 507 93 652

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 9 125 19 153

Экономика	бөлүмү 6 132 21 159

Менеджмент	бөлүмү 7 136 19 162

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 30 114 34 178

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 14 233 10 257

Дин	таануу	бөлүмү 0 98 4 102

Ислам	таануу	бөлүмү 14 135 6 155

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 95 436 26 557

Журналистика	бөлүмү 25 141 7 173

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 25 145 11 181

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 45 150 8 203
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ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 10 438 26 474

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 6 144 11 161

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 0 92 6 98

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 1 111 9 121

Химиялык	инженерия	бөлүмү 3 91 0 94

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 27 126 7 160

Ветеринария 27 126 7 160

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 1 211 6 218

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 0 97 3 100

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 1 113 3 117

Зоотехния	бөлүмү 0 1 0 1

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 394 3422 224 4040

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 18 171 1 190

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 2 88 0 90

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 16 83 1 100

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 20 369 58 447

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 8 145 27 180

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 1 96 18 115

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 11 128 13 152

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 0 132 132

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 0 0 132 132

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 0 640 5 645

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 0 86 0 86

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 0 88 0 88

Курулуш	программасы 0 92 1 93

Бухгалтердик	эсеп	программасы 0 99 1 100

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 0 80 2 82

Маркетинг	программасы 0 86 1 87

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 0 109 0 109

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 42 1260 204 1506

БАКАЛАВР	ПРОГРАММАЛАРЫ	БОЮНЧА	ЖАЛПЫ	САНЫ 436 4042 423 4901

ОРТО	КЕСИПТИК	БИЛИМ	БЕРҮҮ	ПРОГРАММАЛАРЫ	БОЮНЧА	
ЖАЛПЫ	САНЫ 0 640 5 645

ЖАЛПЫ САНЫ 436 5322 433 6191



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

52 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2018-жыл

МАГИСТРАТУРА ЖАНА ДОКТОРАНТУРА ПРОГРАММАЛАРЫ БОЮНЧА БИЛИМ АЛГАН 
СТУДЕНТТЕРДИН ИЛИМИЙ ТАРМАКТАРГА КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР 
ИНСТИТУТУ/ ИЛИМИЙ 
ТАРМАКТАРДЫН 
АТАЛЫШТАРЫ

МАГИСТРАТУРА ДОКТОРАНТУРА БАРДЫГЫ

ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР.

Компьютердик	инженерия	 3 8 1 12 2 6 0 8 5 14 1 20

Биология 0 16 0 16 0 0 0 0 0 16 0 16

Өсүмдүктөрдү	коргоо	 0 11 0 11 0 0 0 0 0 11 0 11

Экологиялык	иженерия 0 6 0 6 0 0 0 0 0 6 0 6

Тамак-аш	инженериясы 0 6 0 6 0 1 0 1 0 7 0 7

Химиялык	инженерия 0 11 0 11 0 0 0 0 0 11 0 11

Математика		 0 9 0 9 1 3 0 4 1 12 0 13

ИНСТИТУТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 
САНЫ 3 67 1 71 3 10 0 13 6 77 0 84

КООМДУК  ИЛИМДЕР 
ИНСТИТУТУ/ ИЛИМИЙ 
ТАРМАКТАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

МАГИСТРАТУРА ДОКТОРАНТУРА БАРДЫГЫ

ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР.

Педагогика	 2 6 1 9 3 3 0 6 5 9 1 15

Экономика 1 8 0 9 3 3 0 6 4 11 0 15

Коммуникация	 5 8 2 15 5 1 0 6 10 9 2 21

Менеджмент 4 8 0 12 3 1 0 4 7 9 0 16

Англис	тили	жана	адабияты 0 4 0 4 0 0 0 0 0 4 0 4

Тарых 8 5 0 13 5 3 0 8 13 8 0 21

Түркология 5 9 1 15 8 3 3 14 13 12 4 29

Ислам	таануу 1 18 0 19 1 1 0 2 2 19 0 21

Эл	аралык	мамилелер 5 5 4 14 0 0 0 0 5 5 4 14

Философия 1 6 0 7 0 0 0 0 1 6 0 7

Синхрондук	котормо 0 7 0 7 0 0 0 0 0 7 0 7

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү 4 11 0 15 0 0 0 0 4 11 0 15

Социология 4 7 1 12 0 0 0 0 4 7 1 12

ИНСТИТУТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 
САНЫ 40 102 9 151 28 15 3 46 68 117 12 197
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БӨЛҮМ/ ПРОГРАММАЛАР
Квота

(1)

Кабыл алынган

(2)

Квотаны 
толтуруу 

коэффициенти

(2/1)

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 268 249 92.91%

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	прог.) 37 43 116�22%

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	прог.) 25 23 92�00%

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	прог.) 25 24 96�00%

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	прог.) 30 24 80�00%

Философия	бөлүмү 20 13 65�00%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы)	 14 15 107�14%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 14 15 107�14%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 18 20 111�11%

Социология	бөлүмү 25 22 88�00%

Тарых	бөлүмү 25 22 88�00%

Түркология	бөлүмү 35 28 80�00%

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 95 88 92.63%

Биология	бөлүмү	 32 29 90�63%

Математика	бөлүмү	 28 24 85�71%

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 35 35 100�00%

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 125 104 83.20%

Графика	бөлүмү 30 25 83�33%

Живопись	бөлүмү 35 27 77�14%

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 30 25 83�33%

Театралдык	өнөр	бөлүмү 30 27 90�00%

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 152 169

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 38 41 107�89%

Экономика	бөлүмү 38 41 107�89%

Менеджмент	бөлүмү 38 38 100�00%

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 38 49 128�95%

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 85 79 92.94%

Дин	таануу	бөлүмү 45 35 87�50%

Ислам	таануу	бөлүмү 50 39 97�78%

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 145 139 95.86%

Журналистика	бөлүмү 45 42 93�33%

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/БӨЛҮМ ЖАНА ПРОГРАММАЛАРГА 
АКЫРКЫ КАТТООДОН ӨТКӨН СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ
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Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 45 46 102�22%

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 55 51 92�73%

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 141 128 90.78%

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 51 50 98�04%

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 28 25 89�29%

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 34 31 91�18%

Химиялык	инженерия	бөлүмү 28 22 78�57%

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 69 71 102.90%

Ветеринария 69 71 102�90%

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 90 83 92.22%

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 45 42 93�33%

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 45 41 91�11%

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 65 61 93.85%

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 33 30 90�91%

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 32 31 96�88%

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 118 137 116.10%

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 35 36 102�86%

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 43 51 118�60%

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 40 50 125�00%

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 315 303 96.19%

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 45 43 95�56%

Курулуш	программасы 45 42 93�33%

Бухгалтердик	эсеп	программасы 45 44 97�78%

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 45 44 97�78%

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 45 43 95�56%

Маркетинг	программасы 45 43 95�56%

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 45 44 97�78%

ЖАЛПЫ 1668 1611 96�58%
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2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА КҮЗГҮ ЖАНА ЖАЗГЫ СЕМЕСТРЛЕРДЕ ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/ 
БӨЛҮМ ЖАНА ПРОГРАММАЛАР БОЮНЧА БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ

БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

Бүтүрүүчүлөрдүн саны

Күз Жаз
Кош адистик/ 

Кошумча адистик БАРДЫГЫ

Күз Жаз Күз Жаз

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 0 175 0 0 0 175

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	
адабияты	прог.) 19 0 19

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	
адабияты	прог.) 7 0 7

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
прог.) 15 0 15

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	
көмөк	прог.) 9 0 9

Философия	бөлүмү 17 0 17

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 23 0 23

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы)	 12 0 12

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 22 0 22

Социология	бөлүмү 8 0 8

Тарых	бөлүмү 18 0 18

Түркология	бөлүмү 25 0 25

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 0 38 0 0 0 38

Биология	бөлүмү	 12 0 12

Математика	бөлүмү	 7 0 7

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 19 0 19

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 0 44 0 0 0 44

Графика	бөлүмү 9 0 9

Живопись	бөлүмү 5 0 5

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 15 0 15

Театралдык	өнөр	бөлүмү 15 0 15

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 0 102 0 0 0 102

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 28 0 0 28

Экономика	бөлүмү 20 0 0 20

Менеджмент	бөлүмү 23 0 23

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 31 0 0 31
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КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 0 101 0 0 0 101

Журналистика	бөлүмү 37 0 37

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 37 0 37

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 27 0 27

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 0 21 0 0 0 21

Дин	таануу	бөлүмү 9 0 9

Ислам	таануу	бөлүмү 12 0 12

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 0 43 0 0 43

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 15 0 15

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 17 0 17

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 7 0 7

Химиялык	инженерия	бөлүмү 4 0 4

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 0 16 0 0 0 16

Ветеринария 16 0 16

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 0 18 0 0 0 18

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 8 0 8

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 10 0 10

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА БАРДЫГЫ 0 558 0 0 0 558

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 558 0 558

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 19 0 0 0 19

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 10 0 10

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 9 0 9

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 0 85 0 0 0 85

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 23 0 23

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 25 0 25

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 37 0 37

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 0 119 0 0 0 119

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	
жардамчысын	даярдоо	программасы 14 0 14

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 12 0 12

Курулуш	программасы 15 0 15

Бухгалтердик	эсеп	программасы 24 0 24

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 3 0 3
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Маркетинг	программасы 17 0 17

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 34 0 34

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА БАРДЫГЫ 0 223 0 0 0 223

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 223 0 223

ЖАЛПЫ САНЫ 781 781

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ИНСТИТУТУ/
КАФЕДРАЛАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

Магистратура Докторантура Бардыгы

Күз Жаз Күз Жаз Күз Жаз

Биология	 1 0 0 0 1 0

Компьютердик	инженерия	 0 2 0 0 0 2

Экологиялык	инженерия 0 2 0 0 0 2

Тамак-аш	инженериясы 0 1 1 0 1 1

Химиялык	инженерия	 1 0 0 0 1 0

Математика 0 3 0 0 0 3

БАРДЫГЫ 2 8 1 0 3 8

ЖАЛПЫ САНЫ 10 1 11

КООМДУК ИЛИМДЕР ИНСТИТУТУ/
КАФЕДРАЛАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

Магистратура Докторантура Бардыгы

Күз Жаз Күз Жаз Күз Жаз

Педагогика 2 0 2

Экономика 1 2 1 2

Коммуникация 3 1 3 1 6 2

Менеджмент	 1 1 3 1 4

Тарых 4 0 4

Түркология 2 1 1 2

Ислам	таануу 6 1 6 1

Философия 2 0 2

Синхрондук	котормо 1 1 0

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү 2 2 0

БАРДЫГЫ 14 15 4 4 18 19

ЖАЛПЫ САНЫ 29 8 37

ИНСТИТУТТАРДЫН ЖАЛПЫ САНЫ 39 9 48
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АЛМАШУУ ПРОГРАММАЛАРЫ (МЕВЛАНА, ЭРАСМУС+, ОРХУН)

Алмашуу программасы алкагында университеттен жөнөтүлгөн окутуучулардын саны

Жөнөтүлгөн бөлүмү Жөнөтүлгөн өлкөсү Саны

Инженерия	факультети	 Түркия 3

Гуманитардык	факультет Түркия 1

                                                                                                        БАРДЫГЫ          4

Алмашуу программасы алкагында университетке келген окуучулардын саны (Бакалавр)

Келген бөлүмү Келген өлкөсү Саны
Гуманитардык	факультет	 Түркия 4
Табигый	илимдер	факультети Кыргызстан 2

Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Түркия 8

Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Казакстан 1

Коммуникация	факультети Түркия 1

Көркөм	өнөр	факультети Түркия 1

Теология	фаультети Кыргызстан 5

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү		жогорку	мектеби Түркия 4

                                                                                                      БАРДЫГЫ  26

Алмашуу программасы алкагында университеттен жөнөтүлгөн окуучу саны (Бакалавр)

Жөнөтүлгөн бөлүмү Жөнөтүлгөн өлкөсү Саны

Гуманитардык	факультет Түркия 9

Коммуникация	факультети Түркия 11

Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Түркия 12

Көркөм	өнөр	факультети Түркия 4

Теология	фаультети Түркия 1

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү		жогорку	мектеби Түркия 8

Кесиптик	жогорку	мектеп Түркия 1

Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Казакстан 2

Теология	фаультети Кыргызстан 2

                                                                                                       БАРДЫГЫ  50

Алмашуу программасы алкагында университетке жөнөтүлгөн окуучулардын саны (магистратура)

Жөнөтүлгөн бөлүмү Жөнөтүлгөн өлкөсү Саны
Коомдук		илимдер	институту Түркия 4

                                                                                                       БАРДЫГЫ  4

Алмашуу программасы алкагында университетке келген окуучулардын саны (магистратура)

Келген бөлүмү Келген өлкөсү Саны
Коомдук		илимдер	институту Түркия 5

                                                                                                      БАРДЫГЫ  5
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СЫЙЛЫКТАР
2017-2018 ОКУУ ЖЫЛЫНДА ОКУТУУЧУЛАРДЫН АЛГАН СЫЙЛЫКТАРЫ

№
Сыйлыкты алган 

окутуучунун аты-жөнү 
жана наамы

Сыйлыкты берген 
мекеменин аталышы Сыйлыктын аталышы

Сыйлыктын 
түрү

Ба
рд

ы
гы

Ул
ут

ту
к

Эл
 а

ра
лы

к

1 проф.,	док.	Замира	
Дербишева	

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ардак	грамота 1 1

2 ага	окутуучу,	док.	Алла	
Нарозя

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги	

“Билим	берүүнүн	
мыктысы”	төш	белгиси 1 1

3 ага	окутуучу,	док.	
Кадиан	Бообекова	

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

“Билим	берүүнүн	
мыктысы”	төш	белгиси 1 1

4 проф.,	док.	Акматалы	
Алимбеков

1.		“Түрк	дүйнөсү	
жарандыгы”	долбоору	
2.		Кыргыз	тили	коому	3.		
Россия	табигый	илимдер	
академиясы

Түрк	дүйнөсүнө	кызмат	
кылгандыгы	үчүн	
сыйлык,	Медаль,	“К.	Д.	
Ушинский	медалы”

2 1 3

5

доц.,	док.	Салтанат	
Мамбаева,	ага	окутуучу	
Чолпон	Сыдыкова,	ага	
окутуучу	Г.	Жумалиева

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

Илимге	кызмат	
кылгандыгы	үчүн	сыйлык	 3 3

6 проф.,	док.	Чолпон	
Найманова

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

“Билим	берүүнүн	
мыктысы”	төш	белгиси 1 1

7 ага	окутуучу,	док.	
Каныкей	Калиева

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ардак	грамота 1 1

8 ага	окутуучу,	док.	
Таалай	Шаршенбиева

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ардак	грамота 1 1

9 проф.,	док.	Анаркүл	
Урдалетова

Кыргыз	
Республикасынын	
Өкмөтү

Ардак	грамота 1 1

10 доц.,	док.	Назгүл	
Иманбердиева	

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

“Билим	берүүнүн	
мыктысы”	төш	белгиси 1 1

11 док.	Эльмира	
Абдылдаева

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

“Билим	берүүнүн	
мыктысы”	төш	белгиси 1 1

12 доц.,	док.	Нурбек	
Алдаяров

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги Ардак	грамота 1 1

13 ага	окутуучу	Үмит	
Дикмен

Казакстан	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	илим	
министрлиги

Алкыш	кат 1 1

4. ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАР
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14 ага	окутуучу	Темирбек	
Мусаев	

Казакстан	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	илим	
министрлиги

Алкыш	кат 1 1

15 Уулжан	Жумабекова

	“Салттуу	элдик	
чыгармачылык”	эл	
аралык	фестивалы	
Казакстан,	Алматы

“Жез	таңдай”	ырчылар	
конкурсунда	 1 1

16 доц.	м.	а.,	док.	Замира	
Өскөнбаева		

IX	эл	аралык	
ишкердүүлүк	конгресси

“Эң	мыкты	баяндама”	
номинациясы	боюнча	
сертификат

1 1

17
доц.	м.	а.,	док.	Айнура	
Турдалиева,	доц.	м.	а.,	
док.	Разия	Абдиева		

Эл	аралык	Орто	Азия	
симпозиуму	

“Эң	мыкты	баяндама”	
номинациясы	боюнча	
сертификат	

1 1

18 доц.,	док.	Хасан	Гүл IX	эл	аралык	
ишкердүүлүк	конгресси

“Эң	мыкты	баяндама”	
номинациясы	боюнча	
сертификат	

1 1

19 доц.	м.	а.,	док.	Билал	
Солак

Эл	аралык	коомдук	
илимдер	конгресси	

“Эң	мыкты	баяндама”	
номинациясы	боюнча	
сертификат

1 1

20 доц.,	док.	Мустафа	
Быйыклы

Эл	аралык	Орто	Азия	
симпозиуму

“Эң	мыкты	изилдөөчү”	
сыйлыгы	 1 1

21 доц.	м.	а.,	док.	
Камалбек	Карымшаков	 Konrad	Adenauer	Stiftung

“Эң	мыкты	баяндама”	
номинациясы	боюнча	
2-орун	

1 1

22 доц.	м.	а.,	док.	Махмут	
Эрдоган	

Эл	аралык	Орто	Азия	
симпозиуму

“Эң	мыкты	баяндама”	
номинациясы	боюнча	
сертификат

1 1

23 проф.,	док.	Улан	
Бримкулов

КРнын	Инженерия	
академиясы	

Инженерия	тармагында	
олуттуу	ийгиликтерге	
жетишкендиги	үчүн	
алтын	медалы	

1 1

24 проф.,	док.	Зарлык	
Маймеков	

КРнын	Инженерия	
академиясы Алтын	сертификат	 1 1

25 доц.	м.	а.,	док.	Эмиль	
Өмүрзак	уулу

“Кыргызстан	аялдары”	
конгресси	

Кыргызстанда	
нанотехнологиялардын	
өнүгүүсүнө	салым	
кошкондугу	үчүн	алтын	
медалы	

1 1

26 доц.,	док.	Бакыт	
Боркоев	

51-	эл	аралык	Менделеев	
атындагы	химия	боюнча	
олимпиада	комитети

Ыраазычылык	кат 1 1

27 доц.,	док.	Калыйпа	
Салиева	

51-	эл	аралык	Менделеев	
атындагы	химия	боюнча	
олимпиада	комитети

Ыраазычылык	кат 1 1
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28 ага	окутуучу,	док.	Айгүл	
Усубалиева	

КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги	 Мактоо	баракчасы 1 1

29 доц.,	док.	Бакыт	
Боркоев	

Жалал-Абад	мамлекеттик	
университети

“Жалал-Абад	
мамлекеттик	
университетинин	
ардактуу	профессору”	
наамы

1 1

30 доц.	м.	а.	Эмиль	
Өмүрзак	уулу	 ATCES	2017	Conference “Эң	мыкты	презентация”	

сертификаты	 1 1

31 проф.,	док.	Мехмет	
Түркмен	

КРнын	Күрөш	
федерациясы	 Ыраазычылык	кат 1 1

32 ага	окутуучу,	док.	
Анаркан	Касмалиева

Кыргыз	
Республикасынын	
Өкмөтү

Ардак	грамота	 1 1

33
Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби	

КРнын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги	

Kyrgyz	Tourism	
Awards-2017	
“Кыргызстандын	туризм	
тармагындагы	эң	мыкты	
окуу	жайы”	сыйлыгы

1 1

34
Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

“HoReCa	Club”	журналы “Эң	мыкты	өнөктөш”	
сыйлыгы 1 1

35 ага	окутуучуЗамира	
Мажитова

КРнын	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссиясы

Ыраазычылык	кат 1 1

36 Кыял	Токтоналиева	
КРнын	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссиясы	

Ыраазычылык	кат 1 1

37 Айнура	Бейшеева	
КРнын	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссиясы

Ыраазычылык	кат 1 1

38 Аскатбек	Мамадиев	
КРнын	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	
комиссиясы

Медаль 1 1
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2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА СТУДЕНТТЕРДИН АЛГАН СЫЙЛЫКТАРЫ

№
Сыйлыкты алган 

окуучунун аты-жөнү 
жана наамы 

Сыйлыкты берген мекеменин 
аталышы

Сыйлыктын 
аталышы

Сыйлыктын 
түрү

Ба
рд

ы
гы

Ул
ут

ту
к

Эл
 а

ра
лы

к

1 Жылдыз	Токтобай	
кызы

КТМУ Ыраазычылык	кат	 1 1

2 Райхона	Дадаханова	 КТМУ
“Ыйык	Ата-Журт”	коомдук	жаштар	
фонду	

Активдүү	
катышкандыгы	
үчүн	грамота

3 3

3 Нуриза	Нурбек	кызы Аскар	Салымбеков	атындагы	
коомдук	фонд

Сертификат	 1 1

4 Нурайым	
Абдимажитова	

КТМУ	“Ыйык	Ата-Журт”	коомдук	
жаштар	фонду

Активдүү	
катышкандыгы	
үчүн	грамота

2 2

5 Нурайым	
Абдимажитова	

Конфуций	институту	 Сертификат	 1 1

6 Нурайым	
Абдимажитова	

КТМУ Ыраазычылык	кат 1 1

7 Каныкей	Махматжан	
кызы	

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

8 Гульназ	Эсенгулова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

9 Бегайым	
Алтынбекова

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

10 Дамла	Гүлшан	Гүре КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

11 Зеки	Дуган	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

12 Арууке	Уланбек	кызы	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

13 Танрыжан	Сагымбаев	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

14 Атагүл	Шератова КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

15 Элиза	Исамидинова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

16 Айжан	Кийизбаева КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

17 Айзада	Турдалиева	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

18 Шахноза	Сыдыкова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

19 Алтынай	
Алмазбекова	

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

20 Акмарал	Эрмаматова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

21 Шайыргуль	Гапарова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1
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22 Нуржамал	Тургунбай	
кызы	

КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

23 Айзада	Субанбекова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

24 Таалайкүл	Атаева	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

25 Айнура	Мелисова	 КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

26 Догукан	Чавуш	 Сочи	шаарындагы	жаштар	форуму Мактоо	баракчасы 1 1

27 Рахат	Болотбекова	 Сочи	шаарындагы	жаштар	форуму Мактоо	баракчасы 1 1

28 Үмүт	Нурланова	 Сочи	шаарындагы	жаштар	форуму	 Мактоо	баракчасы 1 1 2

29 Саламат	
Рахматилдеева	

КРнын	Өкмөтүнө	караштуу	
Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	
агенттиги	

III	даражадагы	
диплом

1 1

30 Даниэль	Кимсаналиев	 КТМУ Ардак	грамота 1 1

31 Мирадил	
Сыргакбеков	

КРнын	Өкмөтүнө	караштуу	
Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	
агенттиги

II	даражадагы	
диплом

1 1

32 Гульсия	Бараталиева	 КТМУ Ардак	грамота 1 1

33 Аида	Дуулат	кызы	 КТМУ II	даражадагы	
диплом

1 1

34 Гүлмайрам	
Султанкулова

Мутакалим III	даражадагы	
диплом

1 1

35 Зарина	
Абдырашитова	

Мутакалим	 I	даражадагы	
диплом

36 Беназир	Токтобекова	 	“Салттуу	элдик	чыгармачылык”	
эл	аралык	фестивалы	Казакстан,	
Алматы	

Искусство	
жаатындагы	
иш-чараларга	
катышкандыгы	үчүн	
ыраазычылык	кат

1 1

37 Мухаммед	
Абылакымов	

КТМУ 1-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом	

1 1

38 Бекзат	Тарыхчиев	 КТМУ 1-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

39 Асан	Эркинбек	уулу	 КТМУ	 1-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

40 Бегимай	Билимбек	
кызы	

КТМУ 1-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

41 Мээрим	Солтобек	
кызы	

КТМУ 1-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

42 Шамиль	Кубулбеков	 Ж.	Баласагын	атындагы	улуттук	
университети

1-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

43 Атабек	Апышев Ж.	Баласагын	атындагы	улуттук	
университети		

3-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1
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44 Мээрим	Айтикеева КТМУ 2-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

45 Жолдошбек	Байышов КТМУ 3-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

46 Эржан	Рустамов КТМУ 3-орун	алгандыгы	
үчүн	диплом

1 1

47 Менеджмент	
бөлүмүнүн	1,	2	жана	
4-курстарынын	13	
студенти

КТМУнун	“Yashar	Ltd.”	фирмасы	
менен	кызматташуунун	
алкагында	

“Эң	мыкты	бизнес	
долбоору”	сыйлыгы	

3 3

48 Касиет	
Жолдошбекова,	
2017-жылдын	
бүтүрүүчүсү

“Ааламга	ырайымдуулук”	III	
эл	аралык	кыска	метраждуу	
тасмалар	фестивалы

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

49 Асель	
Акматалиева,2018-
жылдын	бүтүрүүчүсү

Айдын	Доган	атындагы	фонд	
тарабынан	уюштурулган	жаш	
журналисттердин	XXVIII	конкурсу

3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

50 Ильгиз	Турсунбек	
уулу,	2018-жылдын	
бүтүрүүчүсү

“Дүйнө	жарыгы”	VII	эл	аралык	
кыска	метраждуу	тасмалар	
фестивалы

2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

51 Салтанат	Зарнаева,	
бүтүрүүчүсү

Тегеран	шаарындагы	XXXIV	кыска	
метраждуу	тасмалар	фестивалы

“Эң	мыкты	тасма”	
сыйлыгы	

1 1

52 Камила	Калчакеева КРнын	Экономика	министрлиги	
тарабынан	уюштурулган	“Жашыл	
экономика”	форуму

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

53 Касиет	Кубанычбек	
кызы,	2017-жылдын	
бүтүрүүчүсү

“Кыргызстан	–	кыска		метраждуу	
тасмалардын	өлкөсү”	кыска	
метраждуу	тасмалар	фестивалы

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

54 Мээрим	
Доктурбекова,	
2016-жылдын	
бүтүрүүчүсү

“Кыргызстан	–	кыска		метраждуу	
тасмалардын	өлкөсү”	кыска	
метраждуу	тасмалар	фестивалы

Калыстар	тобунун	
атайын	сыйлыгы	

1 1

55 Ильгиз	Турсунбек	
уулу	

“Кыргызстан	–	кыска		метраждуу	
тасмалардын	өлкөсү”	кыска	
метраждуу	тасмалар	фестивалы

“Көрүүчүлөрдүн	
сүймөнчүлүгү”	
сыйлыгы	

1 1

56 Аскар	Нуракун	
уулу,	2017-жылдын	
бүтүрүүчүсү

КРнын	Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлигине	караштуу	
Кинематография	департаменти	
тарабынан	уюштурулган	“Үмүт”	
кыска	метраждуу	тасмалар	
фестивалы

“Эң	мыкты	тасма”	
сыйлыгы

1 1

57 Айгерим	Эсенгариева	 КРнын	Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлигине	караштуу	
Кинематография	департаменти	
тарабынан	уюштурулган	“Үмүт”	
кыска	метраждуу	тасмалар	
фестивалы

3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1
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58 Нурбек	Тешебай	уулу	 КРнын	Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлигине	караштуу	
Кинематография	департаменти	
тарабынан	уюштурулган	“Үмүт”	
кыска	метраждуу	тасмалар	
фестивалы

“Эң	мыкты	
анимация”	сыйлыгы	

1 1

59 Ширин	Каныбек	кызы	 КРнын	Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлигине	караштуу	
Кинематография	департаменти	
тарабынан	уюштурулган	“Үмүт”	
кыска	метраждуу	тасмалар	
фестивалы

2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

60 Бегимай	Шарапова	 КРнын	Маданият,	маалымат	жана	
туризм	министрлигине	караштуу	
Кинематография	департаменти	
тарабынан	уюштурулган	“Үмүт”	
кыска	метраждуу	тасмалар	
фестивалы

3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

61 Ильгиз	Турсунбек	
уулу	

“Cinema	Camp”	I	эл	аралык	тасма	
фестивалы	

Калыстар	тобунун	
атайын	сыйлыгы	

1 1

62 Саламат	Шакиров	 Кыргызстандагы	Европа	
биримдигинин	делегациясынын	
катышуусунда	өткөн	“Демократия	
бул...”	конкурсу

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

63 Жоомарт	
Шайдылдаев	

“Манас”	дебат	клубу	тарабынан	
уюштурулган	дебаттык	турнир

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

64 Мехмет	Өнен Brandface	видеоплатформасы “Эң	мыкты	
чыгармачылык	
видео”	сыйлыгы

1 1

65 Кайратбек	Азимбаев	 Айдын	Доган	атындагы	фонд	
тарабынан	уюштурулган	жаш	
журналисттердин	XXIX	конкурсу	

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

66 Бегимай	Жолдубай	
кызы

Айдын	Доган	атындагы	фонд	
тарабынан	уюштурулган	жаш	
журналисттердин	XXIX	конкурсу

2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

67 Касиет	Кубанычбек	
кызы	

Айдын	Доган	атындагы	фонд	
тарабынан	уюштурулган	жаш	
журналисттердин	XXIX	конкурсу

2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

68 Ильгиз	Турсунбек	
уулу	

Айдын	Доган	атындагы	фонд	
тарабынан	уюштурулган	жаш	
журналисттердин	XXIX	конкурсу

2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

69 Аяна	Байтемирова	 Айдын	Доган	атындагы	фонд	
тарабынан	уюштурулган	жаш	
журналисттердин	XXIX	конкурсу	

3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

70 Салтанат	Зарнаева	 “Ааламга	ырайымдуулук”	IV	
эл	аралык	кыска	метраждуу	
тасмалар	фестивалы

3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1
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71 Мээрим	
Доктурбекова	

“Ааламга	ырайымдуулук”	IV	
эл	аралык	кыска	метраждуу	
тасмалар	фестивалы	

Калыстар	тобунун	
атайын	сыйлыгы	

1 1

72 Аскар	Нуракун	уулу	 “Ааламга	ырайымдуулук”	IV	
эл	аралык	кыска	метраждуу	
тасмалар	фестивалы

Демөөрчүлөрдүн	
атайын	сыйлыгы	

1 1

73 Нурзада	Уланбек	
кызы	

“Манас	Арт”	клубу	тарабынан	
уюштурулган	“Бишкектеги	жашоо”	
фотосүрөт	конкурсу

1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

74 Гулиза	Урустанбек	
кызы	

“Манас	Арт”	клубу	тарабынан	
уюштурулган	“Бишкектеги	жашоо”	
фотосүрөт	конкурсу

2-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

75 Нуман	Өзтүрк	 “Манас	Арт”	клубу	тарабынан	
уюштурулган	“Бишкектеги	жашоо”	
фотосүрөт	конкурсу

3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

76 Диана	Касымова,	
Айбийке	Өмүрбекова,	
Галина	Коледина,	
Диана	Ормонова,	
Айзада	Өмүралиева,	
Айзат	Кийизбаева,	
Канышай	Сарбашова,	
Уулай	Эргешали	
кызы,	Изати	
Барылбекова,	
Даткайым	
Сыдыгалиева,	
Айсулуу	Бердибекова,	
Нурай	Жумабекова	

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Кыздар	курама	
командасынын	
баскетбол	боюнча	
1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

77 Шаадат	Момуналиева,	
Акылай	Сыдыкова,	
Бурулай	Кубанычбек	
кызы,	Гулаида	
Эгембердиева

Универсиада	–	2018.	
Кыздар	курама	
командасынын	
шахмат	боюнча	
1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

78 Айгерим	
Кудайбергенова,	
Айтурган	
Садырбекова,	
Барчинай	Мусаева	

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Кыздар	курама	
командасынын	
үстөл	тенниси	
боюнча	2-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

79 Азамат	Керимжанов	 Универсиада	–	
2018.	Эркектер	
арасында	шахмат	
боюнча	3-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1
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80 Салават	Элебесов,
Алманбет	Раманов,
Кубаныч	Апилмажив	
уулу	

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

81 Рамиль	Сагыналиев,	
Айбек	Эрмеков,
Белек	Абрашытов,	
Мирлан	Нуртаев

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Эркектер	курама	
командасынын	
тогуз	коргоол	
боюнча	1-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

82 Гарри	Трулев,	Улукбек	
Асанов,Юсуф	Өлмез,	
Кемаль	Гүлтекин,	
Шафак	Чагры	
Йүзгүлеч,	Али	Фуркан	
Караман,	Хусейин	
Ягмур,	Огузхан	Айдын,	
Бекназар	Өмүрбек,	
Мехмет	Эмирхан	
Туран,	Сыймык	
Эминов,	Таласбек	
Турсунбеков

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Эркектер	курама	
командасынын	
баскетбол	боюнча	
1-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

83 Кудайберген	Тилеков,	
Нурлан	Жайчибеков,	
Эркинали	
Абдираимов,Руслан	
Низаев

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Эркектер	курама	
командасынын	
ордо	боюнча	1-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

84 Нурмухамммед	
Турдумаматов,	Шариф	
Дүйшеев,	Бексултан	
Жумашев,	Кайратбек	
Ормонбаев

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Эркектер	курама	
командасынын	
ордо	боюнча	1-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

85 Гулида	Райымберди	
кызы,	Диана	
Исакова,	Айчүрөк	
Орозбекова,	Бегимай	
Кадыралиева,	Анара	
Бусубекова,	Эльнура	
Омуралы	кызы,	
Альбина	Сабитова,	
Арина	Раева,	Элес	
Ырыспаева,		Гүлүмкан	
Жумалиева,	Айзада	
Канатбекова,	Алида	
Таалайбекова

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	2018.	
Кыздар	курама	
командасынын	
баскетбол	боюнча	
3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1
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86 Валерий	Сердюков,	
Ислам	Мукалаев,	
Кубатбек	Уркалиев

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	
2018.	Грек-рим	
күрөшү	боюнча	
3-орун	алгандыгы	
үчүн	сыйлык

1 1

87 Калыс	Токтосартов “Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	
2018.	Эркин	күрөш	
боюнча	2-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

88 Наран	Сатарбек	уулу	 “Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

Универсиада	–	
2018.	Эркин	күрөш	
боюнча	3-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

89 Мадина	Надирова,	
Алина	Эгембердиева,	
Айдана	Эркинбек	
кызы,	Саламат	
Рахматилдеева

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	иштери	
боюнча	республикалык	борбору

1,	2	жана	3-орун	
алгандыгы	үчүн	
сыйлык

1 1

90 Жыргалбек	
Бактыбеков	

WACS	(Дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулардын	ассоциациясы)	
жана	Кыргызстандын	
ашпозчуларынын	ассоциациясы	

Алтын	медалы	 1 1

91 Айнура	Мамадалиева WACS	(Дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулардын	ассоциациясы)	
жана	Кыргызстандын	
ашпозчуларынын	ассоциациясы

Коло	медалы	 1 1

92 Нурсида	Келдибекова WACS	(Дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулардын	ассоциациясы)	
жана	Кыргызстандын	
ашпозчуларынын	ассоциациясы

Коло	медалы	 1 1

93 Эйюп	Картал WACS	(Дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулардын	ассоциациясы)	

Алтын	медалы	 1 1

94 Жыргалбек	
Бактыбеков	

WACS	(Дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулардын	ассоциациясы)	

Коло	медалы	 1 1

95 Айнура	Мамадалиева WACS	(Дүйнөлүк	башкы	
ашпозчулардын	ассоциациясы)	

Коло	медалы	 1 1
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2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ОКУТУУЧУЛАРДЫН КАТЫШКАН ИЛИМИЙ ЖЫЙЫНДАРЫ

Гуманитардык факультет

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	
адабияты	программасы)

2 1 3

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	
адабияты	программасы)

1 0 1

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	
адабияты	программасы)

2 10 12

Педагогика	бөлүмү	(Психологиялык	кеңеш	жана	
көмөк	программасы)

3 25 28

Философия	бөлүмү 9 17 26

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы)

6 4 10

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы)

7 1 8

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы)

3 1 4

Социология	бөлүмү 8 8 16

Тарых	бөлүмү 1 11 12

Түркология	бөлүмү 8 18 26

Факультет боюнча жалпы саны 50 96 146

Табигый илимдер факультети  

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Биология	бөлүмү	 10 36 46

Математика	бөлүмү	 4 22 26

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 11 28 39

Факультет боюнча жалпы саны 25 86 111

Көркөм өнөр факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Графика	бөлүмү 1 2 3

Живопись	бөлүмү 1 3 4

Музыкалык	өнөр	бөлүмү 1 2 3

Театралдык	өнөр	бөлүмү 0 1 1

Факультет боюнча жалпы саны 3 8 11
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Экономика жана башкаруу факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 2 21 23

Экономика	бөлүмү 6 44 50

Менеджмент	бөлүмү 3 9 12

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 1 10 11

Факультет боюнча жалпы саны 12 84 96

Теология факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Дин	таануу	бөлүмү 2 12 14

Ислам	таануу	бөлүмү 3 15 18

Факультет боюнча жалпы саны 5 27 32

Коммуникация факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Журналистика	бөлүмү 3 13 16

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 1 14 15

Радио,	телевидение	жана	киноискусство	бөлүмү 1 8 9

Факультет боюнча жалпы саны 5 35 40

Инженерия факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 3 22 25

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 16 2 18

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 15 19

Химиялык	инженерия	бөлүмү 5 9 14

Факультет боюнча жалпы саны 28 48 76

Ветеринария факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Ветеринария 0 14 14

Факультет боюнча жалпы саны 0 14 14

Айыл чарба факультети

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

71КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2018-жыл

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 0 5 5

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 0 8 8

Факультет боюнча жалпы саны 0 13 13

Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Машыктыруучуларды	даярдоо	бөлүмү 0 4 4

Дене	тарбия	жана	спорт	мугалими	бөлүмү 3 3 6

Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 3 7 10

Туризм жана мейманкана иштетүү жогорку мектеби

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Ресторан	иши	жана	кулинардык	өнөр	бөлүмү 17 17

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 1 6 7

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 11 11

Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 1 34 35

Чет тилдер жогорку мектеби

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 9 10 19

Чет	тилдер	бөлүмү 0 0 0

Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 9 10 19

Кесиптик жогорку мектеп

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	
жардамчысын	даярдоо	программасы

0 1 1

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы

0 0 0

Курулуш	программасы 0 1 1

Бухгалтердик	эсеп	программасы 0 0 0

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 0 0 0

Маркетинг	программасы 0 2 2

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 0 1 1

Кесиптик жогорку мектеп боюнча жалпы саны 0 5 5

ЖАЛПЫ САНЫ 133 463 596
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БАСЫЛМАЛАР
2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ЖАРЫК КӨРГӨН КИТЕПТЕР

№ Автору Китептин аталышы Түшүндүрмө

1
Проф.,	док.	Экрем	Арыкоглу,	ага	
окут.,	док.	Жылдыз	Алимова,	ага	
окут.	Рахат	Аскарова,	док.	Билге	
Каган	Сельчук		

Кыргызча-түркчө	сөздүк	I-II	том,	Бишкек:	
КТМУ	басылмалары,	2017	

978-9967-31-579-8,	
978-9967-31-580-8	

2
Ага	окут.,	док.	Калия	Кулалиева,	
ага	окут.,	док.	Жылдыз	Алимова,	
ага	окут.	Рахат	Аскарова	ж.б.	

(Котормо).	Чыңгыз	Айтматов	жана	Түрк	
адабиятындагы	адабий	сын,	Бишкек:	КТМУ	
басылмалары,	2017	

978-99-9038-3-8	

3 Доц.,	док.	Бурул	Сагынбаева,	
проф.,	док.	Замира	Дербишева

Кыргыз	тилинин	функционалдык	
грамматикасы.	-	Бишкек:	Нео	Принт,	2017.	-	
128	бет.	

ISBN-978-9967-32-	
139-9	

4 Ага	окут.,	док.	Жылдыз	Алимова	 Кыргыз	эпостору	14		Жоодарбешим	кенже	
эпосу,	Анкара:	TТУ	басылмалары,	2017	

ISBN:	978-975-16-	
3273-9	

5 Проф.,	док.	Орхан	Кемал	Тавукчу	 (Редактор).	Юнус	Эмре	китеби	(2017)	 978-605-149-932-1	

6 Проф.,	док.	Орхан	Кемал	Тавукчу	 (Китептин	бөлүмү).	“Юнус	Эмре	мектеби:	
Негизги	муун)	(2017)”,	Юнус	Эмре	китеби	

ISBN	978-605-149-	
932-1	

7 Проф.,	док.	Лайли	Үкүбаева Чингиз	Айтматов:	Эстетика	и	Национальная	
Основа	

ISBN	978-9967-15-	
655-5	

8 Проф.,	док.	Мехмет	Айдын (Китептин	бөлүмү).	Көп	окулган	басылмалар	 ISBN	978-975-456-	
143-2	

9 Доц.м.а.,	док.	Халит	Ашлар (Китептин	бөлүмү).	Түрк	дүйнөсүнүн	азыркы	
адабияты	

ISBN	978-605-940-	
851-1	

10 Проф.,	док.	Замира	Дербишева Язык	и	этнос	(Yazık	i	etnos).	-	Москва,	изд-во	
“Наука-	Флинта”,	2017.	

ISBN	978-5-9765-	
2921-2	(ФЛИНТА);	
ISBN	978-5-02-	
039312-7	(Наука)	

11 Ага	окут.,	док.	Елена	Жоломанова		 Современный	русский	язык:	Учебное	пособие	
(для	турецких	студентов).	-	Бишкек	-		2017.	

ISBN	978-9967-02-	
617-9	

12 Проф.,	док.	Осмонакун	Ибраимов	
Айтматов.	Последний	писатель	империи	
(жизнь	и	творчество).	-	Астана:	“Fылым”	
баспасы,	2018.	-	336	с.	

ISBN	978-601-
7793-	75-3	

13 Проф.,	док.	Осмонакун	Ибраимов	
Чингиз	Айтматов.	-	М.:	Молодая	гвардия,	
2018.	-	221	с.:	ил.	-	(Жизнь	замечательных	
людей:	сер.	биогр.;	вып.	1739).	

ISBN	978-5-235-	
04123-3	

14 Ага	окут.,	док.	Елена	Жоломанова			
Русистика.	Лекции	по	лингвистическим	
дисциплинам.	Учебное	пособие	(для	турецких	
студентов).	-	Бишкек	-		2018.	-	235	с.	

ISBN	978-9967-
9063-	27	

15 Проф.,	док.	Акматали	Алимбеков Түрк	дүйнөсүнүн	ойчулдарынын	
мурастарындагы	педагогикалык	идеялар	

ISBN	978-9967-
477-	58-2	

16 К.илим.кызм.	Али	Үнал (Котормо).	Түркистан	жана	Идел-Урал		элинин	
ортосундагы	байланыш,	1917-1924	

ISBN:	
9789751633781 

17 К.илим.кызм.	Али	Үнал (Редактор).	Социология	коомдук	илим	катары	 ISBN:	978-9967-	
9074-0-9.	UDK	316
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18 Доц.м.а.док.	Бактыбек	Исаков (Редактор).	Өрнөктүү	өмүрлөр	(Ысык-Көл	
облусу),	2018	

ISBN:	
9789751633781 

19 Доц.м.а.док.	Харун	Жейлан	
(Редактор).	Жергиликтүү	жетекчилер	үчүн	
социологиялык	мастер-план	даярдоо	б-ча	
кеңеш,	2017	

ISBN:	978-605-	
83277-2-6	

20 Доц.,	док.	Женгиз	Буяр (Редактор).	Кыргызстан:	Тарых	-	Коом	-	
Экономика	-	Саясат,	2017	

ISBN:	978-9967-28-	
095-3	

21 Доц.,	док.	Женгиз	Буяр (Китептин	бөлүмү).	Кыргызстан:	Тарых	-	Коом	
-	Экономика	–	Саясат,	2017	

ISBN:	978-9967-28-	
095-3	

22 К.илим.кызм.	Али	Үнал (Котормо).	Аида	Кубатова		“Кыргызстанда	
жаңычылдык	кыймылы	1900-1916”,	2018

ISBN: 978-605-
9148- 76-4

23 Проф.,	док.	Вефа	Ташделен	 Кайгыдан	үмүткө	жетелеген	шоола.	Анкара:	
Хеже	басылмалары.	

ISBN:	978-605-
9556-	46-0	

24 Проф.,	док.	Фахри	Унан,	док.Даян	
Камали	

(Котормо).	“Müntehabatü’t-tevarih	(тарыхтан	
үзүмдөр),	Бишкек	-	2017	

ISBN	978-9967-
9038-	8-3	

25 Проф.,	док.	Фахри	Унан,	доц.,	док.	
Женгиз	Буяр

(Редактор).	Түрк	тарыхындагы		тандалма	
инсандар,	Бишкек	-	2017	

ISBN	978-9967-31-	
584-6	

26 Доц.,	док.	Женгиз	Буяр (Китептин	бөлүмү).	Түрк	тарыхына	таандык	
жазуулар,	Анкара		-	2017	

ISBN	978-605-180-	
653-2	

27 Док.	Абдирашит	Бабатаев Дин	философиясы,	Мегамедиа	басмасы,	
Бишкек	-	2018	

ISBN	978-9967-
9074-	7-8	

28 Док.	Абдирашит	Бабатаев Ислам	философиясы,	түрк	тилинен	котормо,	
Мегамедиа	басмасы,	Бишкек	-	2018	

ISBN	978-9967-
9123-	1-1	

29 Ага	окут.,	док.	Калия	Кулалиева,	
ага	окут.	M.	Гүмүш	

(Котормо).	Тürkistan’da	Büyük	İsyan	
(Түркистанда	улуу	көтөрүлүш)		1916.	/	Улуу	
кѳтѳрүлүш.	Кыргыз	тилинен	түрк	тилине	
котормо.	Анкара,	Бенгү,	2018.	

ISBN	978-605-
9148-	86-3	

30 Ага	окут.,	док.	Калия	Кулалиева
(Котормо).	Феридун	Бүйүкйылдыз.	
Китепканачы	тыйын	чычкан.	Балдар	үчүн	
роман.	Түрк	тилинен	кыргыз	тилине	котормо.	
Бишкек	-		2017.	64	б.	

ISBN	978-9967-33-	
186-0	

31 Ага	окут.,	док.	Калия	Кулалиева
(Котормо).	Xасан	Каллимжи.	Бир	кызыктай	
доктур.	Балдар	үчүн	роман.	1-бѳлүм.	Түрк	
тилинен	кыргыз	тилине	котормо.	Бишкек	-	
2017.	64	б.	

ISBN	978-9967-33-	
215-7	

32 Ага	окут.,	док.	Калия	Кулалиева	

(Китептин	бөлүмү).	“Адам	укугу	жана	
адеп-ахлак,	мамлекет	жана	аны	башкаруу	
идеялары	“Манас”	эпосу	менен	“Кутадгу	
билиг”	дастанында”	Улуттук	идея	–	
адабиятта.	3-том.	/	Түз.	А.Акматалиев,	
М.Көлбаева.	Б.:	“Полиграфбумресурсы”-	2017.	
464	б.	

ISBN	978-9967-12-	
707-4	

33 Ага	окут.,	док.	Елена	Жоломанова			
Современный	русский	язык:	учебное	пособие	
для	турецких	студентов.	Бишкек:	изд-во	
«Калем».	2017	г.	250	с.	

ISBN	978-9967-02-	
617-9	

34 Доц.,	док.Гүлбүбү	Курманбекова,	
Доц.,	док.	Гүлнара	Шаршеналиева	 Генетика	(Кыргыз	тилинде)	 ISBN	978-9967-04-	

751-8	
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35 Доц.,	док.	Назгүл	Иманбердиева
“Кыргыз	элинин	салттуу	билимдеринин	
негиздери”	(Хрестоматия).	Изд-во:	Макс	
принт,	2017.	38	б.	т.	

ISBN	978-9967-
469-	56-3	

36 Проф.,	док.	Асан	Өмүралиев		
Асимптотика	решения	сингулярно	
возмущенных	параболических	задач.	
Германия,	2017	

ISBN	978-620-2-	
02451-8	

37 Проф.,	док.	Авыт	Асанов,	Х.	Ж.	
Беделова	

Интегральные	уравнения	Вольтерра-	
Стильтьеса	третьего	рода.	Ош-2017	

ISBN	978-9967-18-	
340-7	

38 Проф.,	док.	Анаркүл	Урдалетова,	
С.	K.	Кыдыралиева	 Живая	математика	7	класс.	Бишкек-2017	 ISBN	978-9967-28-	

096-0	

39 Проф.,	док.	Анаркүл	Урдалетова,	
С.	K.	Кыдыралиева Живая	математика	6	класс.	Бишкек-2017	 ISBN	978-9967-28-	

097-7	

40
Проф.,	док.	Анаркүл	Урдалетова,	
С.	K.	Кыдыралиева,	T.K.	
Камчыбеков

Основы	Финансовых	и	Инвестиционных	
Расчетов.	Бишкек-2017	

ISBN	978-9967-
459-	39-7	

41 Ага	окут.	Гүлмира	Тыналиева	 “Сахнадагы	сүйлөө	маданияты”.	Методикалык	
колдонмо

42 Ага	окут.	Карагул	Тиленчиев Опералык	хорлор	

43

Хасан	Гүл,	Адем	Гөлеч,	
Азамат	Максүдүнов,	Сейил	
Нажимудинова,	Эмин	Йүрекли,	
Aдиля	Йамалтдинова,	Муратали	
Абдылдаев

Дүйнөлүк	бизнес	индекстеринде	
Кыргызстандын,	Түркиянын	жана	башка	түрк	
тилдүү	өлкөлөрдүн	орду	(2006-2016).	

ISBN	978-9967-
9074-	4-7	

44 Эмин	Юрекли	
Башкаруунун	бухгалтердик		практикалары	
жана	практикалардагы	айырмачылыктар	
боюнча	Борса	Стамбулда	жүргүзүлгөн	
изилдөө	

ISBN	978-605-344-	
592-0	

45 Кенан	Өзден,	Азамат	Максүдүнов		 Башкаруу	жана	уюштуруу	 ISBN	978-605-
9594-	42-4	

46
Дамира	Жапарова,	Разия	
Абдиева,		Дамира	Байгонушова,	
Г.	Афшин	Равноглу,	Бурулча	
Сулайманова	

Кыргызстандын	экономикасынын	өнүгүүсү,	
1991-	2015.	

ISBN	978-9967-
9038-	7-6	

47 Разия	Абдиева,	Дамира	
Байгонушова,	Жунус	Ганиев.	

“Кыргызстан:	Тарых-Коом-Экономика-
Саясат”.	(Китептин	бөлүмү).	

ISBN	978-9967-28-	
095-3	

48 Метин	Аксой	 Германия	фонддору	жана	тышкы	саясат:	
тарыхы,	таасири	жана	күчү.		

ISBN	978-605-320-	
902-7	

49
Желаледдин	Серинкан,	Камалбек	
Карымшаков,	Махмут	Эрдоган,	
Хасан	Демир,	Кадырбек	
Султакеев,	Дастан		Асеинов	

Кыргызстандагы	банк	системасына	анализ	 ISBN	978-9967-
9038-	6-9	

50 Фуат	Секмен	 Акча	теориясы	жана	саясаты:	концепция,	
теория	жана	моделдер	(2017)

51 Хасан	Вергил,	Фуат	Секмен	
Handbook	of	Reserach	on	Sociopolitical	Factors	
Impacting	Economic	Growth	in	Islamic	Nations,	
2017 
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52 А.Акматалиев,	М.Көлбаева	
“Улуттук	идея	–	адабиятта”	китебиндеги	
“Улуттук-боштондук	көтөрүлүш	эгемендик	
мезгилиндеги	прозада”	бөлүмү	

978-996-712-707-4	

53 Г.	Станалиева	 “Кылымдар	унуткус	кыргын”	китебиндеги	
“Улуу	Үркүндүн	баяны	бүтпөйт”	бөлүмү	 978-996-715-689-0	

54 Г.	Станалиева	
“Кылымдар	унуткус	кыргын”	
китебиндеги”Узак	жолдугу	тарыхий	чындык”	
бөлүмү	

978-996-715-689-0	

55 Топчугүл	Нармаматова	
Кыргызстан	(Тарых,	саясат,	билим	берүү	жана	
медиа)	китебинде	“Кыргызстанда	медиа	жана	
тарыхый	башкаруучулук	өнүгүүсү”	бөлүмү			

ISBN	978-9967-28-	
095-3	

56 Ага	окут.,	док.	Ниязи	Айхан		
Символикалык	курулуштарда	гегомония	жана	
идеологиянын	белгилери,	Жиниюс	коомдук	
басылмалары,	Стамбул.	

476-605-296-656-3	

57 Мустафа	Көйлү	жана	Шакир	
Гөзүток		

Исламды	окутуу	тарыхы	жана	урунттуу	
учурлар,	(китептин	бөлүмү/бөлүмдөрү)	Энсар	
Шахрият	басылмалары,	2017.	

978-605-9519-60-1	

58 Мустафа	Көйлү	жана	Жемил	Оруч	 Балдарга	диний	билим	берүү.	Нобел	
басылмалары,	Анкара,	2017.	 978-605-320-721-4	

59 Мустафа	Көйлү,	Айше	Инан	
Кылыч	(Редакторлук)	

Адеп-ахлак	жана	баалуулуктарды	окутуу.	
КТМУ	басылмалары,	Бишкек	-		2018.	 978-9967-9112-2-2	

60 Мустафа	Көйлү,	Сайфулла	
Базаркулов	(Редакторлук)	

Дин	педагогикасы.	(китептин	бөлүмү/
бөлүмдөрү)	КТМУ	басылмалары,	Мегамедиа,	
Бишкек	-	2018.	

978-9967-9074-9-2	

61 Мустафа	Көйлү	(Редакторлук)	 Маданияттар	аралык	диний	билим	берүү.	
КТМУ	басылмалары,	Бишкек	-	2018.	 978-9967-9123-2-8	

62 Осман	Эюпоглу		(Редакторлук)	 Дин	социологиясы,	КТМУ	басылмалары,	
Мегамедиа,	Бишкек	-	2018.	 978-9967-9112-0-8	

63 Осман	Эюпоглу		 Дин	социологиясы,	Из-Басма,	Бишкек	-	2017.	 978-9967-9084-2-0	

64 Мухаммед	Мустафа	
Чакмаклыоглу	 Суфизмге	киришүү.	Из-Басма,	Бишкек	-	2017.	 978-9967-9084-1-3	

65 Мухитдин	Дүзенли,	Ферхат	Гөкче	 Хадис	усулу.	КТМУ	басылмалары,	Мегамедиа,	
Бишкек	-	2018.	 978-9967-9112-8-4	

66 Мехмет	Коркмаз	
Чечендик	өнөрү	жана	кесиптик	колдонуу	
(Пландоодон	баалоого/Теориядан	практикага)	
(китептин	бөлүмү/бөлүмдөрү),	Алйүрек,	Билай	
илимий	изилдөө	басылмалары,	Анкара	-	2018	

978-605-82283-7-5	

67 Мехмет	Коркмаз,	Сулейман	
Акйүрек	

Дин	сабагын	окутуунун	методдору.	КТМУ	
басылмалары,	Мегамедиа,	Бишкек	-	2018.	 978-9967-9123-3-5	

68 Али	Йүксек	
Ислам	мыйзамы	б-ча	адал	продукция	жана	
ГМОлу		азыктар	(Генетикалык	жактан	
өзгөртүлгөн	организмдер),	Из-Басма,	Бишкек	
-		2018.	

978-9967-9084-8-2	

69 Бакыт	Мурзараимов		 Ислам	агымдары	тарыхы,	Турар	басмасы,	
Бишкек	-	2017	 978-9967-15-646-3	

70
Фархат	Юсупов,	Сабыр	
Мураталив,	Шохимардан	
Орунбеков.	

Диний	риторика,	КТМУ	басылмалары,	Бишкек	
-	2018.	 978-9967-9112-1-5
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71 Мехмет	Эрдем,	Шаффет	Косе	 Ислам	укугуна	киришүү	.	КТМУ	басылмалары,	
Мегамедиа,	Бишкек	-		2018.	

72 Хусейин	Челик		 Кураны	Карим	китебинин	тарыхы.	КТМУ	
басылмалары,	Мегамедиа,	Бишкек	-		2018.	

73 Дейдиев	А.У.,	Барелко	И.Б.	 Тамак-аш	химиясы	/	Пищевая	химия

74 Проф.,	док.	Селахаттин	Гүлтекин	 MATLAB	аркылуу	химиялык	инженерияда	
математикалык	моделдөө		 9967-9038-2-1	

75 Доц.,	док.	Күлүмкан	Сартова	
Жогорку	мектептер	үчүн	окуу	китеби.	
“Органикалык	химия		–	лабораториялык	
иштер”

76 Инал	Ш.,	Акмаз	А.,	Гарип	М.
Зоотехника.	1.	Сүт	багытындагы	уйларды	
өстүрүү,	бодо	мал	багуу,	жылкы	өстүрүү.	
Атлас	академиясы	(2-бөлүм.	Бодо	мал	
өстүрүү),	(3-бөлүм.	Жылкы	өстүрүү)

ISBN:978-605-
65413-	2-2	

77 Проф.,	Т	Дөөлөткелдиева Биология	окуу	китеби	(9-10-класстын	
окуучулары	үчүн)

78 Проф.,	Т	Дөөлөткелдиева Биологиялык	күрөш	б-ча	окуу	китеби

79 Док.	A.Aбдуллаев	

‘‘Күнөсканада	жашылча	өсүмдүктөрүн	
өстүрүү’’	Кыргыз	улуттук	агрардык	
университетинин	профессордук-	окутуучулук	
курамы	менен	биргеликте	иштелип	жарыкка	
чыкты.	

80 Ага	окут.	Арина	Казакбаева,		доц.,	
док.	Токтобек	Иманалиев	

Укалоонун	негиздери	жана	физиотерапия,	
Бишкек	-		2017

İSBN	978-9967-
9044-	5-7

81
Проф.,	док.	Канат	Жанузаков,	
доц.,	док.	Айтбүбү	Турдубекова,	
док.	Бегимжан	Дүйшеева,		ага	
окут.	Нурайым	Баатырова	

Спорттук	биохимия,	Бишкек	-		2018	
İSBN	978-9967-
476-	16-5

82

Шефика	Гүнйел,	Жаңылсынзат	
Турганбаева,	Сапаргүл	
Турдубекова,	Уланбек	Алимов,	
Надира	Турганбаева,	Гүлмира	
Саматова		жана	Динара	Исакова	

Кыргызстан	жана	Түркиянын	ашкана	
маданияты:	Тандалма	меню	

83 Доц.м.а.,	док.	Мехмет	Улуташ	 Постмодерндеги	уюмдук	түзүлүштөр	
(Ишканаларга	келечектен	көз	салуу)	

84 Б.	С.	Тамабаева,	А.	С.	
Султанкулова,	Н.	А.	Кыдыралиев	

Чийки	заттардын	жана	даяр	тамак	
азыктарынын	касиеттерин	изилдөө	жолдору

85
Акгөз,	Э.,	Эрдем,	Б.,	Гөк,	T.,	Инже,	
Ж.,	Алимов,	У.,	Тургунбаева,		Н.	
Aсанова,	K.		

Кыргызстандагы		мейманканаларды	
классификациялоо	боюнча	сунуштама	
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2017-2018- ОКУУ ЖЫЛЫНДА ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК 
КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН ПУБЛИКАЦИЯЛАРЫНЫН ОРТОЧО САНЫ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР

(1) ПОК 
мүч-нүн 

саны

(2) Эл 
аралык 
публик-

дын 
саны

(3) Эл 
аралык 
публик-

дын саны

A* (4) Пуб-
дын 
саны 
(2+3)

ПУБЛИК-ДЫН 
ОРТОЧО САНЫ

A*/1

(2/1) (3/1)

Гуманитардык	факультет 34 18 51 12 69 0,53 1,50 0,35

Табигый	илимдер	
факультети 16 25 86 14 111 1,56 5,38 0,88

Көркөм	өнөр	факультети 4 0 3 0 3 0,00 0,75 0,00

Экономика	жана	башкаруу	
факультети 24 0 39 11 39 0,00 1,63 0,46

Теология	факультети 8 3 13 6 16 0,00 1,62 0,75

Коммуникация	факультети 19 7 20 9 27 0,36 1,55 0,47

Инженерия	факультети 18 12 41 15 53 0,66 2,27 0,83

Ветеринария	факультети 10 0 11 7 11 0 1,1 0,70

Айыл	чарба	факультети 6 2 11 4 13 0,33 1,83 0,66

Дене	тарбия	жана	спорт	
жогорку	мектеби 14 5 5 4 10 0,35 0,35 	0,28

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 7 5 12 2 17 0,71 1,70 0,14

Чет	тил	жогорку	мектеби 33 6 9 0 15 0,18 0,27 0,00

БАКАЛАВР ПРОГРАММАСЫ 
БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 193 83 301 83 384 0,43 1,55 0,43

Кесиптик	жогорку	мектеп 2 1 3 1 4 0,50 1,50 0,50

КЕСИПТИК ОРТО БИЛИМ 
БЕРҮҮ ПРОГРАММАСЫ 
БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ

2 1 3 1 4 0,50 1,50 0,50

УНИВЕРСИТЕТ БОЮНЧА 
ЖАЛПЫ САНЫ 195 84 304 84 389 0,43 1,55 0,43

*	SCI-Expanded,	SSCI,	AHCI	же	тармактык	индексттер
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2017- КАЛЕНДАРДЫК ЖЫЛ ИЧИНДЕГИ ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК 
КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН ИНДЕКСТҮҮ (SCI-Expanded, SSCI, AHCI ж.б.) БАСЫЛМАЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ 

NO

АВТОР БОЛГОН 
ОКУТУУЧУ-

ПРОФЕССОРДУН 
АТЫ-ЖӨНҮ 

ИНДЕКС 
ТҮРҮ

ЖАРЫК КӨРГӨН ИНДЕКСТҮҮ 
ЖУРНАЛДЫН АТЫ ЖАНА 
ЖАРЫК КӨРГӨН ЖЫЛЫ

МАКАЛАНЫН АТАЛЫШЫ

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ

1

Kurmanayeva,	
Gulmira;	
Kurmanayeva,	Dina;	
Asipova,	Nurbubu;	
Kassymbekova,	
Nurilya;	
Aristanbekova,	
Zhumagul

SSCI International	Social	Work

Preparing	social	pedagogues	to	
use	regional	components	in	the	
education/rearing	process	in	
comprehensive	schools	(using	
the	example	of	Zhezkazgan-
Ulytau	region)

2 Kasieva,	Aida SSCI Bilig	:	Türk	Dünyası	Sosyal	
Bilimler	Dergisi

The	Jew's	Harp	Music	Impact	
on	American	and	Kyrgyz	as	
Representation	of	their	Cultural	
Identity

3 Altimisova,	Zuhra SSCI Bilig	:	Türk	Dünyası	Sosyal	
Bilimler	Dergisi

New	Findings	on	Basmachi	
Movement	in	Kyrgyzstan	(1925-
1934)

4

Bay,	Erdal;	
Alimbekov,	Akmatali;	
Mete,	Mustafa;	
Cucuk,	Eyup;	Yokus,	
Erhan

ESCI Gazi	Academic	View The	Perception	of	Turkish	World	
Union

5 Unal,	Ali ESCI Journal	of	Studies	in	
Turkology

Death	and	Pre-Death	Beliefs	in	
Kyrgyz	Turks

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

6 Abdullayev,	F.	G.;	
Abdullayev,	G.	A.

SCI	
Expanded

Complex	Analysis	and	
Operator	Theory

On	the	Sharp	Inequalities	for	
Orthonormal	Polynomials	Along	
a	Contour

7 Abdullayev,	
Fahreddin	G.

SCI	
Expanded Filomat

Polynomial	Inequalities	in	
Regions	with	Corners	in	the	
Weighted	Lebesgue	Spaces
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8

Asanov,	Avyt;	
Matanova,	Kalyskan	
B.;	Asanov,	Ruhidin	
A.

SCI	
Expanded Kuwait	Journal	of	Science

A	class	of	linear	and	nonlinear	
Fredholm	integral	equations	of	
the	third	kind

9 Omuraliev,	A.	S.;				
Imash	Kyzy,	M.	

SCI	
Expanded Differential	Equations

Singularly	Perturbed	Parabolic	
Problems	with	Multidimensional	
Boundary	Layers

10
Abdullayev,	F.	G.;	
Tunc,	T.;	Abdullayev,	
G.	A.

SCI	
Expanded

Ukrainian	Mathematical	
Journal

Polynomial	Inequalities	in	
Quasidisks	on	Weighted	
Bergman	Spaces

11
Sarioglugil,	Ayhan;	
Stachel,	Hellmuth;	
Tutar,	Ayhan

SCI	
Expanded Results	in	Mathematics

On	Relaxed	Elastic	Lines	of	the	
Second	Type	on	an	Oriented	
Surface	in	the	Galilean	Space	
G(3)

12
Imanaliev,	M.	I.;	
Asanov,	A.;	Asanov,	
R.	A.

RSCI Doklady	Mathematics

Solutions	to	Systems	of	Linear	
Fredholm	Integral	Equations	of	
the	Third	Kind	with	Multipoint	
Singularities

13 Abdullayev,	F.	G.;	
Tunc,	T. ESCI Lobachevskii	Journal	of	

Mathematics

Uniform	and	pointwise	
polynomial	inequalities	in	
regions	with	asymptotically	
conformal	curve	on	weighted	
Bergman	space

14
Altintas,	Ismet;	
Simsek,	Dagistan;	
Taskopru,	Kemal

CPCI-S AIP	Conference	Proceedings Topology	of	Soft	Cone	Metric	
Spaces

15

Kerimbekov,	Akylbek;	
Abdyldaeva,	Elmira;	
Duishenalieva,	
Urumkan;	Kyzy,	
Erkeaim	Seidakmat

CPCI-S AIP	Conference	Proceedings

On	Solvability	of	Optimization	
Problem	for	Elastic	Oscillations	
with	Multipoint	Sources	of	
Control

16 Omuraliev,	Asan;	
Abylaeva,	Ella CPCI-S AIP	Conference	Proceedings

Asymptotics	of	the	Solution	
of	Parabolic	Problems	with	
Multipoint	Stationary	Phase

17

Simsek,	Dagistan;	
Ogul,	Burak;	
Abdullayev,	
Fahreddin

CPCI-S AIP	Conference	Proceedings
Solutions	of	the	Rational	
Difference	Equations	xn+1=xn-
11/1+xn-2xn-5xn-8

18

Ozyigit,	Ibrahim	
Ilker;	Dogan,	Ilhan;	
Demir,	Goksel;	Yalcin,	
Ibrahim	Ertugrul

SCI Communications	in	Soil	
Science	and	Plant	Analysis

Mineral	Nutrient	Acquisition	by	
Cotton	Cultivars	Grown	under	
Salt	Stress
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ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ

19

Davalos,	Jorge;	
Karymshakov,	
Kamalbek;	
Sulaimanova,	
Burulcha;	Abdieva,	
Raziiakhan

SSCI Asian	and	Pacific	Migration	
Journal

Remittances	and	labor	supply	of	
the	left-behind	youth:	Evidence	
from	Kyrgyzstan

20

Abdieva,	Raziiakhan;	
Baigonushova,	
Damira;	Ganiev,	
Junus

SSCI Bilig	:	Türk	Dünyası	Sosyal	
Bilimler	Dergisi

Relationship	between	
Government	Expenditure	and	
Economic	Growth	in	Transition	
Countries:	Case	of	Kyrgyzstan	
and	Tajikistan

21
Karimsakov,	
Kamalbek;	Karadag,	
Metin

ESCI

Ege	Akademik	Bakış	
:	Ekonomi,	İşletme,	
Uluslararası	İlişkiler	ve	
Siyaset	Bilimi	Dergisi

A	Social	Accounting	Matrix	for	
Kyrgyzstan	for	2010

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

22 Ozbekova,	Zhyldyzai;	
Kulmyrzaev,	Asylbek SCI Journal	of	Food	Engineering

Fluorescence	spectroscopy	
as	a	non	destructive	method	
to	predict	rheological	
characteristics	of	Tilsit	cheese

23 Ismailova,	Rita SCI	
Expanded

Universal	Access	in	the	
Information	Society

Web	site	accessibility,	usability	
and	security:	a	survey	of	
government	web	sites	in	Kyrgyz	
Republic

24 Ismailova,	Rita;	
Kimsanova,	Gulida

SCI	
Expanded

Universal	Access	in	the	
Information	Society

Universities	of	the	Kyrgyz	
Republic	on	the	Web:	
accessibility	and	usability

25
Ozen,	Goksu	Zekiye;	
Tekerek,	Mehmet;	
Sultanov,	Rayimbek

SCI	
Expanded

Turkish	Journal	of	Electrical	
Engineering	and	Computer	
Sciences

Hadoop	framework	
implementation	and	
performance	analysis	on	a	cloud

26 Ismailova,	Rita;	Inal,	
Yavuz

SCI	
Expanded

Universal	Access	in	the	
Information	Society

Web	site	accessibility	and	
quality	in	use:	a	comparative	
study	of	government	Web	sites	
in	Kyrgyzstan,	Azerbaijan,	
Kazakhstan	and	Turkey

27

Iskakova,	Janyl;	
Smanalieva,	Jamila;	
Kulmyrzaev,	Asylbek;	
Fischer,	Peter;	
Methner,	Frank-
Juergen

SCI	
Expanded

International	Journal	of	Food	
Properties

Comparison	of	rheological	and	
colorimetric	measurements	to	
determine	-amylase	activity	for	
malt	used	for	the	beverage	Bozo
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28 Karadeniz,	Mehmet;	
Aydemir,	M.	Timur CPCI-S

2017	4th	International	
Conference	on	Electrical	
and	Electronic	Engineering	
(ICEEE)

A	Kalman	Filter	Based	Transient	
State	Estimation	Method	
Applicable	to	Whole	or	Specific	
Region	of	Power	Systems	
Having	Known	and	Unknown	
Loads

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 

29

Topal,	Ahmet;	
Atamanalp,	
Muhammed;	Oruc,	
Ertan;	Erol,	Huseyin	
Serkan

SCI Chemosphere

Physiological	and	biochemical	
effects	of	nickel	on	rainbow	
trout	(Oncorhynchus	mykiss)	
tissues:	Assessment	of	nuclear	
factor	kappa	B	activation;	
oxidative	stress	and

30

Oner,	Yasemin;	
Yilmaz,	Onur;	Okut,	
Hayrettin;	Ata,	
Nezih;	Yilmazbas-
Mecitoglu,	Gulnaz;	
Keskin,	Abdulkadir

SCI	
Expanded

Kafkas	Üniversitesi	Veteriner	
Fakültesi	Dergisi

Associations	Between	GH,	
PRL,	STAT5A,	OPN,	PIT-1,	LEP	
and	FGF2	Polymorphisms	and	
Fertility	in	Holstein-Friesian	
Heifers

31
Yildiz,	R.;	Aydogdu,	
U.;	Guzelbektes,	H.;	
Coskun,	A.;	Sen,	I.

SCI Veterinary	Record

Venous	lactate,	pH	and	partial	
pressure	of	carbon	dioxide	
levels	as	prognostic	indicators	
in	110	premature	calves	with	
respiratory	distress	syndrome

32

Coskun,	Alparslan;	
Aydogdu,	Ugur;	
Altan,	Semih;	Erol,	
Muharrem;	Erol,	
Hanifi;	Guzelbektes,	
Hasan;	Sen,	Ismail

SCI	
Expanded Acta	Scientiae	Veterinariae

Hematologic,	Blood	Gas,	
Cardiac	Biomarkers	and	Serum	
Biochemical	Parameters	in	
Calves	with	Atresia	Coli	and	
Theirs	Relationship	with	
Prognosis

33

Kalin,	Recep;	
Karahan,	Murat;	
Acik,	Mehmet	Nuri;	
Tasdemir,	Bulent;	
Cetinkaya,	Burhan

SCI	
Expanded

Kafkas	Üniversitesi	Veteriner	
Fakültesi	Dergisi

Development	of	A	Multiplex	PCR	
Method	for	Direct	Detection	of	
Common	Mastitis	Pathogens	in	
Bovine	Milk	Samples

34
Oner,	Y.;	Keskin,	A.;	
Ustuner,	H.;	Soysal,	
D.;	Karakas,	V.

SCI	
Expanded

Kafkas	Üniversitesi	Veteriner	
Fakültesi	Dergisi

Genetic	diversity	of	the	3'	and	
5'	untranslated	regions	of	the	
HSP70.1	gene	between	native	
Turkish	and	Holstein	Friesian	
cattle	breeds
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35

Kisadere,	Ihsan;	
Kadyralieva,	Nariste;	
Cihan,	Huseyin;	Sur,	
Emrah;	Donmez,	
Nurcan;	Oruc,	Ertan

SCI	
Expanded

Kafkas	Üniversitesi	Veteriner	
Fakültesi	Dergisi

Some	Physiological,	
Hematological	Values	and	
ANAE-Positive	Lymphocyte	
Rations	of	Domestic	Donkeys	
(Equus	asinus)	in	Kyrgyzstan

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

36
Doolotkeldieva,	
Tinatin;	Bobusheva,	
Saykal

ESCI Advances	in	Microbiology

Scab	Disease	Caused	by	
Venturia	inaequalis	on	Apple	
Trees	in	Kyrgyzstan	and	
Biological	Agents	to	Control	
This	Disease

37
Topakci,	Nurdan;	
Yukselbaba,	Utku;	
Gocmen,	Huseyin

SCI	
Expanded

Turkish	Journal	of	
Entomology

Detection	and	identification	
of	citrus	long-horned	beetle,	
Anoplophora	chinensis	
(Forster,	1771)	(Coleoptera:	
Cerambycidae)	a	new	pest	in	
Antalya	Province,	Turkey	by	
sequencing	of	mtCOI	region

38

Yilmaz,	Kadir	
Ugurtan;	Abdullaev,	
Abdykerim;	Uzun,	
Aydin;	Turgunbaev,	
Kubanychbek;	Pinar,	
Hasan;	Sulaimanova,	
Nazima

SCI	
Expanded

Acta	Scientiarum	Polonorum	
-	Hortorum	Cultus

MORPHOLOGICAL	
CHARACTERISTICS	OF	
DIFFERENT	WILD	Berberis	
sphaerocarpa	Kar.	et	Kir.	
GENOTYPES	GROWN	IN	
JETI-OGUZ	DISTRICT	(ISSYK-
KUL	PROVINCE)	OF	NORTH	
EASTERN	KYRGYZSTAN

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

39

Gulcan,	Bilgehan;	
Gucer,	Evren;	Oktay,	
Kutay;	Kizanlikli,	M.	
Murat

SSCI Bilig	:	Türk	Dünyası	Sosyal	
Bilimler	Dergisi

Destination	Image	of	Turkey:	A	
Study	on	Central	Asian	Turkic	
Republics	Kazakhstan	and	
Kyrgyzstan

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

40 Aydin,	F.;	Ogut,	H. SCI	
Expanded Renewable	Energy

Effects	of	using	ethanol-
biodiesel-diesel	fuel	in	single	
cylinder	diesel	engine	to	engine	
performance	and	emissions
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2017-КАЛЕНДАРДЫК ЖЫЛ ИЧИНДЕ ТОЛУК АЙЛЫК АКЫ ТӨЛӨНҮҮЧҮ АКАДЕМИЯЛЫК 
КЫЗМАТКЕРЛЕРДИН УЛУТТУК ЖАНА ЭЛ АРАЛЫК ТАРМАКТЫК ИНДЕКСТҮҮ ЖУРНАЛДАРДА 

ЖАРЫЯЛАНГАН МАКАЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ

№

МАКАЛАСЫ 
ЖАРЫЯЛАНГАН 

ОКУТУУЧУНУН АТЫ-
ЖӨНҮ

МАКАЛА ЖАРЫЯЛАНГАН 
ИНДЕКСТҮҮ ЖУРНАЛДЫН АТЫ МАКАЛАНЫН ТЕМАСЫ

1 Алимбеков	А	
“Наука	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана”.	2017,	
№9	–	187-191	б.б.	

Кыргыз	эл	педагогикасында	
гумандуулукка	тарбиялоо	боюнча	акыл	
ойлор,	тажрыйбалар	

2 Алимбеков	А	

И.	Арабаев	ат.	ун-тин	
“Манастаануу	жана	
фольклортаануу”	журналы.	2017,	
№	3,	116-128	б.б.	

“Манас”	–	тарыхый	географиялык	
билимдердин	булагы	

3 Алимбеков	А	 БГУ	жарчысы.2017,	№	3(41)	27-
31	б.б.	

«Kоркут	баба	китеби»	мурасындагы	
ак	нике	аркылуу	үй-бүлѳ	куруу,	тукум	
улоо	тууралуу	түрк	элдеринин	салттык	
баалуулуктарынын	чагылдырылышы.	

4 Алимбеков	А,	Муратов	
А.	

Ч.	Айтматовдун	
этнопедагогикалык	ааламын	
изилдѳѳчү	катары	

Алимбеков	А,	Муратов	А.	

5 Алимбеков	А	 Вестник	ОшМУ.	2017.	 Кыргыз	элинин	адеп	маданиятынын	
константтык	субстанциялары	

6
Алимбеков	А	,	
Азимова	С.З.,	Таирова	
К.	А.	

Известия	вузов	Кыргызстана.	
2017,	№2.	135	-138	б.б.	

Кыргыздын	ырчы	акындарынын	
чыгармаларындагы	элчил,	мекенчил	
инсанды	тарбиялоо	идеялары	

7 Алимбеков	А,	Боркоев	 Известия	вузов	Кыргызстана.	
2017,№1.	–	228-	232	б.б.	

Кыргызстанда	жогорку	кесиптик	билим	
берүүнүн	өнүгүү	тенденциялары	жана	
проблемалары	

8 Леблебижи	Х.,	Челикөз	
Н.,	

International	Journal	of	Social	
Sciences	and	Education	Research,	
vol.3,	pp.307-318,	2017	

“Мугалимдердин	балдардын	укугуна	
карата	мамилелери”		

9 Челикөз	Н.,	Өздемир	
Топалоглу	A.,	

International	Journal	of	Educational	
Sciences,	vol.17,	pp.121-134,	2017	

“Мектепке	чейин	ата-эне	менен	
мугалимдин	ортосунда	жакшы	
мамилени	түзүүдөгү	мектептин	
интернет	сайтына	баа	берүү”	Масштабы:	
Ишенимдүүлүк	мөөнөтүнө	карата	иш-
аракет”				

10 Челикөз	Н.,	Селимоглу	
С.,	

Journal	of	Research	in	Education	
and	Teaching,	vol.6,	no.27,	pp.305-
315,	2017	

“Гуманитардык	изилдөө	иштерине	
карата	студенттердин	көз	карашы”,	

11 Гүрсой	Ф.,	Челикөз	Н.,	
The	European	Journal	of	Social	and	
Behavioural	Sciences	EJSBS,	2017,	
vol.XIX,	no.2405,	pp.2405-2422,	

“The	Effect	of	Smart	Board	Applications	on	
Students’	Attitudes	in	Pattern	Teaching.”,	

12 Сечер	Ш.,	Челикөз	Н.,	 Educational	Research,	vol.4,	pp.1-
17,	2017	

“Coping	with	the	Negative	Attitudes	of	Kın-
dergarteners	towards	School”,	
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13 Челикөз	Н.,	Сечер	Ш.
International	Journal	of	Curriculum	
and	Instruction,	vol.9,	pp.77-88,	
2017 

“Investigating	The	Effect	of	Essay	Writing	
Course,	Given	along	with	Comprehension-	
Based	Instruction,	on	The	Writing	Skill	De-
velopment	of	High	School	Students”,

14
Үнал	С.,	Челикөз	Н.,	
Сары	И.

vol.8,	no.2222-288X,	pp.117-122,	
2017

“EFL	Proficiency	in	Language	Learning	
and	Learner	Autonomy	Perceptions	of	
Turkish	Learners”,	International	Journal	
of	Environmental	and	Science	Education	
(IJESE)	,	

15 Челикөз	Н� Uluslararası	Bilimsel	Araştırmalar	
Dergisi,	vol.3,	pp.105-116,	2017

“Okul	Öncesi	Öğretmen	Adaylarının	
Meraklılık	Düzeylerinin	ve	Fen	Eğitimine	
Yönelik	Tutumlarının	İncelenmesi”,	

16 Ийитоглу	О.,	Челикөз	
Н.,

European	Journal	of	Education	
Studies,	vol.3,	pp.38-58,	2017

“he	Impact	of	Internet	Addiction	on	
Academic	Achievement”,	

17 Челикөз	Н.,	Түркан	А.
Ondokuz	Mayıs	Üniversitesi	Eğitim	
Fakültesi	Dergisi,	cilt.36,	ss.55-65,	
2017

“Examination	of	Secondary	School	
Education	9th	Grade	Students’	Levels	of	
Exclusion	according	to	Different	Variable.	
Curriculum	Studies	in	Higher	Education”

18
Челикөз	М.,	Челикөз	
Н.,	 Journal	of	Education	and	Practice,	

vol.8,	pp.195-201,	2017
“Exposure	To	Mobbing:	Perceptions	Of	
Primary	School	Teachers”,

19
Челикөз	Н.,	Дуран	Б.	 Necatibey	Eğitim	Fakültesi	

Elektronik	Fen	ve	Matematik	Eğitimi	
Dergisi,	cilt.11,	ss.440-467,	2017

“Öğretmen	Davranışlarının	Matematik	
Başarısı	Üzerindeki	Etkisinin	8.	Sınıf	
Öğrenci	Görüşleri	Bağlamında	İncelenmesi”,

20 Өзтекин	Каско	Д.,	
Челикөз	Н.,

International	Journal	of	
Development	Research,	vol.7,	
no.2230-9926,	pp.13115-13119,	
2017

“A	Survey	on	Classroom	Factors	Affecting	
the	Implementation	Success	of	4th	
Class	English	Language	Curriculum	In	
Socioeconomically	Different	Primary	State	
Schools”,	

21 Сары	И.,	Челикөз	Н.,	
Үнал	С.,

Journal	of	Education	and	Practice	,	
vol.8,	pp.76-81,	2017

“The	Effect	Of	Peer	Support	On	University	
Level	Students’	English	Language	
Achievements”,	

22
Челикөз	Н.,	 YILDIZ	Journal	of	Educational	

Research	(YEAD),	cilt.2,	ss.1-25,	
2017

“Beş	–	Altı	Yaş	Çocuklarının	Yaratıcılık	
Düzeylerinin	Farklı	Değişkenler	Açısından	
İncelenmesi”,

23 Йешил	Р.,	Асландерен,	
М.

Turkish	Studies,	12(4),	565-584.	DOİ	
Number:	http://dx.doi.org/10.7827/
TurkishStudies.11390.	ISSN:	1308-
2140,	ANKARA-TURKEY.	(2017).

Ahilik	Değerleri	Ölçeğinin	Geçerlik	ve	
Güvenirlik	Çalışması.	

24 Йешил	Р�

The	Journalof	Academic	Social	
Science	Studes	(JASSS).	62,1-
12. 	Doi	number:http://dx.doi.
org/10.9761/JASSS7257.	(2017).	

Öğretmen	adaylarının	“sivilleşme”	algılarının	
değerlendirilmesi.

25 Асландерен	М., Йешил	
Р�

AEÜ	Kırşehir	Eğitim	Fakültesi	
Dergisi,	17(1),	383-400.	(2017).

Esnaf	Ve	Sanatkârların	Ahilik	Değerlerine	
Sahiplik	Düzeylerinin	Değerlendirilmesi.	
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26
Йешил	Р.,	Асландерен	
М� Değerler	Eğitimi	Dergisi,	15(34),	

217-249.	(2017).		

Müşteri	Değerlendirmeleriyle	Esnaf	ve	
Sanatkârların	Ahilik	Değerlerine	Sahiplik	
Düzeylerinin	İncelenmesi	(Kırşehir	Örneği).

27 Йешил	Р.	

Кыршехир	педагогика	
факультетинин	журналы	(KEFAD).	
18(3),	471-484.	E-ISSN:	2147-1037.	
(2017).	

Cтуденттердин	жарандык	коомдорду	
кабыл	алуусунун		шкаласы	

28 Йешил	Р.	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы.	7(1),	77-88.	ISSN:	1624-
7215	(2018).	

Демилитаризация	түшүнүгүн	кабыл	алуу		
шкаласы	

29
Авшароглу	
Селахаттин,	Мистан	
Барыш	

(2018).	Жеке	билим	берүү	
мекемелеринде	эмгектенген	
мугалимдердин	иштен	канааттануу	
алуусун	жана	иштен	чарчоо	синдромун	
изилдөө		

30
Авшароглу	
Селахаттин,	Окутан	
Хүля

Manas	Journal	Of	Social	Studies,	
1(1),	60-	76.	(Yayın	No:	4188212)	

(2018).	Акыл-эси	артта	калган	
балдардын	үй-бүлөсүнүн	жашоодон	
канааттануу	алуусун,	оптимисттик	
маанайын	жана		психикалык	абалын	
изилдөө

31
Авшароглу	
Селахаттин,	Гилик	
Айше

Башталгыч	мектеп	онлайн,	16(3),	
1022-1035.,	Doi:	Doı:	10.17051/
İlkonline.2017.330239	(Yayın	No:	
3736075)	

(2017).	Майып	балдардын	ата-
энелеринин	жашоого	болгон	үмүтүн	
изилдөө				

32 Балтажы	Умай	Билге,	
Авшароглу	Селахаттин	

(2017).	Коомдук	илимдер	
журналы,	8(30),	1610-1628.	
(Журналдын	саны:	3791476)	

Investıgatıon	Of	State	Anger-Anger	Expres-
sıon	And	Self	Effıcacy	Perceptıon	Of	Se-
condary	School	Students	Wıth	And	Wıthout	
Learnıng	Dısabılıty.	

33 Проф.,	док.	Замира	
Дербишева

Вестник	КРСУ.	2017.	Том	17.	
№	9.	(Импакт-фактор:	0,	065:	
https://elibrary.	Ru/title_about.
asp?id=10529	(стр.	111-116)	

«Когнитивно-концептуальный	подход	к	
изучению	кыргызского	языка»	

34
Проф.,	док.	Замира	
Дербишева,	проф.,	
док.	Воркачов	С.Г.	

(стр.78-87)	//	Журнал	
«Актуальные	проблемы	
филологии	и	педагогической	
лингвистики»	№	4	(28)	2017.
(Импакт-	фактор:	0,	133:	ht-
tps://elibrary.ru/title_	about.
asp?id=30974)	

«Уникальность	универсалий:	Счастье	в	
русской	и	киргизской	лингвокультурах»	

35 Проф.,	док.	Замира	
Дербишева

Русский	язык	за	рубежом.	–	
2017.	–	С.	93-98.	

Когнитивно-семантические	доминанты	
русского	языка	

36
Ага	окут.	Сагынбүбү	
Алаева,	проф.,	док.	
Maрина	Пименова	

Мир	в	языке	и	культуре.	Серия	
“Концептуальный	и	лингвальный	
миры”.	Сб.	Статей.	Изд-во	С-П(б)
ЭУ.2017	с.53-	63.	

Концепт	ДОМ	в	современной	языковой	
картине	мира.	

37 Мехмет	Айдын Түркият	изилдөөлөрү	 Tore	Janson	2016.	Тилдердин	тарыхы		
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38 Мехмет	Айдын ФСМҮ	илимий	изилдөөлөрү	

Садеттин	Өзчелик,	Деде	Коркут:	Дрезден	
көчүрмөлөрү,		Киришүү-	эскерүүлөр	
(1-том);	Деде	Коркут:		Дрезден	
көчүрмөлөрү,	текст	(c.2)	

39 Бурул	Сагынбаева Вестник	КРСУ	№1	том	18,	87-90-
б.б.	

«Вербализация	концепта	“добро”	в	
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Candida	albicans	штаммдарын	
молекулярдык	ыкма	колдонуу	менен	
аныктоо	

90 Кожобеков	М.Ч.,	
Чекиров	К.Б.	

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Kыргызстана	№	2,	
2017 

Кыргыз-Түрк	«Манас»	
университетиндеги	докторантура	(Phd)	
программасы	

91 Качыбекова	А.,	
Чекиров	К.Б.	

Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Kыргызстана	№	10,	
2017 

Применение	метода	микроядерного	
теста	в	определении	генотоксичности	
окружающей	

92
Алдаяров	Н.С.,	
Шатманов	С.Т.,	
Эркебаев	Т.А.	

Uniжанаrsum:	Химия	и	биология:	
№1(31).	Январь,	2017	г.	

Микроскопическое	изучение	небной	
миндалины	при	чуме	собак

93

Н.Т.	Омурзакова,	Г.Т.	
Курманбекова,	Е.К.	
Табылдиева,	Н.С.	
Алдаяров		

1st	International	Turkish	World	
Engineering	and	Science	Congress	
in	Antalya,	December	7-10,	2017,	
Turkey	p.	947-979;	

Comparatıve	Hıstologıcal	Characterıstıcs	of	
lıver	of	the	Yaks	(Bos	Grunnıens)	And	Cows	
(Bos	Taurus)	

94

Табылдиева,	Г.Т.	
Курманбекова,	Н.Т.	
Омурзакова,	Н.С.	
Алдаяров		

1st	International	Turkish	World	
Engineering	and	Science	Congress	
in	Antalya,	December	7-10,	2017,	
Turkey	p.	980-987;	

Comparative	Micromorphology	of	pancreas	
of	the	Cows	(Bos	Taurus)	And	Yaks	(Bos	
Grunniens).	

95 Алдаяров	Н.С.	 Вестник	ОшГУ.	№6.	2017	г.	–с.	
204-208	

Микроскопические	особенности	тучных	
клеток	у	яков	(bos	grinniens)	[Текст].	

96

Айбек	кызы	А.,	
Акпаралиева	Ж.,	
Кыдыралиева	Б.У.,	
Алдаяров	Н.С	

Вестник	ОшГУ.	№6.	2017	г.	–с.	
201-204	

Топоздордун	(bos	grinniens)	кара	
ичегисинин	морфологиясы	

97

Аманбекова	Х.,	
Бараталиева	Г.,	
Курманбекова	Г.Т.,	
Алдаяров	Н.С.	

Вестник	ОшГУ.	№6.	2017	г.	–с.	
208-212.	

Топоздордун	(bos	grinniens)	сокур	
ичегисинин	морфологиясы	
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98
Таалайбек	кызы	Ү.,	
Шарипова	Ж.,	Чекиров	
К.Б.,	Алдаяров	Н.С.	

Вестник	ОшГУ.	№6.	2017	г.	–с.	
221-225.	

Топоздордун	(bos	grinniens)	он	эки	эли	
ичегисинин	морфологиясы	

99
Турусбек	кызы	А.,	
Карыпова	А.,	Эркебаев	
Т.А.,	Алдаяров	Н.С.	

Вестник	ОшГУ.	№6.	2017	г.	–с.	
229-233.	

Топоздордун	(bos	grinniens)	кара	
ичегисинин	морфологиясы	

100 Иманбердиева	Н.А.	
Вестник	Алтайского	
государственного	аграрного	
университета	№	4	(150),	2017	

Эндемы	и	редкие	виды	флоры	долины	
Ат-Баши	
Внутреннего	Тянь-Шаня	Кыргызстана	

101 Иманбердиева	Н.А.	

XLIII	Международной	научно-	
практической	конференции	
«Наука	вчера,	сегодня,	завтра»	
(Россия,	г.	Новосибирск,	31	
января	2017	г.)	

Сорные	растения	пастбищ	Ат-	
Башинской	долины	Внутреннего	Тянь-	
Шаня	Кыргызстана	

102 Иманбердиева	Н.А.	
Аграрный	вестник	Верхневолжья.	
№	1	(18),	2017.	С.49-57.	Vestnik.
nsau@mail.ru	

Редкие	уникальные	растительные	
сообщества	природных	экосистем	Ат-	
Башинской	долины	Внутреннего	Тянь-	
Шаня	Кыргызстана.	

103 Проф.,	док.	Фатих	
Башбуг	

“Манас	“коомдук	илимдер	
журналынын	июль	айындагы	
саны

Айрым	европалык	сүрөтчүлөрдүн	
“Канадагы	үйлөнүү	үлпөтү”	деген	
темадагы	эмгектери	тууралуу	

104 Проф.,	док.	Фатих	
Башбуг ИИЖ,	Искусство	илими	журналы		 Паул	Жезанненин	чыгармачылыгында	

табият	маселесинин	чагылдырылышы	

105 Проф.,	док.	Фатих	
Башбуг

Калемиши,	Түрк	стандарттар	
журналы	

Aнкаранын	Гүдүл	аймагында		ташка	
чегилген	аттын	жана	кийиктин	сүрөттөрү	

106 Ага	окут.	Айтбүбү	
Бадахшанова	 Aлматы	университети	журналы	

Роль	дисциплины	«архитектоника	
обьемных	структур»	в	формировании	
творческих	способностей	дизайнеров	

107 Ага	окут.	Карагул	
Тиленчиев

Наука,	жаңы	технология	жана	
инновациялар	№2,	2017	 Балдар	хору	менен	иштөө	

108 Ага	окут.	Карагул	
Тиленчиев

Социалдык	коммуникациялар	
философиясы	3	(40)	

Кыргызская	народная	традиционная	
музыка	в	хоровой	исполнительской	
культуре	

109 Ага	окут.	Карагул	
Тиленчиев

Социалдык	коммуникациялар	
философиясы	3	(40)	

Характерные	особенности	становления	
и	развития	устного	музыкально-	
поэтического	творчества	кыргызского	
народа	

110 Мустафа	Көйлү Манас	коомдук	илимдер	
журналы,		2017,	6-том,	№	4	

“Батыш	өлкөлөрүндө	динди	окутуу:	
жалпы	көз	караш.”	

111 Мустафа	Көйлү,	
Миргүл	Бекмурзаева

Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2018,	7-том,	№	1.	

“Кыргыз	макал-лакаптарында		үй-бүлө	
маселеси”	

112 Мустафа	Көйлү Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2018,	7-том,	№	3	

Түркия	жана	батыш	өлкөлөрүндө	дин	
үйрөтүү:	сапаттык	жактан	салыштыруу”

113 Осман	Эюпоглу	 Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2018,	7-том,	№	4	

“Адеп-ахлак	жана	дин	мамилесинин	
функционалдуулугу	”	
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114 Мехмет	Коркмаз	 Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2018,	7-том,	№	3	

“Ташкөпрүлү-заденин	пикиринде	
мугалим-окуучу	адеби”		

115 Бакыт	Мурзараимов	 Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	Том	6	Sayı:	4	

“Абу	Мансур	Аль-	Матуридинин	Ахли	
китеп	боюнча	көз	карашы”	

116 Жазүл	Жолалиева	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2018-ж,	7-том,	№	3	
саны	

Дин	үйрөтүүнүн	негиздери	
Кыргызстандын	мисалында	

117 Мухитдин		Дүзенли
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017-ж,	6-том,	№	4	
саны

“Эмпирикалык	билимден	интуитивдик	
сезимге.	Уламыштардын	чындыгын	
аныктоодо	интуитивдик	туюмдун	күчү”		

118 Мухитдин		Дүзенли
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017-ж,	7-том,	№	1	
саны	

“Хадистин	бир	түрү	Доъифтин	
эпистомологиялык	мааниси”	

119
M.	Mустафа	
Чакмаклыоглу

Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017-ж,	6-том,	№	4	
саны		

“Давуд	эл-Кайсери	боюнча	суффизмди	
эпистомологиянын	негизги	түшүнүгү	
катары	ачуу	жана	анын	түрлөрү”	

120 Мехмет	Демиржи	
Тафсир	изилдөө	журналы		
Апрель	/	2017,	1-том,	№1,	21-46	б.

“Тафсир	илими	тууралуу”	

121 Али	Йүксек	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2018,	
7(2),	ss.111-125.	

Намаз	окуу	ибадатынын	тарыхый	
процесси.	

122 Али	Йүксек Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	7(1),	169-185.	

According	to	The	Islamic	Law	Termination	
of	
Pregnancy	And	The	Principles	Of	Gurra.

123 Фархат	Юсупов	
И.	Арабаев	университетинин	
“Вестник”	журналы.	Бишкек	1	(2)	
2017 

Матуриди	жашаган	мезгил,	анын	
жашоосу,	илимий	чыгармачылыгы,	
устаттары,	шакирттери	жана	
чыгармалары	

124 Сабыр	Мураталиев	

	И.	Арабаев	атындагы	
мамлекеттик	университеттин	
“Вестник”	журналы		Бишкек	1	(2)	
2017 

Хадистердеги	хасен	түшүнүгү	жана	
Тирмизиге	чейинки	хасен	түшүнүгүн	
колдонгон	мухаддистер			

125 Шохимардан	
Орунбеков

И.Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
илимий	журналы,	№	ISBN	1654-
5611.	Бишкек	–	2017.	

«Бадруддин	аз-Заркашийдин	Куран	
илиминдеги	орду».	

126 Шохимардан	
Орунбеков

Эл	аралык	түрк	диалекттерин	
изилдөө	журналы	1-том,	2-саны.	
2017,	120-127.	б.,	Түркия	

“Ыйык	Куранды	орус	тилине	которгон	эң	
алгачкы	мусулман	аял:	Иман	Валерия	
Порохова”	

127 Ж.	Ганиев,	Д.	
Байгонушева

Реформа	журналы	1	(77)	2018,	б.	
19-27	

Кыргызстандын	тышкы	соода	
тартыштыгы	

128 Х.	Четинташ,	М.	
Бижил,	К.	Түркөз	

The	Emprical	Economics	Letters,	17	
(3)	Mart	2018	

Relationship	between	CO2	Emissions	and	
Fossil	Fuel	Usage	in	Energy	Production	in	
Turkey:	A	Scenario	Analysis.	
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129 Хакан	Четинташ,	
Кумру	Түркөз	

Балыкесир	университетинин	
коомдук	илимдер	институту	
журналы,	20(37),	147-169.	(2017).	

Клматтык	өзгөрүү	менен	күрөшүүдө	
баалуу	кагаздар	рыногунун	ролу	

130 Дамира	Жапарова
Реформа	2017	№3(75)	
Июль-	сентябрь	

Расходование	государственных	
финансов	в	организациях	
здравоохранения	КР.	

131 Дамира	Жапарова

Перспективные	направления	
развития	современной	науки,	
Москва,	март	2018.	Евразийское	
научное	объединен.Часть	3.	

Практика	бюджетного	финансирования	
в	Кыргызской	Республике	

132 Дамира	Жапарова

Перспективные	направления	
развития	современной	науки,	
Москва,	март	2018.	Евразийское	
научное	объедин.	Часть	3	

Внебюджетное	финансирование	
здравоохранения	в	КР	

133 Жунус	Ганиев Реформа	журналы	3(75),	2017	

Кыргызстанда	инфляция,	акчага	
болгон	суроо-талап	жана	бюджеттик	
тартыштыктын	ортосундагы	байланыш	
жөнүндө

134 Жунус	Ганиев International	Journal	of	Develop-
ment	Issues	17(1),	2018	

Crowding-out	(or	-in)	effect	in	transition	
economies:	Kyrgyzstan	case.	

135 Жунус	Ганиев,	Дамира	
Байгонушова	 Реформа	журналы	1(77),	2018	 Кыргызстандын	тышкы	соода	

тартыштыгы	

136
Жумабек	Жаилов,	
Жусуп	Пиримбаев

Жумхуриет	университети	ЭБФ	
журналы,	2(18),	2017	

Кыргызстандын	тамак-аш	коопсуздугун	
камсыздоо	стартегиясы	

137 Замира	Өскөнбаева Реформа	4(76)	2017	 Openness-Growth	Nexus:	Evidence	from	
Transition	Countries.	

138 Замира	Өскөнбаева The	Empirical	Economics	Letters,	
16(8):	2017	

Tourism-Poverty	Relationship	in	Developing	
Countries:	A	Panel	Causality	Analysis1.	

139 Замира	Өскөнбаева The	Empirical	Economics	Letters,	
17(1):	2018	

Empirical	Analysis	of	the	Linder	Hypothe-
sis:	A	Random-Effects	Tobit	Model.

140 Султакеев	K.,	Байрак	
М.	

Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	Январь,	2018	

Микрокредиттердин	жакырчылык	менен	
күрөшүүдөгү	таасири:	Кыргызстандын	
мисалында			

141
Секмен	Ф.,	
Раваноглу	Г.А.		

Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	Октябрь,	2017	

Пайыздык	чен	жана	акчага	болгон	
талаптын	валюта	курсуна	болгон	
таасири:	Казакстандын	мисалында			

142
Раваноглу	Г.А.,	Бостан	
А.,	Йылмаз	А.			 Манас	коомдук	илимдер	

журналы,	апрель,	2018	

Кузнецтин	экологиялык	ийри	сызыгы	
гипотезасы	боюнча	Кыргызстандын	
экономикасы		

143
Доц.,	док.	Хасан	Гүл,	
Айсулуу	Бейшенова	 Манас	коомдук	илимдер	

журналы	2018,	7-том,	2-саны	

Локус	контроль	менен	ишкердүүлүк	
тенденциясынын	ортосундагы	
байланыш:	KТМУнун	студенттеринин	
изилдөөсүнүн	негизинде		
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144 Эмин	Йүрекли	жана	
Билал	Солак	

Манас	коомдук	илимдер	
журналы	2018	7-	том,		2-саны	

Бухгалтердик	окуу	жана	6102-номерлүү	
Түрк	соода	жүргүзүүсү	тууралуу	
мыйзамдын	бухгалтердик	иш	алпарууга	
тийгизген	таасири	тууралуу	тармактык	
изилдөө				

145
Эмин	Йүрекли		жана	
Сельчук	Бурак	
Хашылоглу

Journal	of	Internet	Applications	and	
Management	-	2017	

Evaluation	of	the	Factors	Affecting	the	
Purchasing	Decisions	of	Accounting	Packa-
ge	Programs.	

146 Эмин	Йүрекли		жана	
Серкан	Өздемир	

Social	Sciences	Studies	Journal	-	
2017 

Бухгалтерлер	менен	салык	төлөөчүлөр	
ортосундагы	көйгөйлөр	жана	аларды	
чечүү	жолдору:	Денизлинин	мисалында

147 Эмин	Йүрекли		жана	
Абдулкадир	Шахинер	

The	Journal	of	Academic	Social	
Science	-	2017	

Бухгалтердик	окуу	жана	индустрия		4.0	
алакасы

148
Билал	Солак,	Эмин	
Йүрекли		жана	Ахмет	
Фетхи	Дурмуш	

International	Journal	of	Academic	
Value	Studies	-	2017	

Салык	төлөөчүлөрдүн	(ишканалардын)	
бухгалтердик	кызмат	көрсөтүүлөрдөн	
пайдалануусу	жана	алардын	күткөн	
натыйжасын	изилдөө:	Денизлинин	
мисалында	

149 Билал	Солак	 2017,	Бухгалтериянын	илим	
дүйнөсү	журналы,	1302-258X	

Бухгалтерлердин	интеграцияланган	
отчетторду	түзө	билүү	деңгээлин	
аныктоо	боюнча	тармактык	изилдөө	

150 Билал	Солак	 2017,	Бухгалтерия	жана	финансы	
журналы,	2146-3042	

Финансы	министрлигинин	электрондук	
трансформация	процессине	
бухгалтерлердин	баа	берүүсүн	
тармактык	изилдөө	

151 Билал	Солак	
Бухгалтерия	жана	финансы	
тарыхы	боюнча	изилдөөлөр		
журналы,	2017-	2146-4928	

TheAdvices	of	Accountants	and	the	Pre-
cautions	Taken	in	State	Accounting	During	
the	Economic	Crisis	in	the	XVII	Century	
Ottoman	Empire.	

152 Сейил	Нажимудинова	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	6-том,	4-саны
б.	503-513	

Кыргызстандын	студенттери	тарабынан	
изилденген	ишмердүүлүк	тенденциясы	
тууралуу	изилдөөлөргө	баа	берүү:	
2003-2017-жылдар	аралыгына	
биометрикалык	анализ.	

153 Сейил	Нажимудинова	

Тогузунчу	сентябрь	
университетинин	Коомдук	
илимдер	институту	журналы	20-
Том,	1-саны,	2018	

Content	Analyses	On	Mission	Statements	
of	The	Mobile	Network	Operators	in	Kyr-
gyzstan.

154 Сейил	Нажимудинова	 Вестник	АГУПКР,	2018,	№24,	
стр.322-328	

Жусуп	Баласагындын	“Куттуу	Билим”	
чыгармасына	ылайык	
кадрлар	менен	иштөө	сунуштары.	

155 Док.	Азамат	
Максүдүнов

MANAS	Journal	of	Social	Studies	7	
(1),	381-402	

Use	Of	Social	Media	During	The	2017	Pre-
sidential	Election	In	Kyrgyz	Republic:	An	
Example	Of	The	Facebook.	
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156 Док.	Азамат	
Максүдүнов

Мустафа	Кемаль	университети	
Коомдук	илимдер	институту	
журналы	15	(41),	38-56	

Ишкердүүлүк	мотивациясына	таасир	
берүүчү	факторлор:	Кыргызстандын	
жана	Индиянын	магистранттарын	
салыштыруу	аркылуу	жүргүзүлгөн	
изилдөө.	

157
Доц.,	док.
Мустафа	Быйыклы

Жүзүнчү	жыл	университетинин	
Коомдук	илимдер	институту	
журналы	

Guido	Walcher’дин	отчетуна	ылайык	
(1930)	алтын-акча	системасы:	таасири		
жана	маселени	чечүү	жолдору	

158
Доц.,	док.
Мустафа	Быйыклы

Түрк	дүйнөсүн	изилдөө	журналы Армения	маселеси	Хаджалидеги	геноцид	
боюнча	булактар	жана	библиография

159
Доц.м.а.,	док.
М.	Бүркан	Сербест

Манас	коомдук	илимдер	
журналы	

Тарыхый	процессте	орус	
евразиялашуусу:	классикалык	
евразиялашуудан	нео-евразиялашууга	
чейин	

160
Доц.м.а.,	док.
М.	Бүркан	Сербест

Манас	коомдук	илимдер	
журналы	

Суец	каналын	улутташтыруу	маселеси	
жана	Суец	кризиси			

161 Док.	Асел	
Дөөлөткелдиева	 Central	Asian	Affairs	

“Uncertainty	Perpetuated?	The	Pitfalls	of	
a	Weakly	İnstitutionalized	Party	System	in	
Kyrgyzstan”.	

162 Желаледдин	Серинкан,	
Ибадаткан	Арапова	

Экономика,	башкаруу	жана	
коомдук	изилдөөлөр	журналы,	
2018,	3(5):1-11,	e-ISSN	2564-	7466	

Банк	системасынын	кызматкерлеринин	
чарчоо	синдрому:	Кыргызстандын	
мисалында.	

163 Анара	Момуналиева,	
Желаледдин	Серинкан		

MANAS	Journal	of	Social	Studies	
2018,	Vol.:	7	No:	2.	ISSN:	1624-
7215 

Occupational	Burnout	at	the	American	Uni-
versity	
Of	Central	Asia	in	Kyrgyzstan.	

164 Фериштах	Гүнер,	
Желеледдин	Серинкан		

Мехмет	Акиф	Эрсой	
университетинин	коомдук	
илимдер	институту	журналы,	
9-том	22-саны,	2017	-	декабрь	
(482-499	б.).	ISSN	1309-1387.	

Ички	ишкердүүлүк	жана	жаңычылдык	
мамилеси:	Банк	кызматкерлерине	
карата			изилдөө.	

165 Секмен	Ф.,	Мадмаров	
Н.	

Theoretical	and	Applied	Economics,	
Vol.	XXV,	No:	1(614),	137-166,	2018	

Effect	of	Exchange	Rate	Policy	on	GDP	and	
GDP	Components:	The	Kyrgyz	Case.	

166 Камалбек	
Карымшаков	

Actual	Problems	of	Economics	and	
Law,	2018,	12	(1),	pp.	65–76	(in	
Russ.)	

Factors	of	education-job	mismatch	among	
youth	in	Kyrgyz	Republic.	

167 Махмут	Эрдоган	

Мустафа	Кемал	университетинин	
Коомдук	илимдер	институтунун	
журналы,	15(41),	101-127.	
ISSN	1304-429X	

Туризм	тармагындагы	мекемелердин	
финансылык	жетишкендиктерине	
таасир	берген	сектордук	жана	
макроэкономикалык	факторлор

168 Махмут	Эрдоган,	
Адиля	Ямалтдинова		

Экономика	оптимуму	жана	
башкаруу	илимдери	журналы,	
5(1),	1	e-ISSN	2148-42289-36	

Стамбулдун	биржасына	катталган	
туризм	секторундагы	фирмалардын	
2011-2015-жылдар	аралыгындагы	
финансылык	жетишкендиктерине	TOP-
SİS	методу	менен	анализ	жүргүзүү				

169
Желалетдин	Серинкан	
Махмут	Эрдоган	 MANAS	Journal	of	Social	Studies,	

1624-	7215	
Салык	жоопкерчилигине	эмпирикалык		
изилдөө:	КТМУнун	мисалында		
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170 Дастан	Асеинов	 Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	6(3),	2017	

Кыргызстанда	кошумча	нарк	
салыгынын	өзгөчөлүктөрү	жана	
реформа	жасоо	мүмкүнчүлүктөрү			

171
Кадырбек	Султакеев,	
Метин	Байрак,	Дастан	
Асеинов		

Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	6(3),	2017	

Айрым	өткөөл	экономикалуу	өлкөлөрдө	
колдонулуучу	микрофинансы	
системасынын	пайыздык	катышка	
болгон	таасири	

172 Дастан	Асеинов	 Реформа,	3(75),	2017	
Кыргызстандын	банк	ситемасында	
финансынын	таасирдүүлүгү	жана	кредит	
тууралуу	

173 Проф.док.	Хамза	
Чакыр	

ISSN:	1624-7215	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	

Гезитте	жаңылыктардын	
чагылдырылышында	окурмандардын	
омбудсменинин	ролу	(салыштырмалуу		
изилдөө)	

174 Доц.м.а.	Эрдоган	
Акман	

ISSN	1302-1796	
Сельчук	университетинин	
коомдук	илимдер	журналы,	2017	

Кыргызстанда	кирилл	алфавитине	
өтүү	процесси	жана	гезиттерге	
чагылдырылышы		

175 Доц.м.а.,	док	Гөкче	
Йогуртчу	

1624-7215	
ISSN	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	

Киного	баруу	мотивациясы	жана	
кино	көрүү	адаты:	Бишкек	шаарынын	
тургундарына		жүргүзүлгөн	изилдөө	1						

176 Ага	окут.,	док.	Гүлзада	
Станалиева	

ISSN	1694-6383	
Aлa-Too	журналы,	2017	

Улуттук	боштондук	көтөрүлүштүн	кара	
сөздө	чагылдырылышы	

177 Ага	окут.,	док.	Бакыт	
Орунбеков	

ISBN	9967-410-59-0	
БГУ	Жарчысы.	2017	

Кыргызстандагы	жаңы	президент	
тандоодогу	10	сапаты	

178 Ага	окут.,	док.	Бакыт	
Орунбеков

ISSN	1694-7851	
И.Арабаев	атындагы	Кыргыз	
мамлекеттик	университетинин	
жарчысы	

Кыргызстандагы	көп	партиялык	
курамынын	өнүгүү	өзгөчөлүктөрү	

179 Ага	окут.,	док.	Бакыт	
Орунбеков Мударис,	Бишкек,	2017	 Кусейин	Исаев	–	улутчул	публицист	

180
Узман	Хаккы	Ишжан,		
ага	окут.,	док.	Ниязи	
Айхан		

1624-7215	
ISSN	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	

Европалык	квалификациянын	
алкагында	кызыгуу	деңгээли	боюнча	
коммуникация	билими:	Кыргызстандын	
алкагында		

181

Ага	окут.,	док.	Регина	
Жаманкулова,	ага	
окут.,	док.		Ниязи	
Айхан,	кенже	илим.	
кызм.,	Венера	
Нарынова	
 

1624-7215	
ISSN	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	

Советтик	документалдуу	фильмдердин	
үстүнөн		идеологиялык	иштер:	
“Айылымдын	жоокерлери”	
документалдуу	фильминин	мисалында		
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182 Ага	окут.,	док.	
Топчугүл	Нармаматова	

2148-0451	
ISSN	
Улакбилге	коомдук	илимдер	
журналы	

Эл	аралык	кабарларды	жайылтууда	
Кыргызстандагы	кабар	агенстволору	
жана	кабар	булактары		

183 Ага	окут.,	док	Мээрим	
Артышева	

1624-7215	
ISSN	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	

Кыргызстанда	пиар	менеджер	
кесибинин	өнүгүшүндө	жогорку	окуу	
жайлардын	ролу		

184 Доц.м.а.	Угур	Үнал	

2149-3663	
ISSN	
Intermedia	International	e-Journal,	
Vol.	4,	

Кыргызстандын	коомдук	
дипломатиясынын	Түркияны	
кабылдоосун	изилдөө	

185 Доц.,	док.	Йусуф	
Юрдигүл	

1624-7215	
ISSN	
Манас	коомдук	илимдер	
журналы,	2017	

Early	Period	Historical	Process	of	Iran	Cine-
ma	(Before	and	After	the	Revolution)	

186 Аданбаев	А.М.	 Известия	вузов	Кыргызстана,	
№1,	2017,	С.	22-25.	

Особенности	стандарта	наземного	
цифрового	телевизионного	вещания	
DVB-T2	

187 Аданбаев	А.М.	
Наука,	новые	технологии	и	
инновации	Кыргызстана,	№1,	
2017,	С.	26-29.	

Упрощенный	расчет	зоны	обслуживания	
сети	цифрового	наземного	
телевизионного	вещания	в	условиях	
рельефа	Кыргызской	Республики	

188 Аданбаев	А.М.	

Universum:	Технические	науки:	
электрон.	научн.	журн.	2017.	
№2(35)	.	URL:	http://7universum.
com/ru/tech/archive/item/4290

Опыт	внедрения	наземного	
цифрового	телевизионного	вещания.
Государственное	регулирование	при	
создании	радиосетей	наземного	
цифрового	телевизионного	вещания

189
Казакбаева	
З.,	Асипова	Н.,	
Молдалиева	А.	

Известия	КГТУ	им.	И.	Раззакова,	
№2	(42),	151-155	

Применение	инновационных	технологий	
для	формирования	компьютерных	
навыков	учащихся	

190
Кимсанова	Г.,	
Исмаилова	Р.,	
Султанов	Р.	

MANAS	Journal	of	Engineering	
(MJEN),	5	(1),	pp:	53-63	

Comparative	Analysis	Of	Integer	Factoriza-
tion	Algorithms	Using	CPU	and	GPU	

191
Ж.	Нуракун	кызы,	
Ч.	Бегимкулов,	Р.	
Исмаилова,	Х.	Дүндар		

International	Online	Journal	of	Edu-
cational	Sciences,	9	(3),	653	-	662	

Evaluation	of	Distance	Education	Applicati-
ons	in	the	Kyrgyz	Republic	Universities	

192 Исмаилова	Р.,	
Мухаметжанова	Г.	

ICEBEG	2017	:	International	Confe-
rence	on	eBusiness	and	eGovern-
ment,	Ankara,	Turkey	

Determinants	of	Intention	to	Use	Govern-
ment	web	sites	in	Kyrgyz	Republic

193
У.Н.	Бримкулов,Ч.Н.	
Жумабаева,	
К.К.Барыктабасов	

Сборник	научных	статей	III	
Международной	научно-
практической	конференции,	
Барнаул,	2-3	ноября	2017	г.	–	
Барнаул:	изд-во	Алт.ун-та,	2017	
-	220	с.	-	С.	32-37	

Использование	социальных	сетей,	
цифровых	образовательных	ресурсов	
и	гаджетов	в	процессе	обучения	(на	
примере	Кыргызстана)	
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194
Улан	Бримкулов,	
Чынара	Жумабаева,	
Касым	Барыктабасов		

Publication	Year:	2017,	Pa-
ge(s):824-	834/	URL:	https://ieeexp-
lore.ieee.org/	document/8324225/	

Accuracy	of	discrete	Markov	approximation	
in	the	problems	of	estimation	of	random	
processes	characteristics	

195
Улан	Бримкулов,	
Чынара	Жумабаева,	
Касым	Барыктабасов		

Kyrgyz-Turkish	“Manas”	University,	
MANAS	Journal	of	Engineering	
MJEN	Volume	5	(Issue	2)	(2017)	
Pages	27-33	

Information	Technologies	in	Education:	The	
Learning	Assessment	Tools.	

196

Зарлык	Маймеков,	
Дамира	Самбаева,	
Жанарбек	Исаков,	
Мирлан	Молдобаев,	
Кубат	Кемелов		

Congress	Book	of	Abstracts	of	
Eurasian	Agriculture	and	Natural	
Sciences-	p.74	

Physical	and	Chemical	Modeling	of	Toxic	
Electrical	Insulating	Liquids	Decomposition	
and	Reduction	of	Chlorine-Containing	Subs-
tances	Concentration	in	the	Gas-Phase.	

197

Kанатбек	Кожобаев,	
Бактияр	Асанов,	
Сүймөнкул	
Исматиллаев.	

Congress	Book	of	Abstracts	of	
Eurasian	Agriculture	and	Natural	
Sciences-	p.	119	

Quatitative	Determination	of	very	Toxic	
Heavy	Metals	Mercury	and	Arsenic	in	the	
Waters	of	the	Naryn	River.	

198

Н.	Тотубаева,	
К.	Кожобаев,	Р.,	
Абдыкадырова,	З.	
Топкаева,	Т.	Туратова,	
Э.	Садир	уулу.		

Congress	Book	of	Abstracts	of	
Eurasian	Agriculture	and	Natural	
Sciences-	p.74	

Influence	of	Waste	of	Ak-Tyuz	Mining	and	
Environmental	Plant	on	Soil	Microflora.	

199
Э.	Семержиоглу,	А.	
Касымакунова,	Р.	Адил	
Акай	Тегин.	

MANAS	Journal	of	Engineering,	Vo-
lume	5	(Issue	3)	(2017)	Pages	1-15	

Un	Üretim	Hattında	HACCP	Planının	Uygu-
lanma:	

200
Ж.Искакова,	
А.	Дейдиев,	А.	
Кулмырзаев	

MANAS	Journal	of	Engineering,	
Volume	5	(Issue	1)	(2017)	Pages	
35-45	

Улуттук	бозо	ичимдиги:	даярдоо	
ыкмалары	жана	микрофлоралык	
курамы	

201 Бодошов	A.	 Известия	науки	и	образования,	
Volume	10,	pp.	25-28,	2017.	

“Гидротермическая	обработка	и	
варка	зерен	фасоли	белых	сортов	
выращиваемых	в	Кыргызстан”.	

202 Кундуз	Кадырова,	
Жамила	Сманалиева	

Journal	of	Engineering,	Volume	5	
(Issue	1)	(2017)	Pages	29-34	

Определение	физико-химических	
свойств	мѐда	из	горных	и	равнинных	
регионов	Кыргызстана	

203

Э.	Омурзак	уулу,	
З.	Абдуллаева,	А.	
Сатыбалдиев,		З.	
Жаcнакунов,	З.	
Келгенбаева,	Р.	
Адил	Акай	Тегин,	Д.	
Сыргакбек	кызы,	Т.	
Дөөлөткелдиева,	С.	
Бобушева,	Т.	Машимо.					

IOP	Conf.	Series:	Materials	Scien-
ce	and	Engineering	302	(2017)	
012076;	doi:10.1088/1757-89
9X/302/1/012076.	

Synthesis	of	Nanomaterials	by	the	Pulsed	
Plasma	in	Liquid	and	their	Bio-medical	
Applications.

204 Усубалиева	А.	М.,	
Кожобекова	К.	К.	

Проблемы	современной	науки	и	
образования	2017	№1	(83)	

Оценка	безопасности	рыб,	обитающих	в	
водоемах	
Кыргызской	Республики	
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205

Усубалиева	A.M.,	
Сартова	K.A.,	
Осконбаева	Ж.А.,	
Элеманова	Р.Ш.,	
Тынарбекова	M.T.	

Проблемы	современной	науки	и	
образования	2017	№15	(97)	

Исследование	сушеного	абрикоса	
выращенного	в	Кыргызской	Республике	

206 Доц.	Күлүмкан	
Сартова

J.	Problems	of	Modern	Science	and	
Education	№15,	2017.	

The	Research	of	Dried	Apricot	Grown	in	
Kyrgyz	Republic.	

207
Эртан	Оруч,	Ихсан	
Кысадере,	Наристе	
Кадыралиева

2017	MANAS	Journal	of	Agricul-
ture,	Veterinary	and	Life	Science	
(MJAVL)	ISSN:	1694-7932	

Кыргызстанда	Бишкектин	аймагындагы	
конкур	аттардын	жарышка	чейинки	
жана	жарыштан	кийинки	ANAE	
профилин	жана	мурун	эпителийиндеги		
түлөп	түшүүлөрдүн	эксфолациясын		
гематологиялык,	биохимиялык	
анализдөө	аркылуу	салыштыруу		

208 Күршат	Алтай	
2017	MANAS	Journal	of	Agricul-
ture,	Veterinary	and	Life	Science	
(MJAVL)	ISSN:	1694-7932	

Сивас	жергесиндеги	кой,	эчкилердин	
жана	кенелердин	Theileria	жана	Babe-
sia	түрлөрүнө	карата	молекулярдык	
ыкмалар	аркылуу	изилдөөлөр	

209 Үмит	Гүрбүз
2017	MANAS	Journal	of	Agricul-
ture,	Veterinary	and	Life	Science	
(MJAVL)	ISSN:	1694-7932	

Determining	the	Level	of	Food	Safety	
Consciousness	of	the	Households:	Giresun	
Sample	

210 Шамил	Сефергил	
2017	MANAS	Journal	of	Agricul-
ture,	Veterinary	and	Life	Science	
(MJAVL)	ISSN:	1694-7932	

Пример	разработки	и	применения	
андроид	приложения	в	учебном	
процессе	ветеринарного	факультета	

211 Мустафа	Гарип	
2017	MANAS	Journal	of	Agricul-
ture,	Veterinary	and	Life	Science	
(MJAVL)	ISSN:	1694-7932	

Effect	of	Different	Pasture	Plants	on	Car-
cass	Yield	and	Some	Carcass	Part	Weights	
in	Free	System	Broiler	Breeding	

212 Мурат	Кибар	
2017	Стамбул	университетинин	
ветеринария	факультетинин	
журналы	ISSN:	0250-2836	

Convergent	Strabismus	in	a	Cat	and	It’s	
Surgical	Treatment	

213 Мустафа	Паксой	
Айыл	чарбасында	жана	
экологияда		топурак	илиминин	
ролу		2(43):127-131.	2017	

KTМУ	питомнигин	илимий	жана	билим	
берүү	максатында	колдонуунун	
келечеги.	

214 Мустафа	Паксой	
Journal	of	Agricultural	Engineering	
Sciences	and	Technology	Vol.14	
(02).	2017	

Role	of	Crop	Production	Far	Sustainable	
Agricultural	Development	in	Kırgızistan.	

215 Мустафа	Паксой	

Конья	аймагынын	Эрегли,	Карапынар,	
Эмиргази	жана	Халкапынар	
бөлүктөрүндө	жашылча	өстүрүү	жана	
аны	көбөйтүү	мүмкүнчүлүктөрү	

216 Мүрүввет	Ылгын	

Түркиянын	ар	кайсы	аймактарынан	
селекцияланган	тыт	дарагынын		
түрлөрүнүн	Чыгыш	Акдениз	
аймагындагы	түшүмдүүлүгүн	аныктоо			

217 Селахаттин	Чынар	 КСҮ	Табигый	илимдер	журналы	
20	(Атайын	саны),	73-77	

Орто	жана	борбордук	Анадолу	
жээктерине	жакын	жайгашкан	
аймактарда	газал	бойнузунун	Gazal	Boy-
nuzu	(Lotus	corniculatus	L.)	түрүн	өстүрүү	



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

100 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2018-жыл

218 Селахаттин	Чынар	 КСУ	Табигый	илимдер	журналы	
20	(Атайын	саны),	83-87	

Орто	жана	борбордук	Анадолу	
жээктерине	жакын	жайгашкан	
аймактарда	(Agropyron	cristatum	(L.)	
Gaertn.)	(Bromus	inermis	Leyss)	түрүн	
өстүрүү	

219 Селахаттин	Чынар	 КСУ	Табигый	илимдер	журналы	
20	(Атайын	саны),	78-82	

Орто	жана	борбордук	Анадолу	
жээктерине	жакын	жайгашкан	
аймактарда	кылчыксыз	бромдун	(Bro-
mus	inermis	Leyss)	түрүн	өстүрүү	

220
Тинатин	
Дөөлөткелдиева	
Сайкал	Бобушева

Advances	in	Microbiology,	2017,	7,	
450-466	Scientific	Research	Publis-
hing	Inc.	

Scab	Disease	Caused	by	Venturia	inaequ-
alis	on	Apple	Trees	in	Kyrgyzstan	and	Bio-
logical	Agents	to	Control	This	Disease	

221

Сайкал	Бобушева,	
Кристина	
Шустер,	Aндрес	
Леклерс,	Тинатин	
Дөөлөткелдиева

IOBC	bulletin,	2017.	
Genetic	Characterization	of	cry	Gene	Diver-
sity	in	Bacillus	thuringiensis	Isolates	from	
Kyrgyzstan	

222
Т.	Эсенаалы	уулу,	
М.Р.	Улусой,	А.	Ф.	
Чалышкан	.	

Turkish	Bulletin	of	Entomology.	
Determination	of	Bemisia	(Hemiptera:	Aley-
rodidae)	Species	in	Adana	Province	and	
Borders.	

223
Т.	Эсенаалы	уулу,	
М.Р.	Улусой,	А.	Ф.	
Чалышкан	.	

EPPO	Bulletin	 First	record	of	Tomato	leafminer	Tuta	abso-
luta	from	Kyrgyzstan,	Central	Asia	

224
Т.		Эсенаалы	уулу,	
М.Р.	Улусой,	А.	Ф.	
Чалышкан	.	

MJAVL	
Determination	of	three	whitefly	(Hemiptera:	
Aleyrodidae)	species	from	South	Kyrgyzs-
tan	

225 Топакчы	Н.,	У.	
Йүкселбаба,	Х.	Гөчмен	

Tүрк	-Украина	энтомологиялык	
журналы,	41	(3):	325-331,2017	

Detection	and	identification	of	citrus	
long-horned	beetle,	Anoplophora	chinensis	
(Forster,	1771)	(Coleoptera:	Cerambycidae)	
a	new	pest	in	Antalya	Province,	Turkey	by	
sequencing	of	mtCOI	region.	

226 Йүкселбаба	У.,	
Топакчы	Н.,	Гөчмен	Х.	

Phytoparasitica	
2017 45: 715 

A	new	record	of	Turkey	Aleyrodidae	fauna,	
ficus	whitefly	Singhiella	simplex	(Singh)	
(Hemiptera:Aleyrodidae)	

227 Махабат	Коңурбаева		
International	Agricultural	Science	
Congress	Van/Turkey	09-12	May	
2018 

Microbiological	Cleaning	of	Pesticides	in	
the	Soils	of	the	Poison	Collection	Point	of	
the	Suzak	District	
(Model	Experiments)

228
Бобушева	Сайкал,	
Айзат	Байызбек	кызы,	
Т.	Дөөлөткелдиева	

International	Agricultural	Science	
Congress	Van/Turkey	
09-12	May	2018	

Copper	and	silver	nanoparticles	as	alterna-
tive	to	pesticides	to	suppress	plant	bacteri-
al	disease	

229 Доц.,	док.	Жыпаркүл	
Абдрахманова	

Center	for	Promoting	Ideas,	USA	
2017 

Физическое	развитие,	физическая	
работоспособность	и	здоровье	
студентов	занимающихся	боксом.	

230 Түркмен	М.,	Азизбаев	
С.,	Тагаев	М.	

Sports	in	the	Axis	of	Turkish	World	
Modernity	

Дене	тарбия	жана	спорт	жарышы	
“Вестник	физической	культуры	и	спорта”	
№	2	(18),	б:	49-53,	ISSN	1694-6707.	Scien-
ce	Index/RINC.	
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231 Проф.,	док.	Канат	
Жанузаков	

To	International	Turkish	Folks	Tran-
ditional	Sport-Games	Symposium	
which	was	held	on	8-10	Desember	
2017	Kahramanmaras/	
TURKEY	

Кыргыз	күрөшү	менен	машыккан	
балбандардын	физикалык	өнүгүүсү	жана	
иш	жөндөмдүүлүктөрүнүн	деңгээли	

232

Демирхан	Билал,	
Ботобаев	Бексултан,	
Канат	Жанузаков,	Гери	
Сердар	

Investigation	of	agility	levels	accor-
ding	to	different	sport	branches	

233 Доц.,	док.	Барыш	
Эрдем

Journal	of	Tourism	and	Gastronomy	
Studies,	
2018 

Бакалавр	программасы	боюнча	туризм	
тармагында		билим	алган	студенттердин	
эл	аралык	практикадан	алган	
тажрыйбалары	боюнча	канааттануусу:	
КТМУнун	мисалында		

234 Доц.,	док.Барыш	
Эрдем

Journal	of	Recreation	and	Tourism	
Research,2018	

Кыргызстандагы	мейманкана	иштетүү	
мекемелерине		“booking.com”	интернет	
сайтындагы	клиенттердин	баа	берүүсү	
боюнча	анализ			

235 Доц.м.а,	док.Эркан	
Акгөз	

Journal	of	Tourism	and	Gastronomy	
Studies,	2018	

Кызматкерлердин	өз	ара	
мамилелеринде	пайда	болгон	
маселелерге	кадрлар	боюнча	
жетекчиликтин	баа	берүүсү	

236 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Turkish	Studies	International	
Periodical	for	the	Languages	Li-
terature	and	History	of	Turkish	or	
Turkic,2017	

The	Effect	of	Empowerment	on	Employees’	
Turnover	Intention:	an	Application	on	In-
dustry	of	Konya	

237 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

International	Journal	of	Academic	
Value	Studies	(Javstudies),2018	

Иштен	чарчоонун	жумуштан	канааттануу	
алууга	жана	иштен	бошонууга	тийгизген	
таасири	

238 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Turkish	Studies	International	
Periodical	for	the	Languages	Li-
terature	and	History	of	Turkish	or	
Turkic,2018	

Кызматкердин	ишине	ишенимсиз	
мамиле	жасоосунун	жумуштан	бошоого	
тийгизген	таасири	

239 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Манас	коомдук	изилдөө	журналы	
/	Manas	Journal	of	Social	Studies.	
2018 

The	Effect	of	Empowerment	on	Employees’	
Job	Satisfaction:	A	Research	on	Konya	
Industrial	Zone	

240 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Өмер	Халисдемир	
университетинин	Экономика	
жана	башкаруу	факультети	
журналы,	2018	

The	Relationship	Between	Empowerment	
And	Burnout:	A	Field	Study	on	Konya	In-
dustrial	Area

241 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Коомдук	илимдер	журналы/The	
Journal	of	Social	Science,2018	

Иштен	канааттануу	алуунун	жана	
чын	ыкластан	иштөөнүн	ортосундагы	
байланышты	тармактык	изилдөө	
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242 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Манас	коомдук	изилдөө	
журналы,	2018	

Мекеменин	жасаган	мамилесинин	
кызматкердин	иштен	канааттануу	
алуусуна	жана	кызматтан	бошоп	
кетүүсүнө		тийгизген	таасири	

243 Доц.	м.а.,	док.	Мехмет	
Улуташ

Өмер	Халисдемир	
университетинин	Экономика	
жана	башкаруу	факультетинин	
журналы,	2018	

Жетекчилердин	моралдык	колдоо	
көрсөтүүсүнүн	иштен	канааттануу	алууга	
жана	иштен	бошоп	кетүүгө	тийгизген	
таасири

244 Доц.	м.а.,	док.	Жемал	
Инже

Journal	of	Tourism	and	Gastronomy	
Studies,2018	

Гастрономиялык	туризмдин	алкагында	
кыргыз	ашканасынын	айырмачылыгы:	
университеттин	студенттеринин	
мисалында		

245 Доц.	м.а.,	док.	Жемал	
Инже

Journal	of	Recreation	and	Tourism	
Research,2018	

Ишке	кайдыгер	мамиленин	жана	
кызматкерлер	менен	мекеменин	
бирдиктүү	иш	жүргүзүүсүнүн	
ортосундагы	өз	ара	байланыштын	
карьерага	тийгизген	таасири:	
мейманканаларда	жүргүзүлгөн	изилдөө		

246 Доц.	м.а.,	док.	Жемал	
Инже

Эл	аралык	түрк	дүйнөсүнүн	
туризм	изилдөө	журналы	,2017	

Кызматкерди	шыктандырууда	
колдонулуучу	каражаттар:		Улудаг	
кышкы	мейманканаларында	изилдөө	

247 Доц.	м.а.,	док.	Жемал	
Инже Kесит	Академиясы,	2017	

Мүнөздүк	өзгөчөлүктөргө	жараша	
кесип	тандоо:	Туризм	боюнча	окуган	
студенттерге	карата	изилдөө		

248 Доц.м.а.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов	

Реформа	(Международный	
ежеквартальный	научный	
экономический	журнал).,	2017	

Турист	агымын	көбөйтүүчү	фактор	
катары	туристтерди	мотивациялоо.	

249 Доц.м.а.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов	

Манас	коомдук	изилдөө	
журналы,	2017	

Как	открыть	отель	в	Кыргызстане	и	
Турции:	сравнительный	анализ	истории	
развития	сектора	и	организационно-
правовых	аспектов.	

250 Доц.м.а.,	док.	Бакыт	
Турдумамбетов	

Journal	of	Sustainable	Tou-
rism,2017	

Local	opinions	on	trophy	hunting	in	Kyr-
gyzstan	

251 Доц.м.а.,	док.	Толга	
Гөк Journal	of	Turkish	Studies	

Туризмдин	таасирине	жергиликтүү	
элдин	көз	карашы:	Бишкектин	
мисалында			
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ИЛИМИЙ ДОЛБООРЛОР

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА КОЛДООГО АЛЫНГАН ИЛИМИЙ ДОЛБООРЛОР

№ ДОЛБООРДУН	
ТҮРҮ

ДОЛБООРДУН	АТАЛЫШЫ ФАКУЛЬТЕТ/ТҮЗҮМ КОЛДООГО	АЛГАН	
МЕКЕМЕ

1 Изилдөө	

Түрк	тилиндеги	макал-
лакаптарды	кыргыз	тилине	
которуу	жана	эквивалентин	
табуу	долбоору				

Гуманитардык	
факультет/	Синхрондук	
котормо	бөлүмү

КТМУ

2 Изилдөө	 Орток		баалуулуктардын	сөздүгү	
долбоору	

Гуманитардык	
факультет/	Синхрондук	
котормо	бөлүмү

КТМУ

3 Изилдөө	 Түрк	дүйнөсүнүн	орток	
тексттеринин	антологиясы	

Гуманитардык	
факультет/	Синхрондук	
котормо	бөлүмү

КТМУ

4 Изилдөө	
Чыңгыз	Айтматовдун	
чыгармалары	түрк	адабий	
сынында	

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ

5 Изилдөө	
Кыргыз	макал-лакаптарынын	
эквиваленти	жана	тематикасы	
боюнча			

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ

6 Изилдөө	
Кыргызстанда	мамлекеттик	
тилди	өнүктүрүү	жана	тил	
саясаты			

Гуманитардык	
факультет	Түркология	
бөлүмү	

КТМУ-	Улуттук	тил	
комиссиясы

7 Изилдөө	
Кыргыздардын	жана	түрктөрдүн	
баалуулуктарын	чагылдырган	
негизги	түшүнүктөрдүн	сөздүгү			

Гуманитардык	
факультет	Түркология	
бөлүмү	КТМУ	ИИБ	

КТМУнун	ИИБ	
комиссиясы

8 Изилдөө	 Түрк	дүйнөсүнүн	орток	тексттери	
долбоору		

Гуманитардык	
факультет	

КТМУнун	ИИБ	
комиссиясы

9 Изилдөө	
Түрктөрдүн	жана	кыргыз	элинин	
баалуулуктарын	чагылдырган	
негизги	түшүнүктөр	долбоору	

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү(орус	тили	жана	
адабияты)	

КТМУ,	ТЦИБ

10 Изилдөө	
КТМУда	психологиялык	көмөк	
көрсөтүү	жана	кеңеш	берүү	
кызматы	

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү(орус	тили	жана	
адабияты)	

КТМУ

11 Котормо Улуттук	суу	ресурстарын	
башкаруу	долбоору	

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү	(орус	тили	жана	
адабияты)	

Дүйнөлүк	банк,	
Суу	чарба	жана	
мелиорация	
департаменти	

12 Изилдөө	

Мамлекеттик	билим	берүү	
тармагында	иштеген	
педагогдордун	жашоо	деңгээлин	
аныктоо:	Бишкектин	мисалында”	

Социология КТМУ,	ТЦИБ
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13
Илимий	
изилдөө	
долбоору

Мезгил,	инсандар	жана		окуялар	
аттуу	оозеки	тарых	долбоору		 Социология КТМУ,	ТЦИБ

14 Изилдөө	
Жаштардын	улгайгандарга	
мамилеси:	Бишкектин	
мисалында	

Социология КТМУ,	ТЦИБ

15 Изилдөө	

Политическая	социализация	
граждан	в	условиях	
формирования	парламентаризма	
в	КР	

Гуманитардык	
факультет,	Философия	
бөлүмү

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

16 Изилдөө	

Политическая	социализация	
граждан	в	условиях	
формирования	парламентаризма	
в	Кыргызской	Республике:	
новый	этап	

Гуманитардык	
факультет,	Философия	
бөлүмү

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

17 Изилдөө	 Central	Asia	Case	Study:	Violent	
Extremism	and	Gender,	2018	

Гуманитардык	
факультет,	Философия	
бөлүмү

USAID-MSI	

18 Изилдөө	 “Түрк	цивилизациясы”	китебин	
даярдоо	

Гуманитардык	
факультет,	Философия	
бөлүмү

Түрк	
цивилизациясын	
изилдөө	борбору

19 Изилдөө	 “Ислам	философиясы”	(котормо).	 Теология	факультети КТМУ

20 Изилдөө	 “Дин	философиясы”	автордук	
укук	жана	котормо	 Теология	факультети КТМУ

21 Изилдөө	

«Мониторинг	концепции	
укрепления	единства	народа	
и	межэтнических	отношений	в	
Кыргызской	Республике»	

ОБСЕ	жана	Кыргыз	
Республикасынын	
Президентинин	
Аппараты

КТМУ

22 Изилдөө	

«Чыгыш-Батыш»	маданиятынын	
диалогундагы	философиянын	
теориялык-методологиялык,	
социалдык-аксиологиялык	
мааниси»	

Кыргыз	
Республикасынын	
Улуттук	илимдер	
академиясы

КТМУ

23 Изилдөө	
“Кыргыздын	этно-маданий	
эмгектеринин	изилдениши	жана	
сакталышы”	

Тарых	бөлүмү КТМУ

24 Изилдөө	 Тескей	Ала-Тоо	археологиялык	
изилдөө	долбоору Тарых	бөлүмү КТМУ

25 Изилдөө	 Кочкор	археологиялык	изилдөө	
долбоору Тарых	бөлүмү КТМУ

26 Изилдөө	

“Populus	nigra,	Dactylis	glomerata,	
Urtica	dioica,Mentha	longifolia,Sa-
lix	fragilis,Arundo	donaxve,	Achillea	
millefolium”

Табигый	илимдер	
факультети/Биология	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	
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27 Изилдөө	

Кыргызстанда	өстүрүлгөн	
жогорку	сорттогу	жаңгактарды	
тандоо	жана	алардын	
түшүмдүүлүк	өзгөчөлүгүн	
аныктоо		

Табигый	илимдер	
факультети/Биология	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

28 Изилдөө	 “Кыргызстандын	балынын	
касиетин	изилдөө”	

Табигый	илимдер	
факультети/Биология	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

29 Изилдөө	

“Кыргызстандын	атынан	
мелдештерге	чыккан	
улуттук	спортчулардын	
жетишкендиктерине	анализ”			

Табигый	илимдер	
факультети/Биология	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

30 Изилдөө	 Ийкемдүү	конустун	метрикалык	
мейкиндикке	киришүүсү		

Колдонмо	математика	
жана	информатика	
бөлүмү

КТМУ	ИИД

31 Изилдөө	

Алгебралык	көп	мүчөлөрдүн	
бардык	комплекстүү	
тегиздиктерде	өзүн	алып	
жүрүүсү	

Колдонмо	математика	
жана	информатика	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

32 Изилдөө	

Нөлдөрдүн	алдын	ала	
жайгашуусу	берилген	фабер	
көп	мүчөлөрү	жана	фабер	
көптүктөрү	

Колдонмо	математика	
жана	информатика	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

33 Изилдөө	
Анализдик	функциялардын	
жакындаштыруу	теориясында	
экстремалдуу	маселелер	

Колдонмо	математика	
жана	информатика	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

34 Изилдөө	
Тегиздикте	көп	өзгөрмөлүү	
функцияларды	аныктоо	үчүн	түз	
жана	тескери	теоремалар	

Колдонмо	математика	
жана	информатика	
бөлүмү

КТМУ	ИИД	

35 Изилдөө	
долбоору

“Теология	факультетинде	
окутулган	негизги	окуу	
китептеринин	жазылышы	жана	
кыргызчага	которулушу”

Теология	факультети КТМУ-ТИКА-ТДИФ	

36 Изилдөө	
долбоору

Кыргызстандагы	дин	
кызматкерлеринин	кесиптик	
жактан	иш	билгилиги	жана	
көйгөйлөрү		

Теология	факультети КТМУ-ТИКА-ТДИФ	

37 Изилдөө	
долбоору

Кыргызстандагы	дин	
кызматкерлеринин	хадистерди	
билүү	деңгээли	

Теология	факультети КТМУ-ТИКА-ТДИФ	

38 Изилдөө	
долбоору

“	Башка	өлкөлөрдүн	
тажрыйбаларына	таянуу	
менен		кыргыз	студенттеринин	
Түркиянын	стипендия	төлөп	
берүү	программасын	тандоосу	”	

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

КТМУ
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39
КТМУ-
ИИДИзилдөө	
долбоору

Кыргыз	студенттеринин	
студенттердин	эл	аралык	
мобилдүүлүгүнө	кошулуу	
тенденциясы	жана	Түркия	
Республикасынын	билим	
берүүдөгү	бедели

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

КТМУ-ИИД

40 Изилдөө	

Кыргызстандагы	
демократиянын	
институционалдашуу	процесси:		
2010-жылдан	бүгүнкү	күнгө	
чейинки	саясий	өнүгүүлөр

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

КТМУ/Стамбул	
университети

41 Изилдөө	

Көз	карандысыздыктын	
25	жылдыгында	түрк	
тилдүү	өлкөлөр	арасында	
түзүлгөн		биргелешкен	
уюмдар:	байланыштар	жана	
кызматташтыктар		

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

КТМУ

42 Изилдөө	
Кыргызстандагы	кесиптик	
жогорку	мектептердеги		
реформа	

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

КТМУ

43 Изилдөө “Education-job	mismatch	and	labor	
outcome	of	youth	in	Kyrgyzstan”.	

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

44 Изилдөө	 Кыргызстандагы	медреселердин	
абалы	

Экономика	жана	
башкаруу	илимдери	
факультети	

Дин	иштери	
боюнча	
мамлекеттик	
комиссия	

45
Даректүү	
фильм	
долбоору

«Ак	сакал»	 Коммуникация	
факультети КТМУ

46
Даректүү	
фильм	
долбоору

«Айтматов	90	жашта»	 Коммуникация	
факультети КТМУ

47 Изилдөө	 Investigation	of	Kyrgyz	honey	pro-
perties	 Химия	инженериясы КТМУ

48 Изилдөө	

“Жапайы	өсүмдүктөргө	
биологиялык	активдүү	заттарды	
колдонуу	менен	Кыргызстандын	
жаӊгак	токойлорун	өнүктүрүүнү	
башкаруу	жана	жаӊы	шарттарды	
түзүү”

Тамак-аш	инженериясы
Германиянын	
Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги	

49 Изилдөө	 Кыргызча-түркчө	сөздүк	 Компьютердик	
инженерия

КТМУ,	Эрзинжан	
унив.,	Мармара	
унив.,	Стамбул	
унив.
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50 Изилдөө	

Кыргызстан	менен	Түркияда	
электрондук	мамлекет	
программасын	колдонуу	жана	
иш	кагаздарын	башкаруу	
системасын	салыштыруу	

Компьютердик	
инженерия

(AYBÜ)	Рита	
Исмаилова	КТМУ

51 Изилдөө	

Аудио-видео	материалдарды		
кысуу	жолу	менен	жөнөкөй	
платформалардын	негизинде		
дистанттык	билим	берүү	
системасын	иштеп	чыгуу			

Компьютердик	
инженерия

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

52 Изилдөө	
Күмүштүн	жана	колонун	
биологиялык	активдүү	
нанобөлүктөрүн	синтездөө	

Химия	инженериясы КТМУ

53 Изилдөө	

«Кыргызстандагы	грек	
жаӊгагынын	арасынан	өзгөчө	
түрлөрүн	тандоо	жана	алардын	
өзгөчөлүктөрүн	аныктоо”			

Химия	инженериясы КТМУ

54 Изилдөө	
Развитие	образовательных	
систем.	Разработчик	
образовательных	стандартов.	

Химия	инженериясы Азия	өнүктүрүү	
банкы	(АӨБ)

55 Изилдөө	
“Кыргызстанда	өсүмдөктөрдүн		
чийки	зат	калдыктарын	
комплекстүү	кайра	иштетүү”

Химия	инженериясы
КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

56 Изилдөө	

Сары-Жаздагы	кара	сланецтин	
пайдалуу	компоненттерин	
байытуу		ыкмаларын	иштеп	
чыгуу		

Химия	инженериясы
КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

57 Изилдөө	 Biodegradation	oily	rags	of	Kumtor	
gold	company	 Экология	инженериясы Kumtor	gold	com-

pany	

58 Изилдөө	

Создание	научных	основ	
конверсии	и	утилизации	
полихлорбифенилов	в	
электротрансформаторах	
на	основе	оксидов	
щелочноземельных	металлов	

Экология	инженериясы
КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

59 Изилдөө	

“Заманбап	маалыматтык	
технологияны	(уюлдук,	булуттук	
,	ж.б.),	Кыргызстандын		
билим	берүү	мекемелеринде	
колдонууда	программалык	
жабдыктарды		жана	
электрондук	шаймандарды	
изилдөө”		

Компьютердик	
инженерия

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	
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60 Изилдөө	

Кыргызстандын	Чүй	аймагында	
тоолуу	жана	бийик	тоолуу	
жайлоолорунда	жасалган	
бээнин	сүтүнүн	жана	кымыздын	
өзгөчөлүктөрүн	изилдөө

Химия	инженериясы
КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги	

61 Изилдөө	 Bio	control	international	research	
project	 Айыл	чарба	факультети	 BMBF	grant	Ger-

many	

62 Изилдөө	

Surveillance	and	Pathogen	Chara-
cterization	of	Bacterial	Canker	of	
Stone	Fruits	Using	Biochemical	and	
Molecular	Methods	and	its	Bio-ma-
nagement	

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

UNDP	or	Perez-Gu-
errero	Trust	Fund	
Pakistan	

63 Изилдөө	

Күнөсканаларда	органикалык	
өсүмдүк	өндүрүү	үчүн	
жаңы	биологиялык	жер	
семирткичтердин	формуласын	
иштеп	чыгуу		

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

Кыргыз	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

64 Изилдөө	
Synthesis	of	biologically	active	
metal	nanodispersed	systems	and	
study	of	their	properties	“	

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

Кыргыз	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

65 Изилдөө	

Insect	pathogenic	bacteria,	bacte-
rial	entomotoxins	and	bacteriopha-
ges:	regional	microbial	biodiversity	
for	more	ecosystem-friendly	and	
sustainable	plant	protection	in	
Central	Asia”.	

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

German	Federal	
Ministry	of	Educa-
tion	and	Research”	
(BMBF)”.grant	
01DK17004	

66 Изилдөө	

“Чүй	өрөөнүндө	кызгылтым	
күбөсүнүн	(	“Тута	абсолюта”)	
биологиялык	жайылышы	жана		
аны	менен	күрөшүүнүн	жолдорун	
аныктоо”

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

Кыргыз	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

67 Изилдөө	
“Rostin	био	жер	
семирткичтеринин	формуласын	
иштеп	чыгуу”		

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

КР	
Интеллектуалдык	
менчик	жана	
инновациялар	мам.	
кызматы

68 Изилдөө	

Кыргызстанда	ашкабак	
өстүрүүгө	таасир	берген	
вирустук	жана	фитоплазмалык	
дарттарды	молекулярдык	жол	
менен		(RT-PCR	ve	Nested-PCR)	
изилдөө		

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

ТР	Иненү	
университетинин	
илимий	
изилдөөлөр	
долбоору

69 Изилдөө	

Күнөсканаларда	органикалык	
өсүмдүк	өндүрүү	үчүн	
жаңы	биологиялык	жер	
семирткичтердин	формуласын	
иштеп	чыгуу.		2017-2018

Айыл	чарба	факультети	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү

Кыргыз	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги
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70 Изилдөө,	
окутуу

Бишкек	жана	Чүй	аймагындагы	
8-10	жаштагы	балдардын	
спортко	болгон	шыгын		аныктоо			

Дене	тарбия	жана	
спорт	ЖМ

ТИКА,	КТМУнун	
ректораты

71 Изилдөө	

Кыргызстандын	мейманкана	
иштетүү	мекемелеринин	
сапатын	изилдөө			жана	
классификациялоонун	стандарт	
критерийлерин	аныктоо	

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
ЖМ

КТМУ,	ТИКА	жана	
КР	Маданият,	
маалымат	
жана	туризм	
министрлиги	

72 Изилдөө	
Кыргызстанда	гастрономиялык	
туризмдин	картасын	түзүү	жана	
тур	боюнча	багыттарды	аныктоо		

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
ЖМ

КТМУ,	
Кыргызстандын	
ашпозчулары	
профилдик	
ассоциациясы

73 Изилдөө	

Автомобилдердин	жарактан	
чыккан	шиналарын	таман	ташты	
жасоого	колдонуу	ыкмаларын	
иштеп	чыгуу	жана	анын	
экономикага	тийгизген	таасири	

Кесиптик	жогорку	
мектеп КТМУ

74 Изилдөө	
Бишкек	шаарындагы	жеке	авто	
унаа	ээлеринин	унаа	тейлөөдөгү		
көндүмдөрүн	аныктоо	

Кесиптик	жогорку	
мектеп КТМУ

75 Изилдөө	
Кыргызстандагы	кесиптик	
билим	берүү	системасынын	
чыныгы	кырдаалын	изидөө	

Кесиптик	жогорку	
мектеп КТМУ
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УЮМДАР, МЕКЕМЕЛЕР МЕНЕН МАМЛЕКЕТТИК (Улуттук) ЖАНА ЭЛ АРАЛЫК ДЕҢГЭЭЛДЕ 
ЖҮРГҮЗҮЛГӨН КЫЗМАТТАШТЫКТАР

№ 
Кызматташтык   
түзүлгөн уюм / 

мекеме  
Кызматташтык 

багыты  Иш-чара боюнча маалымат 
Кызматташтык-

ты уюштурган 
түзүм

1 “Улусой”		туристтик	
ЖЧК

Тил	өздөштүрүү	
программасы	

Университетте	билим	алган		
студенттердин	тил	өздөштүрүү	
жөндөмүн	арттыруу	максатында	
2004-жылдан	бери	жыл	сайын	
Түркияга	тил	практикасына	
жиберилет.			

Синхрондук	
котормо	бөлүмү	

2
“Чамюванын	
туристтик	
инвестициялары”	
ЖЧК

Тил	өздөштүрүү	
программасы

Түркия	Республикасы	менен	
Кыргыз	Республикасынын	
ортосунда	1995-жылдын	
30-сентябрында	түзүлгөн	
келишимдин	негизинде		Кыргыз-
Түрк	“Манас”	университетинин		
негизги	максаттарына	ылайык,	
маданий	баалуулуктардын	
алкагында	ынтымак-	ырашкерлик,	
сый-урмат,	бир	туугандык,	достук		
мамилелерди	айкалыштыруу	
менен	биримдикте	түрк	
элдеринин	этностук	аң-сезимин	
өнүктүрүү	жаатында	иш	
жүргүзүлүүдө.	Университетте	
билим	алган		студенттердин	тил	
өздөштүрүү	жөндөмүн	арттыруу	
максатында	студенттер	тилди	
өздөштүрүү	программасы	боюнча	
2004-жылдан	бери	жыл	сайын	
Түркияга	жиберилет.	

Синхрондук	
котормо	бөлүмү	

3 Study	Don	Language	
Courses	 Практика	 STJ-302	Практика	I	 Чыгыш	тилдери	

бөлүмү	

4

Кыргызстандын	
социологиялык	
ассоциациясы	
(Бишкек,	
Кыргызстан)	

Практика	

Социология	бөлүмүнүн	
студенттери	6-семестрде	өтүүгө	
тийиш	болгон	практиканын	
(өндүрүштүк	практиканын	)	
алкагында	кызматташтык	
келишими	түзүлгөн.	

Социология	
бөлүмү

5
CIAConsulting”	
Изилдөө	борбору	
(ЗАО)	(Бишкек,	
Кыргызстан)	

Практика	
Социология	бөлүмүнүн	
студенттери	6-семестрде	өтүүгө	
тийиш	болгон	практика	

Социология	
бөлүмү

6
“Эл	пикир”	коомдук	
пикирди	иликтөө	
борбору	(Бишкек,	
Кыргызстан)	

Практика	
Социология	бөлүмүнүн	
студенттери	6-семестрде	өтүүгө	
тийиш		практика

Социология	
бөлүмү

7
K.Kарасаев	
атындагы	Бишкек	
гуманитардык	
университети	

Практика	
Социология	бөлүмүнүн	
студенттери	6-семестрде	өтүүгө	
тийиш	болгон	практика

Социология	
бөлүмү
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8
Философия	
кызматташтыгынын	
америкалык	эл	
аралык	кеңеши

Кыргыз	элинин	рухий	
каада-салты	 Макалалар	жыйнагы	даярдалууда	 Философия	

бөлүмү	

9
Дүйнөлүк	
философиялык	
форум	

Дүйнө	жараны	 Илимий	макалалар	 Философия	
бөлүмү	

10
Улуттук	илимдер	
академиясынын	
Философия	институту	

Кыргыз	философия	
тарыхы	 Китеп	бөлүмдөрү	 Бөкөшов	

11
КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

Биология	боюнча	
олимпиада

Комиссия	жана	жюри	мүчөсү	
катары	 Биология	бөлүмү

12
КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

Биология	боюнча	эл	
аралык	олимпиада	 Жюри	мүчөсү	катары Биология	бөлүмү

13
Эл	аралык	казак-
түрк		А.	Ясави	
университети	

Театралдык	оюн	
Ахмад	Ясави	эл	аралык	казак-түрк	
университетинде	“Чиле	-Ахмет	
Ясави”	театралдаштырыл-ган	
оюнун	сахналаштыруу

Театралдык	өнөр	
бөлүмү

14
ТРнын	
Кыргызстандагы	
элчилиги	

Көргөзмө
ТРдин	Кыргызстандагы	
элчилигинде		Түркиянын	
Республика	күнүнө	карата	жеке	
көргөзмө	

Графика	бөлүмү	

15
ТРнын	
Кыргызстандагы	
элчилиги

Концерт	тартуулоо	

ТРнын	Кыргызстандагы	
элчилигинде		Түркиянын	
маданиятын	таанытуу	
жумалыгына	карата	уюштурулган	
иш-чаралар		

Музыкалык	өнөр	
бөлүмү	жана	
Түрк	улуттук	бий	
жамааты			

16
Бишкектеги	театр	
кызматкерлеринин	
союзу	

Театр	фестивалы			
Бишкектеги	театр	фестивалынын	
алкагында		Театр	өнөрү	бөлүмүнүн	
студенттери	койгон		оюндар

Театралдык	өнөр	
бөлүмү

17 Санат	ТВ Жаңы	жылдык	
концерттик	программа	

Жаңы	жылдык	концерттик	
программа

Музыкалык	өнөр	
бөлүмү	

18
Азербайжан	
Республикасынын	
Кыргызстандагы	
элчилиги

Концерт

Азербайжан	жазуучусу	Мир	Жалал	
Пашаевдин	100	жылдыгына	
арналган	эскерүү	кечеси.		
Малдыбаев	атындагы	опера	жана	
балет	театрынын	концерттик	залы	

Музыкалык	өнөр	
бөлүмү

19
КРнын	Искусство	
академиясы	жана	
КРнын	Сүрөтчүлөр		
союзу	

Көргөзмө
Проф.	док.	Мехмет	Башбугдун	
элесине	арналган	сүрөт	
көргөзмөсү		

Живопись	
бөлүмү		

20
КРнын	Маданият,	
мааалымат	жана	
туризм	министрлиги	

Концерт,	конференция,	
семинар	ж.б.	ар	кыл	
иш-чаралар		

“Кыргыз	салттуу	музыкасынын	
жумалыгынын”	алкагындагы	иш-
чаралар:	концерт,	конференция,	
семинарлар

Музыкалык	өнөр	
бөлүмү
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21

Казакстандын	
Чимкент	
шаарындагы	
искусство	
ишмерлеринин	союзу		

Көргөзмө	

“	Ч.	Айтматовдун	90	жылдык	
мааракесине	карата	Чимкент	
шаарында	кыргыз	искусствосунун	
өкүлдөрүнүн	катышуусу	менен	
өткөн	“баяу	тұман-sis”	көргөзмөсү	

Живопись		
жана	графика	
бөлүмдөрү		

22 Акдеңиз	
университети

	КӨФ	2018-2019-окуу	
жылында	Түркиялык	
абитуренттердин	
жөндөмүн	текшерүү	
сынагы			

Акдеңиз	университетининКӨФ	
2017-2018-окуу	жылында	
түркиялык	абитуренттердин	
жөндөмүн	аныктоо	сынагы			

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
бөлүмдөрү	

23 ОШ	МУ	Теология	
факультети	

Профессор-
окутуучу	алмашуу	
программасы	

Ош	мамлекеттик	университетинин	
профессор-окутуучулары		
факультетибизде	сабак	беришти,	
ал	эми	КТМУнун	Теология	
факультетинин	профессор-
окутуучулары	Ош	МУнун	Теология	
факультетинде	семинар	өткөрүштү				

КТМУ	Теология	
факультети

24
ТРнын	Маниса	
Желал	университети,	
ТРдин	Балыкесир	
университети	

IX	эл	аралык	
ишкердүүлүк	
конгрессин	уюштуруу	

Конгресс	координторлугу	Илимий	
жана	уюштуруу	иштери	б-ча	
кеңешин	кайра	түздү.	

Коммуникация	
факультети

25 Yashar	Ltd	 “Жаш	ишкер”		
конкурстук	долбоору	 Демөөрчүлүк Коммуникация	

факультети

26
Кыргыз	
Республикасынын	
Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги	

Кыргызстандагы	
кесиптик	орто	билим	
берүү	мекемелеринин	
учурдагы	абалы		

Кыргызстандын	айрым	
аймактарында	анкета	жүргүзүлүп,	
отчет	даярдалган.	

Экономика	
жана	башкаруу	
факультети

27

Aнкара	Йылдырым	
Беязыт	университети,	
Сельчук	
университети,	
Караман	
университети,	
КРнын	Тышкы	иштер	
министрлигинин	
Дипломатиялык	
академиясы

Симпозиум
Университеттер	биргелешип	эл	
аралык		Орто	Азия	симпозиумун	
уюштурду	

Экономика	
жана	башкаруу	
факультети

28
Демир-Кыргыз		
интернэшнл	эл	
аралык	банкы	

Практика	өтүү	б-ча	
кызматташтык	

Бүтүрүүчү	курстар	үчүн	3	
баскычтуу	башкаруу	ж-дө	билим	
берилди	жана	жумуш	менен	
камсыздоо	мүмкүнчүлүгү	түзүлдү.	

Экономика	
жана	башкаруу	
факультети

29
Кыргыз	
Республикасынын	
Салык	кызматы	

Практика	өтүү	б-ча	
кызматташтык	

Факультеттин	бүтүрүүчүлөрүнө	
практика	өтүү	мүмкүнчүлүгүн	
түзүү	

Экономика	
жана	башкаруу	
факультети
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30

ТРТ	АВАЗ,	ТРТ	
ДИАНЕТ,	КТРК,	
ЭЛТР,	НТС,	САНАТ	
ТВ	КАНАЛЫ,	
КЫРГЫЗ	ФИЛЬМ	
СТУДИЯСЫ,		АЙТЫШ	
ФИЛЬМ	СТУДИЯСЫ,	
АЗАТТЫК,	“КАБАР”	
АГЕНСТВОСУ,	
“КЫРГЫЗ	ТУУСУ”	
ГЕЗИТИ,	ДҮЙНӨЛҮК	
ЖУРНАЛИСТТЕР	
ФЕДЕРАЦИЯСЫ		

Изилдөө	жана	басып	
чыгаруу	жаатында	
кызматташтык		

Изилдөө		жана	басып	чыгаруу	
жаатында	кызматташтык		

Коммуникация	
факультети

31

Билим	берүү	
программаларын	
жана	мекемелерди	
аккредитациялоочу	
агентство		

Аккредитация
Кыргыз	улуттук	агрардык	
университетинин	агроинженерия	
бөлүмүн	аккредитациялоо	

Тамак-аш	
инженериясы

32

LTD	Фреско,	LTD	
Экодан,	LTD	Ширин,	
LTD	Медовая	Артел,		
LTD	Токмок	консерва	
фабрикасы		

Кеңеш	берүү	иш-
чарасы

Азык-түлүк	өндүрүүдө	
кооопсуздук		маселеси	боюнча	
кеңеш	берүү	кызматы	/эксперт	İSO	
22000 

Тамак-аш	
инженериясы	

33

Тоо-кен	иши	
жана	тоо-кен	
технологиялары	
институту,	Кыргыз	
техникалык	
университети	

Илимий	иш-чара Кеңеш	берүү	иш-чарасы Экология	
инженериясы	

34

Химия	институту,	
химия	технологиясы	
жана	Улуттук	
илимдер	
академиясы,	

Илимий	иш-чара Кеңеш	берүү	иш-чарасы	 Экология	
инженериясы	

35
Ички	иштер	
министрилигине	
караштуу	кинология	
борбору	

“Өзгөчө	кырдаалдарда		
кызматтык	иттерди	
пайдалануу”			

Кинология	борбору	менен	түзүлгөн	
келишимдин	негизинде	жана	Ички	
иштер	министрилигинин	өтүнүчү	
менен	18	кызматкерге	сабак	
өтүлдү.		

Ветеринария	
факультетинин	
илимий	
практикалык	
борбору		

36 Агроветеринардык	
колледж		

Ультрасонографиялык	
окутуу	программасы	

Агроветеринардык	колледждин	
кызматкерлерин	окутууга	
багытталган	2	сааттык	теориялык	
жана	практикалык	программа		

Ветеринария	
факультетинин	
илимий	
практикалык	
борбору		

37 КРнын	Ветеринардык	
палатасы	

Жеке	ветеринар	
кызматын	
жүргүзүүнүн	
мыйзамдык	
негизи	жана	
ветеринарлардын	
кесиптик	этика	
кодексин	кабыл	алуу	
боюнча	семинар

Семинардын	алкагында	
ветеринарлардын		кесиптик	этика	
кодекси	жана	жеке	ветеринардык	
дарыгерлерлердин	кызматы	ж-дө	
мыйзам	долбоорун	иштеп	чыгуу	
маселеси	каралды		

Ветеринария	
факультети
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38
Ички	иштер	
министрлигине	
караштуу	Кинология	
борбору

Кеңеш	берүү	иш-
чарасы

Ички	иштер	министрлигине	
караштуу	Кинология	
борборун	модернизациялоо	
жана	кызматкерлердин	
квалификациясын	жогорулатуу	

Ветеринария	
факультети

39
JİCA	уюмунун	
колдоосу	менен	
уюштурулду.	

Өсүмдүктөрдү	коргоо	
багытында	

Б.и.д.	Махабат	Коңурбаева		жана	
Сайкал	Бобушева	алма-өрүктөрдүн		
дарты	жана	алардын	зыянкечтери	
тууралуу	багбандарга	семинар	
уюштурушту.	

Өсүмдүктөрдү	
коргоо	бөлүмү

40
Кыргызпатент	жана	
Бүткүл	дүйнөлүк	
интеллектуалдык	
менчик	уюму	

Интеллектуалдык	
менчик	саясаты		

Кыргызпатент	жана	Бүткүл	
дүйнөлүк	интеллектуалдык	менчик	
уюму	тарабынан	уюштурулган	
“Университеттер-деги	жана	
илимий-изилдөө	мекемелериндеги	
интеллектуалдык	менчик	саясаты	
”	субрегионалдык	семинары	

Өсүмдүктөрдү	
коргоо	бөлүмү

41
Center	for	Landscape	
and	Landuse	Research,	
Müncheberg	(ZALF),	
Germany,	

Саатына	акы	
төлөнүүчү	профессор-
окутуучулардын	
катышуусундагы	
изилдөөлөр	

Проф.	Ролф	O.	Кухенбух	
Өсүмдүктөрдү	коргоо		бөлүмүнүн	
студенттерине	өсүмдүктөрдү	
азыктандыруу	жана	жер	
кыртышын	аныктоо	сабагын	
өткөрдү.	

Өсүмдүктөрдү	
коргоо	бөлүмү

42 AgroLead,	‘Хельветас”	
эл	аралык	уюму Кеңеш	берүү

Кыргызстандын	фермерлерине	
жана		айыл-чарба		тармагындагы	
адистерге	илимий-практикалык	
багытта	кеңеш	берүү		

Айыл	чарба	
факультети

43

Германиянын	
“Чыгыш	Европанын	
экологиялык	тең	
салмактуулугу”	
(LOGO)	программасы

Кызматташтык	

Бул	келишимдин	алкагында	
3-курстун	студенттери		LOGO	
программасынын	негизинде	
жүргүзүлгөн	сынактан	ийгиликтүү	
өтүп,	Германияда	6	айлык	
практикадан	өтүшүүдө.	

Айыл	чарба	
факультети

44

КТМУ	жана	
Түркиянын	
селекционерлер	
менен	үрөнчүлөр		
коомдук	
бирикмесинин		
ортосунда	түзүлгөн	
кызматташтык	
келишими	

Кызматташтык	
келишими

Иш-чаранын	алкагында	
3-курстун	эки	студенти	30	күндүк	
практикадан	өтөт		

Айыл	чарба	
факультети

45
КТМУ	жана	
Түркиянын	үрөнчүлөр		
коомдук	бирикмеси

Кызматташтык	
протоколу

3-курстун	2	студенти	30	күндүк	
практикадан	өтөт	

Айыл	чарба	
факультети

46 ‘MİS’	ААК Кызматташтык	
келишими

Айыл	чарба	факультети	менен	‘MİS’	
ААК	ортосунда	илим	жана	билим	
берүү	жаатында			кызматташтык	
келишими	түзүлгөн

Айыл	чарба	
факультети

47 Hyatt	Regency	 Практикалык	сабак		
жана	практика	

Студенттерге	“Мейманкананын	
бөлмөлөрүн	тазалоо	кызматы”	
предмети	боюнча	практикалык	
сабак.	

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби
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48 Экономикалык	
университет	 Окутуу

“Кыргызстанда	туризм	багытында	
билим	берген	университеттер	
жана		сектордук	кызматташтык”	
жыйыны		

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби

49
UNIDO	(United	Nations	
Industrial	Development	
Organization)	

Окутуу
“Ысык-Көлдүн	туризм	
индустриясы		долбоору”		
темасында	жыйын	

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби

50
ЮСАИД	жана	Ad-
venture	Travel	Trade	
Assocıatıon	

Окутуу

“Тобокелдик	туризм	индустриясы”,	
“Тобокелдик	туризмдин	
өнүгүүсүндө	жол	картасы”,		
“Маркетинг-менеджмент”	
жана	“Рыноктун	күтүүлөрүнө	
жооп	берүү”		темалары	боюнча	
маалымат	алышты		

Саякат	иши	жана	
гид	кызматы	
бөлүмү	

51 Von	Мейманканалар	
тармагы		

Практика	өтүү	б-ча	
келишим

Кадрларды	башкаруу	мүдүрү		
жана	башкы	директордун	орун	
басары		менен	жолугушуу	өттү.	
Жетекчилер	жогорку	мектептин	
студенттери	менен	жолугушту.	

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби

52 Orion	мейманканасы
Иш	менен	камсыз	
кылуу	жана	практика	
б-ча	келишим

Студенттердин	жайкы	практикасы	
б-ча	жолугушуу	

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби

53
КРнын	Бизнести	
өнүктүрүү	жана	
инвестициялар	
кеңеши	

Тармактык	жыйын “Кыргызстанда	туризмди	
өнүктүрүүдө	жасалчу	кадамдар	”	

Туризм	жана	
мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектеби

54
КРнын	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги

Окутуу
“Кыргызстанда	туризм	боюнча	
билим	берүү	программасынын	
сапатын	жакшыртуу	

Ресторан	
иши	жана	
кулинардык	өнөр

55 ИВАТЕ	университети		
(Япония)	 Протокол

Эки	тараптуу	кызматташтык	
келишими	даярдалууда.	2018-
2019-окуу	жылында	кол	коюлуусу	
күтүлүүдө		.	

Табигый	илимдер	
институту,	
Компьютердик	
инженерия		

56 Belek	Beach	Resort	
мейманканасы Практика Жайкы	практика КЖМ	/	Туризм	

программасы	

57 Киликая	Палас	
мейманканасы Практика Жайкы	практика КЖМ	/	Туризм	

программасы	

58 Киликая	Палас	
мейманканасы Практика Жайкы	практика КЖМ	/	Туризм	

программасы	

59
Риолавитес	
Ресорт	&	Спа	Сайд	
мейманканасы 

Практика Жайкы	практика КЖМ	/	Туризм	
программасы	

60 “Улусой”	туристтик	
ЖЧК Практика Жайкы	практика КЖМ	/	Туризм	

программасы	

61 “Жаннат”		
мейманканасы Практика Практика КЖМ	/	Туризм	

программасы
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5. КООМДУК, МАДАНИЙ, КӨРКӨМ ӨНӨР ЖАНА СПОРТТУК ИШ-ЧАРАЛАР

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ӨТКӨРҮЛГӨН КООМДУК, МАДАНИЙ 
ЖАНА КӨРКӨМ ӨНӨР ТАРМАГЫНДАГЫ ИШ-ЧАРАЛАР

№ Аныктамасы Иш-чаранын 
түрү Уюштурган бөлүм

Катышкан 
студент 

саны

1
Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	көрсөтүү	
программасы	үчүн	иштелип	чыккан	
материалдардын	көргөзмөсү

Көргөзмө Педагогика	бөлүмү 40

2
Педагогикалык	сертификат	программасы	
жана	кесиптик	жогорку	мектеп	үчүн	иштелип	
чыккан	материалдардын	көргөзмөсү

Көргөзмө Педагогика	бөлүмү 75

3 Студенттер	арасында	өткөрүлгөн	“Кытай	
каллиграфиясы”	конкурсу Конкурс	 Чыгыш	тилдери	бөлүмү 45

4 Көркөм	окуу	конкурсу	 Конкурс Чыгыш	тилдери	бөлүмү 45

5 Кытай	элинин	маданият	жумалыгы
Көрсөтүү/	
таанытуу	иш-
чарасы

Чыгыш	тилдери	бөлүмү 100

6 “Улуу	орус	жазуучусу	Иван	Тургенев”	иш-
чарасы	

Көркөм	өнөр	иш-
чарасы Чыгыш	тилдери	бөлүмү 50

7 “Кош	майрам”	панели	 Панель	 Түркология	бөлүмү 40

8 А.	Рыскуловдун	поэзия	кечеси	 Поэзия	кечеси	 Түркология	бөлүмү 50

9 “Жазгыч	акындар”	семинары	 Семинар Түркология	бөлүмү 12

10 Бүтүрүүчүлөр	менен	жолугушуу(А.	
Дүйшенбиева,	АКШ) Жолугушуу Түркология	бөлүмү 35

11 Маданий	иш-чаралар	 Кинотеатрга	
баруу	 Түркология	бөлүмү 25

12 “Биз	билген,	биз	билбеген	Айтматов”	3-серия
Эскерүү	кечеси	
жана	китептин	
бет	ачары	

Түркология	бөлүмү 80

13 “Биз	билген,	биз	билбеген	Айтматов”	4-серия
Эскерүү	кечеси	
жана	китептин	
бет	ачары

Түркология	бөлүмү 90

14 “Биз	билген,	биз	билбеген	Айтматов”	4-серия	
(Ата-Бейитке	баруу)

Эскерүү	кечеси	
жана	китептин	
бет	ачары

Түркология	бөлүмү 100

15 Ыйман,	адеп	жана	маданият	жылынын	
алкагында	Султан	Раев	менен	жолугушуу

Коомдук	иш-
чара Түркология	бөлүмү 100

16 Улуу	ойчул	Молдо	Кылыч	Шамыркан	уулунун	
150	жылдык	мааракеси Эскерүү	кечеси Түркология	бөлүмү 100

17 Репрессиянын	80	жылдыгына	карата	“Эл	
эстесе,	эстен	кетпейт”	эскерүү	кечеси	 Эскерүү	кечеси Түркология	бөлүмү 100
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18 “Куш	келипсиң,	I	курс!”	программасы Таанытуу	иш-
чарасы/концерт	

Синхрондук	котормо	
бөлүмү 200

19 “Жаш	котормочулар	-	балдарга”	иш-чарасы Адабий	иш-чара	 Синхрондук	котормо	
бөлүмү 250

20 “Кыргызча-түркчө	сөздүктүн”	бет	ачары	 Бет	ачар Синхрондук	котормо	
бөлүмү 300

21 “Тилмечтер	таймашы”	интеллектуалдык	оюну Интеллек-к	оюн Синхрондук	котормо	
бөлүмү 70

22 “Тилмечтер	таймашы”	интеллектуалдык	оюну Интеллек-к	оюн Синхрондук	котормо	
бөлүмү 50

23 “Тилмечтер	таймашы”	интеллектуалдык	оюну Интеллек-к	оюн Синхрондук	котормо	
бөлүмү 100

24 Поэзия	кечеси		
Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара/көрсөтүү	

Синхрондук	котормо	
бөлүмү 100

25 “Тилмечтер	таймашы”	интеллектуалдык	
оюнунун	финалы	 Интеллек-к	оюн Синхрондук	котормо	

бөлүмү 80

26 “Кош	бол,	IV	курс!”	концерттик	программасы Көрсөтүү/
концерт	

Синхрондук	котормо	
бөлүмү 200

27
“Биология	жана	математика.	Биологиялык	
системдердин	математикалык	моделдөөсү”,	
док.	Жан	Өзжан	

Семинар	 Биология	бөлүмү	 50

28 “Кыргыз	элинин	салттуу	билими”	семинары	 Семинар	 Биология	бөлүмү	 60

29 «Stewart	essay	and	environmental	laboratories»,	
проф.,	док.	Октябрин	Садыров	 Семинар	 Биология	бөлүмү	 50

30 “Куш	келипсиң,	даярдоо	курсу!”	программасы	 Көрсөтүү Математика	бөлүмү 73

31 Маданий	иш-чаралар 
Сүрөт	
көргөзмөсүнө	
баруу	

Математика	бөлүмү 17

32 Даярдоо	курсунун	студенттери	үчүн	окуу	
программасы	

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара

Математика	бөлүмү 20

33 №	68	мектептин	бүтүрүүчүлөрүнө	
университетти	жана	бөлүмдү	тааныштыруу

Таанытуу	иш-
чарасы Математика	бөлүмү 7

34 “Кош	бол,	IV	курс!”	программасы Көрсөтүү Математика	бөлүмү 13

35 Маданий	иш-чаралар Театрга	баруу	

Т.	Абдумомунов	
атындагы	Кыргыз	
улуттук	академиялык	
драма	театры

31

36
Чыңгыз	Айтматовдун	дүйнөдөн	кайткан	
күнүнүн	10	жылдыгына	карата	“Ата-Бейит”	
мемориалдык	комплексине	баруу

Экскурсия Гуманитардык	
факультет 5

37 Социология	бөлүмүнүн	1-4-курстарынын	
студенттери	менен	эс	алууга	баруу Саякат	 Социология	бөлүмү 35
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38
“Универсиада	–	2018”	алкагында	
студенттердин	спорттук	мелдеши	(3-курстун	
студенти	Халил	Ай,	күрөш	боюнча)

Мелдеш КТМУ 1

39 Тоого	баруу Тоого	саякат		 КТМУ

40
“Евразиянын	айыл-чарба	жана	табигый	
илимдер	конгрессинин”	алкагында	кечки	сый	
тамак	жана	концерт

Концерт Музыкалык	өнөр	
бөлүмү 30

41 2017-2018-окуу	жылынын	ачылыш	аземи Концерт/
көрсөтүү	

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	жана	улуттук	
бий	жамааттары

40

42 “Евразия	экономикалары”	эл	аралык	
конференциясынын	алкагында	иш-чаралар	 Концерт	 Музыкалык	өнөр 

бөлүмү 20

43 Түркия	Республикасынын	мамлекеттүүлүк	
күнүнө	карата	концерттик	программа	 Концерт	

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	жана	улуттук	
бий	жамааттары

25

44
	“Чиле	Ахмет	Ясави”	театралдык	оюнун	Х.	
Ахмет	Ясави	атындагы	эл	аралык	казак-түрк	
университетинде	коюу

Театралдык	
оюн/көрсөтүү

Театралдык	өнөр 
бөлүмү 18

45
Түркия	Респуликасынын	журналисттеринин	
федерациясынын	кеңешинин	54-отурумунун	
алкагында	кечки	сый	тамак	жана	концерт		

Концерт	

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	менен	Ден	
соолук,	маданият	жана	
спорт	башкармалыгы

58

46 Жаңы	келген	окутуучулар	менен	3-таанышуу	
иш-чарасы,	ноябрь,	2017 Концерт	 Музыкалык	өнөр 

бөлүмү 20

47 Түркиянын	улуу	лидери	Мустафа	Кемаль	
Ататүрктү	эскерүү	иш-чаралары	 Концерт	 Музыкалык	өнөр 

бөлүмү 17

48
КТМУнун	негиздөөчү	ректору	проф.,	док.	
Карыбек	Молдобаевдин	85	жылдыгын	
эскерүү	иш-чаралары	

Концерт/
көрсөтүү

Көркөм	өнөр	
факультети 23

49 “Кыргызча-түркчө	сөздүктүн”	бет	ачары Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү 25

50
Кыргыз	эл	акыны	Гүлсара	Момунованын	80	
жылдыгына	карата	“Мекениме	сүйүүм”	деп	
аталган	майрамдык	иш-чара

Концерт/поэзия	
кечеси	

Театралдык	өнөр 
бөлүмү 17

51

Манасчы	Сагымбай	Орозбаковдун	
вариантындагы	“Манас”	эпосунун	түрк	
тилине	котормосунун	жана	КТМУнун	
Маданият	борборунун	бет	ачары	

Бет	ачар/
концерт

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү 30

52 Камкорчулар	кеңешинин	мүчөлөрүнө	
арналган	концерттик	программа	

Музыкалык	
концерт	

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү 18

53 Жаңы	жылга	карата	майрамдык	концерт Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү 10

54
Түрк	университеттери	ассоциациясынын	
жалпы	жыйынынын	катышуучуларына	кечки	
сый	тамак	жа	концерт	

Концерт/
көрсөтүү

Көркөм	өнөр	
факультети	жана	Ден	
соолук,	маданият	жана	
спорт	башкармалыгы

35
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55

“Бүгүнкү	ааламдашкан	дүйнөдөгү	Чыңгыз	
Айтматовдун	адабий	жана	маданий	
мурасы”	деп	аталган	панель	жана	Чыңгыз	
Айтматовдун	90	жылдыгын	белгилөө	иш-
чаралары

Конференция/
панель/концерт/
театралдык	
көрсөтүү

Музыкалык	өнөр	жана	
Театралдык	өнөр 
бөлүмдөрү

30

56 Түркү	жанрындагы	ырлардын	кечеси Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 8

57 Эл	аралык	аялдар	күнүнө	карата	майрамдык	
иш-чара	 Концерт	 Музыкалык	өнөр 

бөлүмү	 15

58
“Чанаккале	руху”	концерттик	программасы	
жана	Чанаккале	жеңишинин	103	жылдыгына	
карата	иш-чара	

Концерт/
көрсөтүү

Көркөм	өнөр	
факультети 60

59 Нооруз	майрамына	карата	концерттик	
программа	

Концерт/
көрсөтүү

Көркөм	өнөр	
факультети,	Ден	
соолук,	маданият	жана	
спорт	башкармалыгы,	
Студенттик	кеңеш	
жана	Эл	аралык	
байланыштар	бөлүмү

250-300

60

Азербайжан	жазуучусу,	ойчул	Мир	Жалал	
Пашаевдин	100	жылдыгына	карата	А.	
Малдыбаев	атындагы	академиялык	опера	
жана	балет	театрындагы	иш-чара	

Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 30

61
“Lacrimosa”	классикалык	музыкалык	
концерти	жана	Маданият	борборундагы	
семинар	

Концерт/
семинар	

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 17

62 проф.,	док.	Мехмет	Башбугга	арналган	сүрөт	
көргөзмөсү

Сүрөт	
көргөзмөсү Живопись	бөлүмү 20

63

Түрк	университеттери	ассоциациясынын	
жалпы	жыйыны,	“Миграция,	жакырчылык	
жана	иденттүүлүк”	эл	аралык	симпозиуму	
жана	“Халал	азыктар”	семинарынын		
катышуучуларына	концерт	

Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 35

64 “КРнын	салттуу	музыка	жумалыгынын”	
алкагындагы	иш-чара	

Концерт/
конференция/
семинар

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 45

65
Касым	Тыныстанов	атындагы	конференц	
залда	2-курстун	студенттери	тарабынан	
уюштурулган	концерт	

Концерт Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 15

66 9-Май	-	Улуу	жеңиш	майрамына	карата	иш-
чара Көрсөтүү Театралдык	өнөр 

бөлүмү 20

67

Музыкалык	өнөр	бөлүмүнүн	2-жана	
3-курсунун	студенттери	тарабынан	
уюштурулган	“Жазгы	кайрыктар”	салттуу	
музыкалык	концерти	

Концерт Музыкалык	өнөр 
бөлүмү 24

68 Живопись	бөлүмүнүн	4-курсунун	
студенттеринин	сүрөт	көргөзмөсү

Сүрөт	
көргөзмөсү

Көркөм	өнөр	
факультети 30
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69
Театралдык	өнөр	бөлүмүнүн	ага	окутуучусу	
Жаныш	Кулманбетовдун	“Кыргыз	театры”	
китебинин	бет	ачары	

Китептин	бет	
ачары	

Көркөм	өнөр	
факультети 30

70 “9-эл	аралык	ишмердүүлүк	конгрессинин”	
катышуучуларына	концерт	

Концерт/
көрсөтүү

Музыкалык	жана	
Театралдык	өнөр 
бөлүмдөрү

45

71 19-май	–	ТРнын	жаштык	жана	спорт	күнүнө	
карата	иш-чара	

Концерт/
көрсөтүү

Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	менен	Ден	
соолук,	маданият	жана	
спорт	башкармалыгы

35

72
Т.	Сатылганов	атындагы	улуттук	
филармонияда	өткөн	“Lacrimosa”		
классикалык	музыкалык	концерти	

Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү 17

73 Бүтүрүүчүлөр	менен	коштошуу	аземи	 Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 9

74 “Майрамдын	кубанычы”	концерти	 Концерт	 Музыкалык	өнөр 
бөлүмү	 7

75 Курман	айт	майрамына	карата	иш-чара Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 5987

76 Ашура	күнү	 Маданий	иш-
чара Теология	факультети	 189

77
“Студенттин	академиялык	
жетишкендиктерине	таасир	тийгизген	
факторлор”	семинары

Семинар	 Теология	факультети	 98

78 “Адеп-ахлак	жана	баалуулуктар”	симпозиуму Симпозиум	 Теология	факультети	 234

79 “Азирети	Пайгамбарыбыздын	
адабиятыбыздагы	мээрими”	семинары		 Семинар	 Теология	факультети	 123

80 “Адамдын	жашоосунун	маңызын	издөө	жана	
Куран”	семинары Семинар	 Теология	факультети	 89

81 Мухаммад	Пайгамбардын	дүйнөгө	келүү	түнү	
(Мавлид	түнү)

Маданий	иш-
чара Теология	факультети	 456

82 Мевлананы	эскерүү	кечеси	 Панель	 Теология	факультети	 210

83

“Шариат	боюнча	халал	азыктар	жана	
гендик-модификацияланган	организмдерди	
камтыган		азык-түлүк	продукциясы”	
семинары		

Семинар	 Теология	факультети	 101

84 Рагайиб	түнү Маданий	иш-
чара Теология	факультети	 432

85 Куран	окуу	боюнча	кыздар	арасында	конкурс Конкурс Теология	факультети	 45

86 “Элмалылы	Хамди	Языр	жана	куранды	
чечмелөө	усулу”	семинары		 Семинар	 Теология	факультети	 78

87 Мираж	түнү	 Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 453

88 Билим	алууну	кантип	үйрөнөм? Семинар	 Теология	факультети	 134
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89 Бараат	түнү Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 543

90 Маданий	иш-чара Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 234

91 Кадыр	түн Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 567

92 Орозо	айт	майрамына	карата	иш-чара Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 6543

93 Курман	айт	майрамына	карата	иш-чара Маданий	иш-
чара	 Теология	факультети	 6432

94 “Экономика	жана	башкаруу	факультетине	
куш	келипсиң!”	концерттик	программасы	

Концерт/
көрсөтүү

Экономика	жана	
башкаруу	факультети 100

95 “Жаш	маркетологдор”	клубунун	ачылыш	
аземи	 Көрсөтүү

Студенттик	кеңеш	
(менеджмент	
бөлүмүнүн	
кеңешчилигинде)

50

96 “Yashar	Ltd.”	фирмасына	өндүрүштүк	
экскурсия	 Экскурсия	 Менеджмент	бөлүмү 40

97 Бүтүрүүчү	студенттер	менен	Ала-Арча	
коругуна	баруу	 Тоого	саякат	 Эл	аралык	мамилелер	

бөлүмү 30

98 Симпозиумда	ыктыярчы	болушкан	
студенттер	менен	эс	алууга	баруу		 Эс	алуу Эл	аралык	мамилелер	

бөлүмү 30

99 “Чанг	Ан	инвестициялык	банкы”	АККна	
өндүрүштүк	экскурсия Экскурсия	 Экономика	жана	

башкаруу	факультети 20

100 4-курстун	студенттери	менен	коштошуу	 Эс	алуу Экономика	бөлүмү 30

101 Бүтүрүүчү	студенттер	менен	Ала-Арча	
коругуна	баруу Эс	алуу Финансы	жана	банк	

иши	бөлүмү 20

102 Ифтар	тамагы	 Жеңүүчү	
студенттерге

Экономика	жана	
башкаруу	факультети 40

103 Ифтар	тамагы Бүтүрүүчү	
студенттерге

Финансы	жана	банк	
иши	бөлүмү	 20

104 Ифтар	тамагы	 3-курстун	
студенттерине

Финансы	жана	банк	
иши	бөлүмү 20

105 “Кесипке	багыттоо”	программасы
Кесипке	
багыттоо	иш-
чарасы

Коммуникация	
факультети	 120

106
НТС	телеканалынын	башкы	редактору	Сакы	
Садыковдун	катышуусунда	“Журналистикада	
жаңылыктардын	редакциясы”	семинары		

Семинар	 Коммуникация	
факультети	 40

107
Сценарист	Мар	Байжиевдин	Кыргыз-Түрк	
“Манас”	университетинин		коммуникация	
факультетинде	мастер-классы	

Мастер-класс	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

150

108
Кыргыз-Түрк	“Манас”	университетинин	
коммуникация	факультетинде	сценарист	Мар	
Байжиевдин	катышуусунда	өткөн	семинар

Семинар	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

50
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109

Кыргыз-Түрк	“Манас”	университетинде	
уюштурулган	“Түрк	дүйнөсүнүн	
документалдык	тасма	фестивалына	
Бишкектен	катыша	тургандар”	программасы	

Программа
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

250

110 Ага	окутуучу	Чынара	Капарованын	“Бурулкан	
Нуракова	менен	маеги”	семинары	 Семинар

Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

50

111
Доц.,	док.	Чолпонбай	Карыновдун	
“Журналистикада	кесиптик	укуктун	
өзгөчөлүктөрү”	семинары	

Семинар	 Журналистика	бөлүмү 60

112
“Азаттык”	радиосунун	журналисти	
Кубанычбек	Жолдошевдин	катышуусунда	
“Изилдөө	журналистикасы”	семинары	

Семинар Журналистика	бөлүмү 50

113
Проф.,	док.	Бейшебай	Усубалиевдин	
катышуусунда	өткөн	“Текстте	семантикалык	
жана	поэзиялык	саптар”	семинары	

Семинар	 Журналистика	бөлүмү 50

114 Бөлүм	тууралуу	маалымат	берүү	жыйыны	 Жыйын	 Журналистика	бөлүмү 30

115
Белгилүү	фотограф,	сүрөтчү	Алимжан	
Жоробаев	менен	“Жарнама	фотосүрөтүндө	
портрет”	workshop

Workshop Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

116

Ага	окутуучу,	док.	Угур	Үналдын	
катышуусу	менен	“Учурда	өлкөлөрдүн	
коммуникацияларды	стратегиялык	
башкаруусу	катары	коомдук	дипломатия	иш-
чаралары”	семинары	

Семинар Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

117

Ага	окутуучу,	док.	Угур	Үналдын	
катышуусунда	“Коом	менен	байланышууда	
жаңы	жалпыга	маалымдоо	каражаттарын	
колдонуу”	семинары	

Семинар	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

118 Режиссер-мультипликатор	Дмитрий	Геллер	
тарабынан	өткөрүлгөн	мастер-класс	 Мастер-класс Коммуникация	

факультети	 60

119

КРнын	Саламаттыкты	сактоо	
министрлигинин	басма	сөз	кызматынын	
жетекчиси	Анарбек	Алимахуновдун	
катышуусунда	өткөн	“Саламаттыкты	сактоо	
секторунда	коом	менен	байланыш	иш-
чаралары”	семинары		

Семинар	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 40

120
“Газпром	Кыргызстан”	ЖККнын	басма	сөз	
кызматынын	жетекчиси	Асель	Абыкеева	
менен	жолугушуу	

Жолугушуу Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 100

121 “MegaCom”	компаниясынын	реклама	жана	
коом	менен	байланыш	түзүмүнө	экскурсия	 Экскурсия	 Коом	менен	байланыш	

жана	реклама	бөлүмү 50

122

НТС	телеканалынын	башкы	мүдүрү	Жайнак	
Үсөн	уулу	жана	“Кайгуул”	программасынын	
редактору	Азият	Жекшеевдин	“TV	күнү”	
семинары	(ага	окутуучу,	док.	Айнура	Кабатай	
кызы)

Мастер-класс	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

60
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123

Эркин	Болжуров	жана	Алимжан	
Жоробаевдин	катышуусунда	“Фотосүрөт	
журналистикасы”	семинары	(ага	окутуучу	
Бекболот	Айдаралиев)		

Семинар
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

60

124

Кыргыз-Түрк	“Манас”	университетинин	
коммуникация	факультетинде	депутат	
жана	журналист	Аида	Касымалиеванын	
катышуусунда	өткөн	семинар	

Семинар
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

60

125

Доц.,	док.	Юсуф	Юрдигүл	жана	ага	окутуучу,	
док.	Регина	Жаманкулованын	катышуусунда	
өткөн	“Документалдык	тасманын	тили”	
семинары	

Семинар
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

100

126
“Кентавр”	тасмасынын	гала	көрсөтүүсү	жана	
Актан	Арымкубат	өткөргөн	мастер-класс	(ага	
окутуучу	Артыкбай	Сүйүндүков)

Мастер-класс	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

100

127

“LALAFO”	интернет	сайтынын	
модернизациялоо	түзүмүнүн	жетекчиси	
Нурсултан	Орунбеков	менен	“Коом	менен	
байланыш	тармагында	иш-чараларды	
уюштуруу	жана	өткөрүү”	семинары	

Семинар	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 100

128

	“Кыргызпатент”	интеллектуалдык	
менчик	жана	инновациялар	мамлекеттик	
кызматынын	адистеринин	катышуусунда	
өткөн	“Автордук	укук”	семинары	

Семинар	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 150

129

Изилдөө	журналистикасы,	репортаж	
жана	телевизиондук	журналистика	
тармактарындагы	актуалдуу	темалар	боюнча	
факультеттин	студенттери	арасында	өткөн	
конкурс

Конкурс Журналистика	бөлүмү 50

130
Доц.,	док.	Абдыганы	Халиловдун	
“Кыргызстандагы	изилдөө	журналистикасы:	
өнүгүүсү	жана	учурдагы	абалы”	семинары	

Семинар	 Журналистика	бөлүмү 50

131

Доц.	м.	а.,	док.	Эрдоган	Акман	жана	кенже	
илимий	кызматкер,	док.	Ниязи	Айхан	
тарабынан	уюштурулган	“Анкеталарды	
даярдоо	жана	SPSS”	студенттер	үчүн	курс

Курс Журналистика	бөлүмү 50

132

Доц.	м.	а.,	док.	Гөкче	Ёгуртчу	тарабынан	
өткөрүлгөн	“Жалпыга	маалымдоо	
каражаттарында	согуш	жана	терроризмди	
чагылдыруу	журналистикасы”	семинары	

Семинар	 Журналистика	бөлүмү 50

133
Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү	
тарабынан	уюштурулган	“Рекламада	жаңы	
технологияларды	колдонуу”	семинары

Семинар	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 100

134

Коммуникация	факультетинин	акыркы	
курсунун	студенттерин	келечек	кесиби	
боюнча	секторлордун	өкүлдөрү	менен	
жолугушуусун	камсыз	кылуу	максатында	
“Карьера	күндөрүн”	өткөрүү

Жыйын	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 250
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135
Ага	окутуучу,	док.	Угур	Үнал	тарабынан	
өткөрүлгөн	“Statistical	Package	for	the	Social	
Sciences	(SPSS)	программасы”	курсу	

Курс Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

136
“Коомдук	жалпыга	маалымдоо	
каражаттарында	маркетинг	жана	реклама	
иш-чаралары”	мастер-классы

Мастер-класс Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

137

“Мунабия”	тасмасынын	гала	көрсөтүүсү	жана	
Таалайбек	Кулмендеевдин	мастер-классы	
(ага	окутуучу	Артыкбай	Сүйүндүков	жана	ага	
окутуучу	Стамбулбек	Мамбеталиев)	

Мастер-класс	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

100

138
AFP	кабарчысы	Данил	Усманов	жана	
адис	Фахри	Тархан	өткөргөн	“Сүрөт	
журналистикасы”	workshop

Workshop
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

50

139
Ага	окутуучу,	док.	Айнура	Кабатай	кызы	
өткөргөн	“Алып	баруучулук	техникалары”	
семинары	

Семинар	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

40

140 Карьера	баяны		 Мастер-класс Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

141
Ага	окутуучу	Айнура	Ниязалиеванын	
“Рекламалык	тексттерди	жазуу”	мастер-
классы

Мастер-класс	 Коом	менен	байланыш	
жана	реклама	бөлүмү 50

142 Ага	окутуучу	Каныбек	Өмүрбековдун	
“Персонаждарды	чийүү”	мастер-классы Мастер-класс Коом	менен	байланыш	

жана	реклама	бөлүмү 50

143 Кенже	илимий	кызматкер	Мээрим	Артышева	
уюштурган	“Өндүрүштүк	экскурсиялар”	 Экскурсия	 Коом	менен	байланыш	

жана	реклама	бөлүмү 100

144
“Санжыра	радиосунун”	башкы	мүдүрү	Айдай	
Ибакованын	мастер-классы	(ага	окутуучу,	
док.	Айнура	Кабатай	кызы)	

Мастер-класс	
Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

40

145 Адис	Фахри	Тархан	уюштурган	“Карылар	үйү”	
фотосүрөт	көргөзмөсү Көргөзмө

Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

100

146 Ага	окутуучу	Стамбулбек	Мамбеталиев	
өткөргөн	“Операторлор	үчүн	базалык	курсу” Курс

Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

147 Ага	окутуучу,	док.	Айнура	Кабатай	кызы	
өткөргөн	“Алып	баруучулук”	курсу	 Курс

Радио,	телевидение	
жана	киноискусство 
бөлүмү

148 “АТА”	кондитердик	фабрикасына	өндүрүштүк	
экскурсия	 Экскурсия	 Тамак-аш	инженериясы	

бөлүмү 14

149 “Yashar	Ltd.”	фирмасына	өндүрүштүк	
экскурсия Экскурсия	 Тамак-аш	инженериясы	

бөлүмү 12
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150

КРнын	Өзгөчө	кырдаалдар	министрлигине	
караштуу	Гидрометеорология	агенттигине	
(2	күн),	КРнын	Өкмөтүнө	караштуу	Курчап	
турган	чөйрөнү	коргоо	жана	токой	чарбасы	
боюнча	мамлекеттик	агенттигине	(2	күн),	
КРнын	Өкмөтүнө	караштуу	Экологиялык	
жана	техникалык	коопсуздук	боюнча	
мамлекеттик	инспекциясына,	КРнын	
Өкмөтүнө	караштуу	Геология	жана	
минералдык	ресурстар	боюнча	мамлекеттик	
агенттигине,	Бишкек	шаарынын	мэриясынын	
санитардык-экологиялык	инспекциясына,	
Тоо-кен	иштетүү	жана	тоо-	кен	технологиясы	
институтунун	геологиялык	музейине,	Улуттук	
илимдер	академиясынын	ботаникалык	
бакчасына	өндүрүштүк	экскурсия

Экскурсия	 Экологиялык	
инженерия	бөлүмү 19

151

Нарын	аймактык	курчап	турган	чөйрөнү	
коргоо	башкармалыгына,	Мамлекеттик	
экологиялык	техникалык	инспекциясына,	
Айлана-чөйрөнү	коргоо	боюнча	мамлекеттик	
агенттигине,	Сары-Челек	мамлекеттик	
биосфералык	коругуна,	Иле	Алатау	
мамлекеттик	улуттук	жаратылыш	паркына,	
Байтик	гидрометеорологиялык	станциясына,	
Алекс	Стюарт	лабораториясына,	Ат-
Башы	токой	чарбасына,	Гареев	атындагы	
ботаниалык	бакчага,	Түп	Мехтокой	
чарбасына	өндүрүштүк	экскурсия	

Экскурсия	 Экологиялык	
инженерия	бөлүмү 19

152 Студенттерге	атайын	кийим	кийгизүү	
салтанаттуу	аземи	

Салтанаттуу	
азем	

Ветеринария	
факультети 28

153 Үй-бүлөлүк	кеңештин	жыйыны Жыйын Ветеринария	
факультети 28

154 Даярдоо	курсунун	студенттери	менен	
таанышуу	жыйыны	 Жыйын	 Ветеринария	

факультети 56

155 Бүткүл	дүйнөлүк	ветеринарлардын	күнүнө	
карата	майрамдык	иш-чаралар

Майрамдык	
куттуктоо	

КРнын	ветеринардык	
палатасы	 42

156 Өз	кесиби	боюнча	ант	берүү Кесиптик	иш-
чара

Ветеринария	
факультети 15

157 Жаңы	студенттерге	арналган	“Кош	
келиңиздер!”	аттуу	куттуктоо	программасы

Маданий	иш-
чара Айыл	чарба	факультети 85

158

“Талаа	күнү”	программасынын	алкагында	
жемиш	жана	жүзүм	өстүрүү	тармагында	
жерди	жакшыртуу	жана	семиртүү,	кышка	
даярдоо	боюнча	студенттер	менен	
практикалык	иш-чараларды	жүргүзүү.	

Билим	берүүгө	
арналган	жана	
маданий	иш-
чаралар

Айыл	чарба	факультети 95

159 “Айыл	чарба	жылы”	жаңы	жылдык	куттуктоо	
программасы	

Маданий	иш-
чара Айыл	чарба	факультети 65

160 “Agro	Trening”		дебаты	 Маданий	иш-
чара Айыл	чарба	факультети 60
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161 “AgroINTELLECT	I”	интеллектуалдык	конкурсу Маданий	иш-
чара Айыл	чарба	факультети 90

162 “Куш	келипсиң,	1-курс!”	куттуктоо	жана	ант	
берүү	аземи	

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара	

Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби 150

163 Ашура	күнү	 Көргөзмө

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби,	
теология	факультети

150

164
“Orion”	мейманканасынын	сатуу	жана	
маркетинг	мүдүрү	Алтынай	Асанова	менен	
жолугушуу

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
бөлүмү

50

165 “Trekking	Union”	коомдук	бирикмесинин	
мүдүрү	Марат	Данилов	менен	жолугушуу

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 50

166 “Global	Understandıng”	долбоору	алкагында	
сертификаттарды	тапшыруу	аземи

Сертификат	
тапшыруу	аземи	

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

29

167 Практика	боюнча	жыйын
Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

150

168
“Hyatt	Regency	Bishkek”	мейманканасынын	
башкы	мүдүрү	Туфан	Кобанбай	менен	
жолугушуу

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

180

169 “Туризмге	кош	келиңиздер!”	программасы Көрсөтүү
Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

150

170
“Hyatt	Regency	Bishkek”	мейманканасынын	
башкы	ашпозчусу	Мерт	Дуран	менен	
жолугушуу	

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Ресторан	иши	жана	
кулинардык	өнөр	
бөлүмү

70

171
Кыргызстандын	туроператорлорунун	
ассоциациясынын	төрагасы	Нурбек	Сапаров	
менен	жолугушуу	

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 60

172
“Hyatt	Regency	Bishkek”	мейманканасынын	
барынын	жетекчиси	Жумали	уулу	
Ыманбектин	мастер-классы

Билим	берүүгө	
арналган	жана	
кызыктыруучу	
иш-чаралар

Ресторан	иши	жана	
кулинардык	өнөр	
бөлүмү

20

173
“Салкын-Төр”,	“Vavilon”	жана	“Imperial”	
ресторандарынын	ээси	жана	жетекчиси	
Мурат	Арыстанбеков	менен	жолугушуу

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
бөлүмү

70

174
“Geniy	Tentek”	маркетинг	тууралуу	китептин	
автору	Төлөбек	Нурдиновдун	катышуусунда	
семинар	

Семинар,	
билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара,	жолугушуу

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

20

175 Бишкек	шаарындагы	№	10	лицейдин	
окуучуларына	КТМУну	тааныштыруу

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чаралары	

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

20
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176 Улуттук	ашпозчулук	лагери
Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара

Ресторан	иши	жана	
кулинардык	өнөр	
бөлүмү

2

177 “Кыргызстандагы	Чыгыш	университетинде	
Ноорузду	майрамдоо”	көргөзмөсү Көргөзмө

Ресторан	иши	жана	
кулинардык	өнөр	
бөлүмү

10

178
“Коомго	кызмат	кылуу”	эл	аралык	
долбоорунун	алкагында	сертификаттарды	
тапшыруу	аземи

Билим	берүүгө	
арналган	жана	
кызыктыруучу	
иш-чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

18

179 “Food	Expo	2018”	көргөзмөсү Мастер-класс
Ресторан	иши	жана	
кулинардык	өнөр	
бөлүмү

3

180 HACCP	усулдарын	дистанттык	түрдө	окуп	
үйрөнүү

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

260

181 Балдар	жана	карылар	үйлөрүнө	баруу Жардам	берүү	
иш-чарасы

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

60

182 “Туризмге	кош	келиңиздер!”	программасы	 Кызыктыруучу	
иш-чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

200

183 Даярдоо	курсунун	студенттерине	маалымат	
берүү	жана	кызыктыруу	жыйыны	

Билим	берүүгө	
арналган	иш-
чара	

Жогорку	мектептин	
жетекчилиги 30

184
Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмүнүн	
студенттери	менен	Чункурчак	капчыгайына	
саякат

Саякат	 Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 30

185

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмүнүн	
студенттери	менен	Кыргызстандын	түштүк	
аймагына	(Ош,	Жалал-Абад,	Токтогул,	Сары-
Челек	ж.б.)	билим	берүү	саякаты	

Саякат	 Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 30

186 Карылар	үйүнө	баруу	 Экскурсия/
жолугушуу	

Коомдук	иш-чаралар	
боюнча	комиссия	 20

187 Интеллектуалдык	мелдештер Мелдеш Мелдештик	комиссия	 50

188 Маданият	жана	көркөм	өнөр	тармагы	боюнча	
иш-чаралар	 Көргөзмө Дубал	гезиттер	боюнча	

комиссия	 20

189 Спорттук	мелдештер	 Спорттук	иш-
чара Спорттук	комиссия	 50

190 Эс	алуу Эс	алуу Кеңешчи	окутуучулар	 500

191 Экскурсия	 Экскурсия Кеңешчи	окутуучулар 500

192 Карылар	үйүнө	баруу Экскурсия/
жолугушуу

Кыргыз	тили	
координаторлугу

193 Мугалимдер	күнүнө	карата	маданий	жана	
көркөм	өнөр	иш-чарасы	 Концерт	 Кыргыз	тили	

координаторлугу 15
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194 Кыргыз	Республикасынын	Улуттук	
китепканасына	экскурсия		 Экскурсия	 Кыргыз	тили	

координаторлугу 190

195 “Кыргызстандын	жаштары”	театралдык	оюну Театралдык	
көрсөтүү

Кыргыз	тили	
координаторлугу 25

196 Волейбол	мелдеши	 Спорттук	иш-
чара	 Спорттук	комиссия 3

197 Ч.	Айтматов	жана	А.	Осмоновду	эскерүү	
адабий	кечеси	 Эскерүү	кечеси	 Кыргыз	тили	

координаторлугу 80

198 “Биз	бир	үй-бүлөбүз”	концерттик	
программасы	

Маданий	иш-
чара

Кыргыз	тили	
координаторлугу

199 “Spelling	Bee”	так	сүйлөө	мелдеши	
Курстар	
арасында	
мелдеш

Англис	тили	
координаторлугу 78

200
Drama	Club	(студенттердин	англис	тилин	
колдонуу	көндүмдөрүн	өнүктүрүү	үчүн	
театралдык	оюн/пьеса	коюу)	

Көрсөтүү	 Англис	тили	
координаторлугу

201 Билим	деңгээли	бирдей	студенттердин	
арасында	англис	тили	боюнча	мелдеш Мелдеш Англис	тили	

координаторлугу

202 Карылар	үйүнө	баруу	 Экскурсия/
жолугушуу	

Коомдук	иш-чаралар	
боюнча	комиссия 20

203 Интеллектуалдык	мелдеш	 Мелдеш Мелдештик	комиссия	 50

204 Балдар	үйүнө	баруу	 Кайрымдуулук	
иш-чарасы	

Орус	тили	
координаторлугу 10

205 Маданий	иш-чара	 Маданий	иш-
чара	

Орус	тили	
координаторлугу

206 2017-2018-окуу	жылынын	ачылышын	
майрамдоо	программасы	 Көрсөтүү	 Кесиптик	жогорку	

мектеп 195

207 “Тамаша	шоу”	конкурсу	 Конкурс Кесиптик	жогорку	
мектеп 123

208
“Архитектуралык	макеттердин	дизайны	
жана	колго	жасалган	балдар	оюнчуктары”	
көргөзмөсү

Көргөзмө Кесиптик	жогорку	
мектеп 203

209
Кесиптик	жогорку	мектептин	
кызматкерлеринин	туулган	күндөрүн	
майрамдоо	

Майрамдоо	 Кесиптик	жогорку	
мектеп 15

210 Мугалимдер	күнүн	майрамдоо	 Майрамдоо	 Кесиптик	жогорку	
мектеп 13

211 Аялдардын	эл	аралык	күнүн	майрамдоо	 Майрамдоо	 Кесиптик	жогорку	
мектеп 14

212 Бүтүрүүчүлөрдүн	бүтүрүү	аземи	 Азем Табигый	жана	коомдук	
илимдер	институттары 50
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2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ СПОРТТУК ИШ-ЧАРАЛАР

№ Өткөрүлгөн 
күнү Аныктамасы

Иш-
чаранын 

түрү
Уюштурган бөлүм

Катышкан 
студент 

саны 

1 16-сентябрь,	
2017 Футбол	боюнча	турнир			 Мелдеш	

КРнын	Тышкы	иштер	
министрлигинин	Мамлекеттик	
протокол	департаменти,	
КТМУнун	ректораты,	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	

150

2 5-октябрь,	
2017

Жетим	балдардын	
катышуусунда	өткөн	
футбол	боюнча	турнир	

Мелдеш	

КРнын	Футбол	федерациясы,	
КРнын	Көчө	футболу	
федерациясы,	Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби

60

3 7-14-октябрь,	
2017

Университеттин	
даярдоо	курсунун	
студенттери	арасында	
өткөн	турнир	

Мелдеш Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби 200

4 11-октябрь,	
2017

“Кош	келдиң,	1	курс!”	
аземи

Салтанаттуу	
азем

Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби 150

5

20-октябрь,	
2017
-	19-май,	
2018

КТМУнун	студенттери	
арасында	өткөн	VIII	
спорттук	турнир	
(стритбол,	волейбол,	
үстөл	тенниси,	шахмат,	
тогуз	коргоол,	дзюдо,	
жеңил	атлетика	жана	
футбол)		

Мелдеш	 Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби 400

6 8-октябрь,	
2017

Кыргыз	күрөшү	боюнча	
турнир	 Мелдеш	

КРнын	Күрөш	федерациясы	жана	
Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби	(катышуучу	катары)

100

7 4-октябрь,	
2017

Үстөл	тенниси	боюнча	
турнир	 Мелдеш	

Бишкек	гуманитардык	
университети	жана	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

150

8 декабрь,	
2017

Тогуз	коргоол	боюнча	
Азия	чемпионаты	
(Россия	Федерациясы)	

Мелдеш	

Эл	аралык	Тогуз	коргоол	
федерациясы	жана	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

1

9
12-январь	–	
30-апрель,	
2018

“Дени	сак	жашоо”	
IX	кышкы	турнир	(6	
спорттун	түрү	боюнча	
академиялык	жана	
административдик	
түзүмдөр	арасында)	

Мелдеш	 Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби	 250

10 10-февраль,	
2018

Таэквондо	боюнча	
фестиваль Мелдеш

КРнын	Таэквондо	федерациясы	
жана	Дене	тарбия	жана	спорт	
жогорку	мектеби	

180
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11 9-11-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	грек-рим	
күрөшү	боюнча	мелдеш	

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

3

12 10-15-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	кыздар	
арасында	волейбол	
боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

12

13 10-12-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	эркектер	
арасында	эркин	күрөш	
боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

2

14 11-13-март,	
2018

Универсиада	алкагында	
кыздар	арасында	эркин	
күрөш	боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

4

15 12-14-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	самбо	
боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

3

16 12-15-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	оор	атлетика	
боюнча	мелдеш	

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

2

17 13-15-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында		кыздар	
арасында	үстөл	тенниси	
боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

3

18 14-19-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	кыздар	
арасында	шахмат	
боюнча	мелдеш	

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

4
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19 14-19-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
эркектер	арасында	
шахмат	боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

4

20 14-19-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
эркектер	арасында	
шахмат	боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

3

21 14-19-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
эркектер	арасында	
тогуз	коргоол	боюнча	
мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбор	жана	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучусу	катары)

4

22 15-17-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
эркектер	арасында	
үстөл	тенниси	боюнча	
мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

3

23 15-20-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
кыздар	арасында	
баскетбол	боюнча	
мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

12

24 16-18-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
кыздар	арасында	
дзюдо	боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбор	жана	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучусу	катары)

3

25 17-19-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
эркектер	арасында	
дзюдо	боюнча	мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	
(катышуучу	катары)

3

26 21-март,	
2018

Нооруз	майрамына	
карата	
спорттук	мелдештер				

Спорттук	
мелдеш

КТМУнун	ректораты	менен	Дене	
тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби	

200

27 26-28-март,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	
кыргыз	күрөшү	боюнча	
мелдеш

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби

1
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28 2-7-апрель,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	бокс	боюнча	
мелдеш	

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби

4

29 5-10-апрель,	
2018

Түрк	кеңешине	
мүчө	өлкөлөрдүн	
университеттеринин	
арасында	өткөн	I	
спорттук	оюндар
(Баку,	Азербайжан)

Мелдеш
Түрк	кеңеши	жана	КТМУнун	
студенттери	(катышуучулар	
катары)

20

30 13-18-апрель,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	ордо	боюнча	
мелдеш	 Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби

8

31 13-15-апрель,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	кыздар	
арасында	жеңил	
атлетика	боюнча	
мелдеш	

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби

1

32 16-21-апрель,	
2018

Универсиаданын	
алкагында	эркектер	
арасында	баскетбол	
боюнча	мелдеш	

Мелдеш

“Жаштык”	спорттук-массалык	
жана	ден	соолукту	чыңдоо	
иштери	боюнча	республикалык	
борбору	менен	Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	мектеби

12

33 5-апрель,	
2018

Минифутбол	боюнча	
турнир	 Мелдеш

Түркменистандын	
Кыргызстандагы	элчилиги,	
КТМУнун	ректораты	менен	Дене	
тарбия	жана	спорт	жогорку	
мектеби	

100

34 5-6-май,	2018 Жеңил	атлетика	боюнча	
фестиваль Мелдеш

КРнын	жеңил	атлетика	
федерациясы	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби

2

35 6-8-апрель,	
2018

Джиу-джитсу	боюнча	
Азия	чемпионаты	 Мелдеш

КРнын	Джиу-джитсу	
федерациясы	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби

1

36 22-23-июнь,	
2018

Минифутбол	боюнча	
турнир Мелдеш

Казакстандын	Кыргызстандагы	
элчилиги	менен	Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	

100
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6. СОЦИАЛДЫК  ЖООПКЕРЧИЛИК  ЖАНА КООМГО КЫЗМАТ КЫЛУУ ИШ-ЧАРАЛАРЫ

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДА АТКАРЫЛГАН СОЦИАЛДЫК ЖООПКЕРЧИЛИК 
ЖАНА КООМГО КЫЗМАТ КЫЛУУ ИШ-ЧАРАЛАРЫ

№ Өткөрүлгөн 
күнү

Иш-чаранын түрү Аныктамасы Уюштурган бөлүм Түшүндүрмөсү

1 5-декабрь,	
2017 

Жарманке	 Балдар	үйүнө	
кайрымдуулук	
жардам

Гуманитардык	
факультет	

Чүй	облусунун	Ысык-Ата	
району

2 14-январь,	
2017

Ысык-Атадагы		
“Келечек”	балдар	
үйүнө	баруу

Кайрымдуулук	
жардам

Гуманитардык	
факультет	

Чүй	облусунун	Ысык-Ата	
району	

3 28-ноябрь “Жаш	
котормочулар	
-балдарга”	иш-
чарасы

Билим	берүүгө	
арналган	иш-чара/
көрсөтүү

Гуманитардык	
факультет	

КТМУнун	К.	Тыныстанов	
атындагы	конференц	
залы,	Бишкек	ш.

4 16-февраль,	
2018

Карылар	үйүнүн	
жашоочулары	
“Манас”	
университетинин	
жагымдуу	
жагдайына	күбө	
болушту

Кыргыз-Түрк	“Манас”	
университетинин	
Бишкек	шаарындагы	
Карылар	үйүнүн	
жашоочулары	үчүн	
уюштурган	иш-
чарасы

Кыргыз-
Түрк	“Манас”	
университети	

Карылар	үйүнүн	
жашоочуларына	
тамак	тартуулоо	
менен	башталган	бул	
иш-чара	көркөм	өнөр	
факультетинин	концерти	
менен	улантылды.	
Карылар	үйүнүн	
жашоочуларынын	“Добуш”	
хорунун	тартуулаган	
ырларынан	соң	конокторго	
белектер		тапшырылды.

5 апрель,	
2017

Семинар Социалдык	
жоопкерчилик	
боюнча	иш-чара

Тарых	бөлүмү “7-апрель	окуясы”	
семинары		

6 октябрь,	
2017

Семинар Таанытуу	иш-чарасы	 Тарых	бөлүмү Тарых	бөлүмү	тарабынан	
2017-жылдын	
археологиялык	казуулары	
тууралуу	маалымат	
берилди.

7 11-октябрь,	
2017

Жарманке Коомго	кызмат	
кылуу	иш-чарасы

Коммуникация	
факультети,	биринчи	
кабаттын	кире	
бериши	

Коммуникация	
факультетинин	коом	менен	
байланыш	жана	реклама	
бөлүмүнүн	студенттери	
тарабынан	жетим	
балдар	үчүн	жарманке	
уюштурулган.	

8 21-октябрь,	
2017

Балдар	үйүнө	
баруу	

Бишкек	шаарындагы	
балдар	үйүнө	баруу

Коммуникация	
факультети	

Коммуникация	
факультетинин	
студенттери	Бишкек	
шаарындагы	балдар	үйүнө	
барышты.	
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9 4-декабрь,	
2017

Мүмкүнчүлүгү	
чектелген	
адамдардын	эл	
аралык	күнүнө	
карата	семинар	

Коомго	кызмат	
кылуу	иш-чарасы

Коммуникация	
факультети,	кинозал

	“3-декабрь	-	Мүмкүнчүлүгү	
чектелген	адамдардын	
эл	аралык	күнүнө”	карата	
Кыргыз-Түрк	“Манас”	
университетинде	(КТМУ)	
өткөрүлгөн	семинар	

10 6-декабрь,	
2017

“Мурас”	
тасмасынын	гала	
көрсөтүүсү

Коомго	кызмат	
кылуу	иш-чарасы

Коммуникация	
факультети,	кинозал

“Мурас”	документалдык	
тасмасынын	гала	
көрсөтүүсү

11 1-3-май Концерт Карылар	жана	
балдар	үйлөрүнө	
баруу/оюн-зоок	
тартуулоо	иш-чарасы

Көркөм	өнөр	
факультети	

Бишкек	шаарындагы	
Карылар	үйү

12 14-октябрь Театралдык	
көрсөтүү

Театралдык	оюн Көркөм	өнөр	
факультети

Талас	шаарынын,	Бакай-
Ата	районунун	жана	
Орловка	айылынын	
сахналарында	коюлган	
театралдык	оюндар.	

13 25-апрель Түркиянын	
Улуттук	
билим	берүү	
министрлигине	
караштуу	Бишкек	
шаарындагы	
башталгыч	
мектебинин	
окуучулары	үчүн	
анимациялык	
фильм	

Анимациялык	
фильмди	көрсөтүү

Көркөм	өнөр	
факультети

23-апрель	-	Түркиянын	
Улуттук	эгемендик	жана	
балдар	күнүнө	карата	
жумалык	иш-чаралар.	
Түркия	Республикасынын	
Улуттук	билим	берүү	
министрлигине	караштуу	
Бишкек	шаарынын	
башталгыч	мектебинде	
“Балалыгымдын	
жомоктору”	анимациялык	
фильми	көрсөтүлдү.

14 Жыл	бою Кароосуз	калган	
көчө	иттерин	
дарылоо

Саламаттыкты	
сактоо	боюнча	иш-
чара

Ветеринария	
факультети	

1000ге	жакын	ээси	бар/
жок	жаныбарларга	
дарылоо	кызматтары	
көрсөтүлдү.

15 ноябрь,	
2018

Балдар	үйлөрүнө	
баруу	

Кайрымдуулук Ветеринария	
факультети

Жылына	кеминде	эки	
жолу	балдар	үйлөрүндөгү	
балдарга	оюнчук,	
кийим-кече	ж.б.	жардам	
көрсөтүү.	

16 5-октябрь,	
2017

Турнир	 Жетим	балдардын	
катышуусунда	өткөн	
футбол	боюнча	
турнир

Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	
мектеби

17 ноябрь,	
2017

Жетим	жана	
мүмкүнчүлүгү	
чектелген	балдар	
үчүн	иш-чаралар	

Балдар	үйлөрүнө	
баруу	

Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	
мектеби

Спорт	
машыктыруучуларын	
даярдоо	бөлүмүнүн	III	
курсунун	студенттеринин	
жетим	жана	мүмкүнчүлүгү	
чектелген	балдар	менен	
жолугушуусу.
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18 9-13-май,	
2018

“Этноспорт”	
маданият	
фестивалы,	
Стамбул

Коомдук	иш-чара	 Ресторан	иши	жана	
кулинардык	өнөр	
бөлүмү

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.	

19 26-март-
1апрель,	
2018

“Коомго	кызмат	
кылуу”	эл	аралык	
долбоору

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	
жогорку	мектеби

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

20 4-декабрь,	
2017

“HoReCa	Club”	
журналынын	
кызматкерлери	
үчүн	тренинг	

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

Кыргызстандын	
айыл	жерлериндеги	
конок	үйлөрүнүн	
ээлерине	туризм	
тууралуу	тренинг.	

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

21 29-январь,	
2018

“HoReCa	Club”	
журналынын	
кызматкерлери	
үчүн	тренинг

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

Каракол	жана	Ысык-
Көлдөгү	“Каприз”	
мейманканасынын	
кызматкерлери	үчүн	
тренинг.	

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

22 9-февраль,	
2018

“Манас”	эл	аралык	
аэропортунун	
кызматкерлери	
үчүн	тренинг

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

“Манас”	эл	аралык	
аэропортунун	
кызматкерлери	үчүн	
тренинг.	

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

23 14-февраль,	
2018

International	Busi-
ness	Council	(IBC)

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

Кыргызстанда	
туризм	тармагында	
иш	алып	барган	
ишканаларды	
классификациялоо

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

24 16-февраль,	
2018

“HoReCa	Club”	
журналынын	
кызматкерлери	
үчүн	тренинг

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

“Туристтик	
ишканалардын	
кардарларга	
багытталган	
ишмердиги”	
тренинги	

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

25 26-февраль,	
2018

“HoReCa	Club”	
журналы	жана	
“Маб-Ула”	ЖККнын	
кызматкерлери	
үчүн	тренинг

Коомго	кызмат	
кылуу	боюнча	иш-
чара

Бишкек	шаарындагы	
жетим	балдарга	
жана	жумушсуз	
жарандарга	туризм	
тууралуу	тренинг

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	
мектебинин	жетекчилиги	
уюштурду.

26 февраль,	
2018

Карылар	үйүнө	
баруу	

Жолугушуу Чет	тилдер	жогорку	
мектеби	

Карылар	үйүнө	баруу

27 апрель,	
2018

Балдар	үйүнө	
баруу	

Жолугушуу	 Чет	тилдер	жогорку	
мектеби

Балдар	үйүнө	баруу

28 22-январь Дача-Су	
айылынын	
жашоочуларына	
студенттерден	
жардам	

2017-жылдын	
16-январында	Дача-
Су	айылында	болгон	
учак	кырсыгынан	
жабыркагандарга	
жардам	берүү	иш-
чарасы

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы

Бардыгы	44,350	сом	
атайын	ачылган	банк	
эсебине	которулду.	
Жабыркагандар	
кийим-кечеге	муктаж	
болбогондуктан,	алар	
“Үмүт”	балдар	үйүнө	
өткөрүлүп	берилди.	
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29 14-апрель “Бир	адам	–	бир	
көчөт”	акциясы	

КТМУнун	
бүтүрүүчүлөр	
ассоциациясы	
жана	студенттик	
кенеши	тарабынан	
уюштурулган	“Бир	
адам	–	бир	көчөт”	
көчөт	отургузуу	иш-
чарасы

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы	

Бул	иш-чара	алкагында	
студенттик	шаарчага	200	
даана	кара	жыгачтын	
жана	200	даана	ак	
кайыңдын	көчөтү	
отургузулду.	Көчөттөр	
бүтүрүүчүлөрдөн	жана	
студенттерден	чогулган	
акчага	сатып	алынды.			

30 15-апрель “Карылар	сый-
урматка	татыктуу”	
иш-чарасы

Студенттер	карылар	
үйүнүн	тегерегин	
тазалашты.

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы	

Ыктыярчы	студенттер	
Бишкек	шаарындагы	
Карылар	үйүнүн	тегерегин	
тазалады.

31 25-апрель “Ден	соолук	
тазалыктан	
башталат”	иш-
чарасы	

Студенттер	
Бишкек	шаарынын	
Онкология	жана	
гематология	
борборун	тазалоо	
иштерине	катышты.	

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы	

Бул	иш-чара	алкагында	
студенттер	Онкология	
жана	гематология	
борборунун	тегерегин	
тазалап,	ооруканадагы	
балдар	үчүн	оюн-зоок	
программасын	уюштурду.	

32 11-май Мүмкүнчүлүгү	
чектелген	балдар	
менен	эс	алууга	
баруу	

КТМУнун	“Ак-Ниет”	
кайрымдуулук	
клубунун	мүчөлөрү	
мүмкүнчүлүгү	
чектелген	балдарды	
эс	алууга	алып	
барышты.

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы	

Бул	эс	алуу	иш-чарасы	
мүмкүнчүлүгү	чектелген	
балдар	үйүнүн	17	
тарбиялануучусу	үчүн	
унутулгус	күндөрдөн	болуп	
калды.	

33 5-октябрь-
28-ноябрь,	
2017

“Манас+”	долбоору	 Орто	мектептердин	
окуучуларына	жол	
эрежелери	жана	
жөө	жүрүүчүлөрдүн	
укуктары	тууралуу	
жалпы	маалымат	
берүү	аркылуу	
жол	кырсыктарын	
азайтууга	салым	
кошуу.	

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы	

1-4-класстын	
окуучуларынын	арасында	
“Мен	жол	эрежелерин	
билем”	сүрөт	конкурсу	
жана	5-8-класстын	
окуучуларынын	арасында	
дилбаян	жазуу	боюнча	
конкурс	уюштурулду.	

34 декабрь,	
2017

“Жаман	адаттарга	
каршыбыз”	иш-
чарасы	

Студенттердин	
катышуусунда	
тамеки,	алкоголь	
жана	баңгизаттарга	
каршы	долбоорлорду	
уюштуруу.

Студенттик	иштер	
башкармалыгынын	
студенттерди	жана	
бүтүрүүчүлөрдү	
координациялоо	
боюнча	филиалы	

Долбоор	алкагында	
2017-жылдын	
3-декабрында	“Дени	сак	
жашоо”	футбол	боюнча	
турнир	өткөрүлдү.	Бул	
долбоор	декабрдын	
аягына	чейин	уланат.

35 июнь,	2018 Чүй	башталгыч	
мектебине	
жардам	катары	
компьютерлерди	
берүү	

Кайрымдуулук	
жардам

КТМУнун	
маалыматтык	
технологиялар	
башкармалыгы

Университеттин	
балансында	турган	эски	
моделдеги	компьютерлер	
оңдолуп,	программалык	
жабдуулар	орнотулган	
15	даана	компьютер	
комплектиси	берилди.
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36

апрель,	
2017

2-CAREN	Regional	
Networking	Confe-
rence

Техникалык	колдоо,	
билим	берүүгө	
арналган	иш-чара

Маалыматтык	
технологиялар	
башкармалыгы

Eduroam	серверин	орнотуу.	
10	даана	Wi	Fi	түзүлүшү	
жөнгө	келтирилди.	
Конокторго	көмөк	
көрсөтүлдү.	

37 13-апрель Панфилов	
районундагы	
К.	Тилебаев	
атындагы	балдар	
жатак	мектебине	
жардам

К.	Тилебаев	
атындагы	
балдардын	жатак	
мектебинин	
шарттарынын	
жакшыруусуна	жана	
натыйжалуу	иш	алып	
баруусуна	салым	
кошуу.

Административдик-
чарбалык	ишти	
камсыздоо	
башкармалыгы

Жардам	катары	эки	
кабаттуу	керебеттер	
берилди.

38 16-март КРнын	
Саламаттыкты	
сактоо	
министрлигине	
караштуу	
Карантиндик	
жана	өтө	кооптуу	
жугуштуу	
оорулардын	
республикалык	
борборуна	
кайрымдуулук	
жардам	

Карантиндик	
жана	өтө	кооптуу	
жугуштуу	
оорулардын	
республикалык	
борборунун	
шарттарынын	
жакшыруусуна	жана	
натыйжалуу	иш	алып	
баруусуна	салым	
кошуу

Административдик-
чарбалык	ишти	
камсыздоо	
башкармалыгы

Компьютерлер,	
микрофондор,	разъемдор	
жана	журналдык	үстөлдөр	
жардам	катары	берилди.	

39 29-январь Кыргызстандын	
Нарын	облусуна	
караштуу	Кочкор	
районундагы	
Капар	Кадыралиев	
атындагы	лицейге	
кайрымдуулук	
жардам

Билим	берүү	
ишмердүүлүгүн	
натыйжалуу	жана	
эффективдүү	
жүргүзүүгө	салым	
кошуу

Административдик-
чарбалык	ишти	
камсыздоо	
башкармалыгы

5	даана	компьютер	
коплектиси	жардам	
катары	берилди.	

40 28-декабрь Беловодск	балдар	
үйүнө	баруу	жана	
кайрымдуулук	
жардам	көрсөтүү

Психоневрологиялык	
оорусу	бар	балдарга	
баруу

Ден	соолук,	
маданият	
жана	спорт	
башкармалыгы

Кийим-кече,	азык-түлүк,	
таттуулар	жана	жемиштер	
берилди.

41 июнь,	2018 Бишкек	
шаарындагы	
“Үмүт”	балдардын	
реабилитациялык	
борборуна	баруу	

Кайрымдуулук	
жардам

Ден	соолук,	
маданият	
жана	спорт	
башкармалыгы	

Белектер	тапшырылды

42 июнь,	2018 Кемин	
районундагы	
“Нурмээайса”	
балдар	үйүнө	
баруу	

Кайрымдуулук	
жардам

Ден	соолук,	
маданият	
жана	спорт	
башкармалыгы

Белектер	тапшырылды
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7. САПАТТЫ БАШКАРУУ жана САПАТ КЕПИЛДИГИН КАМСЫЗДОО СИСТЕМАСЫ

	 Университет	 “жалпы	 сапатты	 башкаруу”	 түшүнүгүн	 бийик	 тутуп,	 ар	 бир	 окуучуга	 жекече	
мамиле	кылуу,	 айлана-чөйрөгө	 аяр	мамиле	жасоо	жана	 социалдык	жоопкерчиликти	 сезүү	менен	
кызмат	кылууга	умтулат.	Эл	аралык	аренада	таанылып,	кадыр-барктуу	окуу	жайга	айланган,	ички	
жана	сырткы	өнөктөштөрү	менен	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүккөн	окуу	жайыбыз	бейпилдик	өкүм	сүргөн	
чөйрөдө:

 Î Илимий	жана	коомдук	тармактарда	жаратман;
 Î Атаандашчыл;
 Î Ачык-айкындуулук	принцибине	таянган;
 Î Ишмердүүлүгүнө	жоопкерчиликтүү;
 Î Улуттук	 жана	 дүйнөлүк	 баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 жаштарды	 тарбиялап	 өстүргөн	 окуу	 жай	
болууну	көздөйт.

	 Бул	 багытта	 ТРнын	 “Жогорку	 билим	 берүүдө	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 боюнча	
нускамасынын”	негизинде	Кыргыз-Түрк	“Манас”	университетинин	Сапатты	камсыздоо	комиссиясы	
түзүлгөн.	Ошондой	эле	ISO	9001	иш-чараларынын	алкагында	бардык	түзүмдөрдө	сапатты	камсыздоо	
боюнча	 жооптуу	 өкүлдөр	 аныкталган.	 Бул	 жаатта	 ички	 көзөмөлдөө	 иштери	 Түрк	 стандарттары	
институту	тарабынан	атайын	календардык	планга	ылайык	жүргүзүлүп	келет.	“Сапат”	түшүнүгүнүн	
калыптанышы	 үчүн	 академиялык	 жана	 административдик	 кызматкерлерге	 жалпы	 сапатты	
башкаруу	боюнча	тренингдер	өткөрүлүүдө.
	 Университет	 менен	 Түрк	 стандарттары	 инсититу	 (TSE)	 ортосунда	 түзүлгөн	 келишимдин	
негизинде	 2018-жылдын	 3-6-апрелинде	 TS	 EN	 ISO	 9001	 стандартына	 ылайык	 документтерди	
калыбына	 келтирүү,	 документтердин	 мазмунун	 өзгөртүү	жана	 2015	 ревизиялоо	 процессине	 өтүү	
боюнча	иштер	жүргүзүлүп,	2018-жылдын	17-апрелинде	университетке	TS	EN	ISO	9001:2015	сапатты	
башкаруу	системасынын	(KYS)	сертификаты	берилген	жана	“Кыргыз-Түрк	Манас	университетинин	
административдик	кызмат		көрсөтүүлөрү”	деген	аталыштагы	документтин	мазмуну	“Орто	кесиптик,		
бакалавр	жана	ЖОЖдон	кийинки	билим	берүү	тармагындагы	окуу-тарбия	иштери”	болуп	өзгөртүлгөн.
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 билим	 берүүнүн	 сапатын,	 өнөктөштөрүнүн,	
жабдуучуларынын	 жана	 кызматкерлеринин	 канааттандырарлык	 деңгээлин	 жогорулатуу	 үчүн	
сапатты	башкаруу	системасынын	принциптерине	таянуу	менен	иш-чараларды	жүргүзүп	жатат.
Сапатты	башкаруу	системасынын	“Сапатты	камсыздоо	боюнча	маалымат	китепчеси”	сапатка	таасир	
көрсөтчү	университеттеги	бардык	иш-чараларды	жана	аларды	ишке	ашырган	бардык	түзүмдөрдү	
камтыйт.
	 Окуу	жайыбыз	билим	берүүдѳ	эл	аралык	марка	болуу	максатын	ишке	ашыруу	үчүн	зарыл	
болгон	 тармактарда	жаңы	 ачкан	 академиялык	 түзүмдѳр	 аркылуу	 ишмердүүлүгүн	 улантууда.	 Бул	
жаатта	 университеттин	 бардык	 академиялык	 түзүмдѳрүндѳ	 окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу	
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жана	актуалдаштыруу	иштери	жүргүзүлүп,	ар	бир	окуучуга	жекече	мамиле	жасоо	жана	ѳмүр	бою	
үзгүлтүксүз	 билим	 алуу	 түшүнүгү	 менен	 технологияга	 негизделген	 билим	 алуунун	 жолдору	 жана	
мүмкүнчүлүктөрү	натыйжалуу	колдонулуп	келүүдө.
	 Студенттерге	жана	академиялык	кызматкерлерге	интернет	аркылуу	маалыматты	тез	жана	
оңой	табуу,	интерактивдүү	үйрөнүү	жана	SMART-класстарда	билим	алуу	мүмкүнчүлүктѳрү	түзүлгѳн.	
Окуу	 жайыбызда	 дистанттык	 билим	 берүү	 системасынын	 материалдык-техникалык	 базасы	
түзүлүп,	айрым	окуу	программалары	боюнча	сабактар	ушул	ыкма	менен	(http://eders.manas.edu.kg/)	
интерактивдүү	түрдѳ	ѳтүлүп	жатат.	
	 Мындан	сырткары	студенттерге	бир	окуу	программасынан	башка	бир	окуу	программасына	
ийкемдүү	түрдө	ѳтүү,	кош	жана	кошумча	адистик	алуу	мүмкүнчүлүктѳрү	түзүлгѳн.	Муну	менен	бирге	
башка	 университеттер	 менен	 түзүлгѳн	 эл	 аралык	 келишимдердин	 негизинде	 студенттерди	 жана	
окутуучуларды	 алмашуу	 программаларынан	 пайдалануу	 мүмкүнчүлүктѳрү	 берилген.	 Ошондой	
эле	студенттерге	кеңеш	жана	багыт	берүү	кызматтарынан	сырткары	инсандык	ѳнүгүү,	карьераны	
пландаштыруу,	ѳлкѳ	ичинде	жана	чет	мамлекеттерде	өндүрүштүк	практикадан	ѳтүү	мүмкүнчүлүктѳрү	
түзүлгөн.	Акыркы	үч	жылда	1000ден	ашуун	студент	чет	мамлекеттерде	өндүрүштүк	практикадан	ѳтүү	
мүмкүнчүлүгүнѳн	пайдалана	алышты.	Бул	жаатта	Болонья	процессинин	маанилүү	принциптеринин	
бири	 болгон	 студенттер	 менен	 алмашуу	 процесси	 окуу	 жайыбызда	 үстүбүздѳгү	 жылдан	 тарта	
Мевлана	программасынын	алкагында	жигердүү	түрдѳ	ишке	ашырыла	баштап,	ушул	окуу	жылында	
53	 студент	 жана	 10	 окутуучу	 алмашуу	 программаларынын	 алкагында	 Түркия	 Республикасынын	
жана	башка	ѳлкѳлѳрдүн	университеттерине	барып	келишти.	Мевлана	программасынан	сырткары	
окуу	 жайыбыз	 башка	 эл	 аралык	 алмашуу	 программаларында	 да	 активдүү	 катыша	 баштады.	
Мисалы,	2015-2016-окуу	жылында	4	окутуучубуз	DAAD	программасынын	алкагында	Германияга,	9	
студентибиз	АКШнын	Миннесота	университетине,	Япониянын	Ивата	университетине	жана	Жакынкы	
Чыгыш	 техникалык	 университетине	 “ERASMUS	 PLUS”	 алмашуу	 программалары	 аркылуу	 барып	
келишти.
	 Академиялык	 сапатты	 эл	 аралык	 стандарттарга	 жеткирүү	 максатында	 бардык	 окуу	
программаларында	Болонья	процессине	ылайык	AKTS	(ECTS)	(кредиттерди	которуу	жана	топтоонун	
европалык	системасы)	боюнча	кредит-сааттар	эсептелип,	бүтүрүүчүлөргө	2015-2016-окуу	жылынан	
тартып	англисче	“Дипломдун	тиркемеси”	(Diploma	Supplement)	менен	катар	кыргыз,	түрк	жана	орус	
тилдеринде	 да	 бериле	 баштады.	 Дүйнөнүн	 32	мамлекетинде	 иштеп	жаткан	 бүтүрүүчүлөрүбүздүн	
мындан	аркы	эмгек	рыногунда	атаандаштыкка	туруштук	берүү	потенциалынын	өнүгүүсүнө	салым	
кошот.	 Сапатты	 камсыздоо,	 	 академиялык	 ишмердүүлүктү	 баалоо,	 Болонья	 процессине	 шайкеш	
болуу	 жана	 ички	 баалоо	 жана	 көзөмөлдөө	 боюнча	 комиссиялар	 түзүлүп,	 тийиштүү	 иш-чаралар	
жүргүзүлүүдө.
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ОКУУ-ТАРБИЯ  ИШТЕРИНИН САПАТЫН ЖОГОРУЛАТУУ

	 Окуу	жайыбыз	билим	берүүдѳ	эл	аралык	марка	болуу	максатын	ишке	ашыруу	үчүн	зарыл	
болгон	 тармактарда	жаңы	 ачкан	 академиялык	 түзүмдѳр	 аркылуу	 ишмердүүлүгүн	 улантууда.	 Бул	
жаатта	 университеттин	 бардык	 академиялык	 түзүмдѳрүндѳ	 окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу	
жана	актуалдаштыруу	иштери	жүргүзүлүп,	ар	бир	окуучуга	жекече	мамиле	кылуу	жана	ѳмүр	бою	
үзгүлтүксүз	 билим	 алуу	 түшүнүгү	 менен	 технологияга	 негизделген	 билим	 алуунун	 жолдору	 жана	
мүмкүнчүлүктөрү	 натыйжалуу	 колдонулуп	 келүүдө.	 Университет	 интернационалдашуу	жана	 окуу-
тарбия	 иштеринин	 сапатын	 жогорулатуу	 максатында	 Кыргызстандан	 сырткары	 түрк	 тилдүү	
мамлекеттерден	тажрыйбалуу	профессор	окутуучуларды	тартууга	өзгөчө	маани	берет.	Муну	менен	
катар	университеттин	Камкорчулар	кеңешинин	тийиштүү	чечиминин	негизинде	дүйнөлүк	масштабда	
таанылган	 чет	 мамлекеттердин	 университеттеринде	 профессор	 окутуучу	 болуп	 иштеп	 жаткан	
кыргыз	жарандарын	университетке	тартуу	боюнча	иш-чаралар	жүргүзүлө	баштады.
	 2017-2018-окуу	 жылында	 университеттин	 инженерия	 факультети	 тарабынан	 MÜDEKтин	
(Инженердик	программаларды	баалоо	жана	аккредитациялоо	ассоциациясы)	алкагында	даярдык	
көрүү	 иш-чаралары	 жүргүзүлүп,	 2019-2020-окуу	 жылында	 тамак-аш	 инженериясы	 жана	 химия	
инженериясы	бөлүмдөрүнүн	иштерин	баалоо	үчүн	MÜDEKке	арыз	тапшыруу	пландаштырылган.
	 Окуу	жайыбызда	студенттердин	сабакка	катышуусун	көзөмөлдөө	боюнча	маалыматтарды	
Студенттик	 иштер	 боюнча	 башкармалыктын	 автоматташтырылган	 системасына	 киргизүү	 жана	
окутуучулар	 менен	 студенттердин	 бул	 маалыматтарды	 система	 аркылуу	 көрүп	 турушу	 үчүн	
электрондук	жоктоо	системасы	боюнча	иш-чара	башталган.
	 Электрондук	 жоктоо	 системасы	 2017-2018-окуу	 жылынын	 жазгы	 семестринде	 пилоттук	
иш-чара	 катары	 Табигый	 илимдер	 факультетинде	 жүзөгө	 ашырылып,	 2018-2019-окуу	 жылынын	
күзгү	 семестринде	 колдонуу	 чөйрөсү	 кеңейтилип,	 университеттин	 Гуманитардык	 факультетинде,	
Экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинде,	 Инженерия	 факультетинде	 жана	 Чет	 тилдер	 жогорку	
мектебинде	ишке	ашырылышы	пландаштырылган.
	 Бул	 пилоттук	 иш-чаранын	 натыйжасында	 студенттердин	 сабактарга	 катышуусуна	 жана	
жетишүүсүнө	 кошкон	 салымы	 эске	 алынып,	 электрондук	 жоктомо	 системасы	 2018-2019-окуу	
жылынын	 жазгы	 семестринен	 тарта	 университеттин	 бакалавр	 жана	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	
программаларын	жүзөгө	ашырган	академиялык	түзүмдөрүндө	ишке	ашыруу	пландаштырылган.
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 билим	 берүүнүн	 сапатын,	 өнөктөштөрүнүн,	
жабдуучуларынын	 жана	 кызматкерлеринин	 канааттандырарлык	 деңгээлин	 жогорулатуу	 үчүн	
сапатты	 башкаруу	 системасынын	 принциптерине	 таянуу	 менен	 иш-чараларды	 жүргүзүп	 жатат.	
Университет	 өзү	 менен	 жеке	 же	 институционалдык	 мамиледе	 болгон	 студенттин	 күткөн	 жана	
жетишкен	натыйжаларынын	ортосундагы	айырмачылыкты	көрө	билүүсү	сапатка	жетүүдө	натыйжа	
катары	бааланат.
	 Ушул	 багытта	 бардык	 академиялык	 түзүмдөрдүн	 катышуусу	 менен	 университетте	 окуу-
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тарбия	иштеринин	сапатын	жогорулатуу	үчүн	атайын	комиссиялар	түзүлүп,	“окуу-тарбия	иштеринин	
сапаты»	 боюнча	 бардык	 көрсөткүчтөр	 эске	 алынып,	 көптөгөн	 иш-чаралар	 өткөрүлдү	 жана	 бул	
иш-чаралардын	 жыйынтыктары	 2013-жылдын	 2-февралында	 өткөрүлгөн	 семинарда	 бардык	
академиялык	 түзүмдөрдүн	 катышуусунда	 талкууланып,	 университеттин	 сапатты	 жогорулатуу	
боюнча	стратегиялары	аныкталды.
	 Университетте	 сапатты	 жогорулатуу	 процессин	 ишке	 ашырууда	 студенттердин,	
окутуучулардын	 жана	 административдик	 кызматкерлердин	 деңгээли	 талапка	 жооп	 берерлигин	
аныктоо	боюнча	сурамжылоо	иши	2010-жылдан	бери	такай	жүргүзүлүп	келет.	Айрыкча	Академиялык	
ишмердүүлүктү	 баалоо	 комиссиясы	 менен	 Ички	 баалоо	 жана	 көзөмөлдөө	 боюнча	 жумушчу	
тобу	 тарабынан	 SWOT-анализи	 жана	 текшерүү	 иштери	 жүргүзүлүп,	 университеттин	 сапатынын	
өнүгүшүнө	 үзгүлтүксүз	 салым	 кошулууда.	 Мындан	 сырткары	 университетте	 академиялык	 жана	
административдик	кызматкерлердин	ишмердүүлүгүн	баалоо	критерийлери	электрондук	форматта	
даярдалып,	жыл	сайын	тийиштүү	бланктар	толтурулуп	каралат.
	 Университетте	 ТРнын	 Жогорку	 билим	 берүү	 кеңешинин	 Сапатты	 камсыздоо	 боюнча	
комитетинин	 иш-чаралары	 менен	 бирдикте	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университетинин	 “Сапатты	
башкаруу	 жана	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 системасы	 жөнүндө	 нускама”	 даярдалган.	 	 Бул	
нускамага	ылайык,	Сапатты	камсыздоо	боюнча	комитет	түзүлүп,	ички	көзөмөлдөө	боюнча	отчет	
даярдалып,	университеттин	Окумуштуулар	кеңешине	берилген.	Тышкы	баалоо	иштери	үчүн	ТРнын	
Жогорку	 билим	 берүү	 кеңешинин	 Сапатты	 камсыздоо	 боюнча	 комитети	 менен	 сүйлөшүүлөр	
улантылып	жатат.
	 Сапатты	 өнүктүрүү	 процесси	 университет	 үчүн	 эң	 маанилүү	 иш-чаралардын	 бири	 болуп	
саналат.	 Окуу	 жайдын	 академиялык	 кызматкерлери	 жана	 жетекчилери	 туруктуу	 өсүп-өнүгүп,	
университеттин	концепциясына	ылайык	дайыма	алдыга	чечкиндүү	кадам	жасап	жатышат.	
	 Университеттин	 сапат	 кепилдигин	 камсыздоо	 боюнча	 иш-чараларынын	 бирден-бир	
көрсөткүчү	катары	2017-2018-окуу	жылындагы	бүтүрүүчүлөрдүн	иш	менен	камсыз	болуу	деңгээлин	
жана	 иштеген	жерлерин	 көрсөтө	 алабыз.	Мисалы,	 КТМУнун	 Бүтүрүүчүлөр	 ассоциациясы	 акыркы	
5	 ай	 ичинде	 окуусун	 бүтүргөн	 студенттердин	 иш	менен	 камсыз	 болуу	 деңгээлин	 изилдеп	 чыгып,	
төмөнкү	жыйынтыктарга	келген:
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24,6% Байланыш түзүлө элек75,4% Байланыш түзүлдү

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ЖАЛПЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ: 781
БАЙЛАНЫШ ТҮЗҮЛГӨН БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ: 589

21,4% Билим алуусун уланткандар

10,0% Иштеп жана окуган бүтүрүүчүлөр41,3% Иштеген бүтүрүүчүлөр

27,3% Башка (аскердик м., иш издөө жб.)

2017-2018-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН 
ИШКЕ ОРНОШУУЛАРЫ БОЮНЧА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

*	Маалыматтар	30-ноябрга	карата	даярдалды.
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27,2% Кесибинен сырткары иштегендер

72,8% Өз кесиби боюнча иштегендер

ИШТЕП ЖАТКАН БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН КЕСИПКЕ КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

4,0% Өз ишин ачкандар65,9% Жеке менчик ишканаларда иштегендер

30,1% Мамлекеттик мекемелерде иштегендер

ИШТЕП ЖАТКАН БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН СЕКТОРЛОРГО КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

*	Маалыматтар	30-ноябрга	карата	даярдалды.
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ӨЛКӨЛӨР САНЫ ПАЙЫЗЫ

КЫРГЫЗСТАН 456 77,42%

ТҮРКИЯ 71 12,05%

РОССИЯ 24 4,07%

ГЕРМАНИЯ 7 1,19%

КЫТАЙ 5 0,85%

КАЗАКСТАН 5 0,85%

КАТАР 5 0,85%

БАЭ 3 0,51%

АЗЕРБАЙЖАН 1 0,17%	

ВЕНГРИЯ 1 0,17%

АФГАНИСТАН 1 0,17%

ЧЕХИЯ 1 0,17%

ГРУЗИЯ 1 0,17%

КОРЕЯ 1 0,17%

ИСПАНИЯ 1 0,17%

ТАЙВАНЬ 1 0,17%

ТАЖИКСТАН 1 0,17%

ТҮРКМӨНСТАН 1 0,17%

ӨЗБЕКСТАН 1 0,17%

ЯПОНИЯ 1 0,17%

ТКТР 1 0,17%

ЖАЛПЫ САНЫ: 589 100,00%

2017-2018 ОКУУ ЖЫЛЫНДА БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРҮБҮЗДҮН ӨЛКӨЛӨРГӨ КАРАТА БӨЛҮНҮШҮ

2017-2018-ЖЫЛКЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРҮБҮЗ ДҮЙНӨНҮН 21 МАМЛЕКЕТИНДЕ ЭМГЕКТЕНҮҮДӨ.
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ОКУТУУЧУЛАРДЫН КВАЛИФИКАЦИЯСЫН ЖОГОРУЛАТУУ

ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАРДЫ жана ДОЛБООРЛОРДУ ИШТЕП ЧЫГУУ

	 Окуу	 жайыбызда	 муктаж	 болгон	 тармактарда	 жогорку	 квалификациялуу	 окутуучуларды	
даярдоо	 жана	 туруктуу	 профессордук-окутуучу	 курамды	 түзүү	 максатында	 университеттин	
ичинде	жана	 сыртында	ЖОЖдон	 кийинки	 билим	 берүү	 программаларына	 өзгөчө	маани	 берилет.	
Ушул	 максатта	 керектүү	 адистиктер	 боюнча	 университеттин	 институттарында	 магистратуранын/
докторантуранын	 жаңы	 программалары	 ачылууда.	 Ошону	 менен	 катар	 Түркиянын	 жана	 башка	
мамлекеттердин	эң	алдыңкы	университеттери	менен	кызматташтыктар	түзүлүп,	окуу	жайыбыздын	
тажрыйбалуу	 окутуучуларга	 болгон	 муктаждыгын	 камсыздоо	 максатында	 2012-жылдан	 тартып	
жаңы	иштелип	чыккан	“Профессордук-окутуучу	курамды	даярдоо	программасы	боюнча	нускама”	
жүзөгө	ашырылып	келүүдө.
	 Бул	 багытта	 2017-2018-окуу	 жылында	 факультеттердеги	 жана	 жогорку	 мектептердеги	
кенже	 илимий	 кызматкерлерге	 болгон	 муктаждыктар	 эске	 алынып,	 алгачкы	 этапта	 18	 кенже	
илимий	кызматкер	жумушка	алына	тургандыгы	боюнча	жарыя	берилип,	жыйынтыгында	бардык	
талаптарга	 жооп	 берген	 7	 кенже	 илимий	 кызматкер	 жумушка	 алынган.	 Профессордук-окутуучу	
курамды	даярдоо	программасынын	алкагында	3	кенже	илимий	кызматкер	Селчук	университетинде	
билим	алып	жатышат.	Алдыдагы	жылдарда	да	бул	иш-аракеттер	улантыла	бермекчи.

	 Университет	 Кыргызстанда	 жана	 түрк	 дүйнөсүндө	 үлгү	 болуу	 жана	 абройлуу	
университеттердин	катарына	кирүү	үчүн	улуттук	жана	эл	аралык	деңгээлде	илимий	иш-чараларды	
уюштуруу	 максатында	 “Доценттин	 милдетин	 аткаруучу,	 доцент,	 профессор	 наамын	 берүү	 жана	
аларды	дайындоо	боюнча	нускамасы”	менен	“Илимий	изилдөө	иштерине	колдоо	көрсөтүү	боюнча	
нускамасы”	жаңыдан	каралып	чыгып,	сапаттуу	илимий	басылмаларга	өзгөчө	маани	берилип,	колдоо	
көрсөтүлүүдө.	Университетте	көп	дисциплинардык	же	тематикага	жараша	улуттук	жана	эл	аралык	
илимий	жыйындар	өткөрүлүүдө.	
	 Айрыкча	 индекстүү	 журналдарда	 макалалардын	 санын	 көбөйтүү	 үчүн	 тажрыйбалуу	
окутуучулар	 менен	 камсыздоо	 иш-аракеттерине	 өзгөчө	 маани	 берилип,	 бул	 журналдарда	
жарыяланган	макалаларга	материалдык	жактан	колдоо	көрсөтүлөт.	Бул	жаатта	окуу	жайыбыздын	
индекстүү	журналдардагы	макалаларынын	саны	2016-2017-окуу	жылында	201	болсо,	2017-2018-
окуу	 жылында	 218ге	 жеткен.	 Университет	 социалдык-маданий	 жана	 социалдык-экономикалык	
жактан	өнүгүүнү	колдоо	максатында	магистрдик/доктордук	диссертациялардын	аталыштарын	өтө	
кылдаттык	менен	тандайт.
	 Эки	өлкөнүн	Премьер-министрлеринин	макулдашуусу	менен	ачылышы	пландаштырылган	
университеттин	технопаркы	региондо	үлгү	болуп	калышы	үчүн	Түркия	жана	башка	мамлекеттердин	
тажрыйбаларынан	пайдалануу	менен	иштелип	чыккан	иш-чаралардын	планы	Камкорчулар	кеңеши	
тарабынан	 бекитилип,	 күчүнө	 кирген.	 Бул	 жаатта	 технопарктын	 алгачкы	 этабын	 түзгөн	 Илим-
технология	борбору	2011-жылдын	аягынан	тартып	кызмат	көрсөтө	баштады.	Технопарк	куруу	үчүн	
ченемдик-укуктук	 базаны	 даярдоо	 максатында	 ректорат	 тарабынан	 “Кыргыз	 Республикасында	
технопарктардын	ишмердүүлүгү	жөнүндө”	мыйзамдын	долбоору	иштелип	чыгып,	КРнын	Жогорку	
Кеңешинин	кароосуна	сунушталды.
	 Университеттин	илимий	потенциалы	жана	башкаруу	дарамети	эң	бийик	деңгээлге	көтөрүү	
менен	бирге	Кыргызстандын	социалдык-экономикалык,	социалдык-маданий	өнүгүүсүн	камсыздоо	
жаатында	 университет	менен	мамлекеттик	жана	жеке	менчик	 секторлордун	 ортосундагы	өз	 ара	
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кызматташтык	 аркылуу	 долбоорлорду	 иштеп	 чыгуу	 максатында	 атайын	 жумушчу	 топ	 түзүлүп,	
Кыргызстандын	билим	берүү	сапатын,	маданий	жана	социалдык-экономикалык	абалын	аныктоо	
үчүн	 иш-чаралар	 жүргүзүлүүдө.	 Ушуга	 байланыштуу	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президентинин	
Администрациясы	 тарабынан	 даярдалган	 2011-2017-жылдарда	 туруктуу	 өнүгүүнүн	 Стратегиялык	
планындагы	27	маселенин	ичинен	университет	тарабынан	төмөндөгү	долбоорлор	аныкталып,	ишке	
ашырылды:

 Î Микрокаржылоо	 секторун	 өнүктүрүү	 жана	 кредиттердин	 пайыздарын	 төмөндөтүү	 боюнча	
сунуштарды	иштеп	чыгуу;

 Î Учурдагы	 финансылык	 (бюджет-салык)	 абалды	 анализдөө	 жана	 Кыргызстандын	 Бирдиктүү	
экономикалык	аймакка	кошулуусу	үчүн	тийиштүү	бюджеттик	параметрлерди	аныктоо;

 Î Кыргызстандын	саламаттык	сактоо	системасын	экономикалык	жактан	анализдөө;
 Î Кыргызстанда	жарандык	иденттүүлүктү	калыптандыруу	маселесин	социалдык	жактан	изилдөө;
 Î Кыргызстандагы	диний	абалды	жана	диний	агартуучулукту	анализдөө.	

	 Жогоруда	 айтылган	 долбоорлор	 университеттин	 академиялык	 кызматкерлери	
тарабынан	 тийиштүү	 түзүмдөрдө	 жыйынтыкталып,	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президентинин	
Администрациясына	 тапшырылган	 жана	 долбоордун	 натыйжалары	 жана	 сунуштары	 КРнын	
Өкмөтүнүн	ички	саясий	жана	институционалдык	реформаларынын	иштелип	чыгышында	жигердүү	
колдонулууда.
	 Мындан	 сырткары	 Кыргыз	 Республикасынын	 Билим	 берүү	 жана	 илим	 министрлиги	
тарабынан	 колдоого	 алынган	 башка	 илимий	 долбоорлор	 да	 окуу	 жайыбызда	 ишке	 ашырылган.	
2017-2018-окуу	жылында	университетте	төмөндөгүдөй	долбоорлор	ишке	ашырылды:

 Î Жайыт	ресурстарын	айлана-чөйрөгө	ылайык	жана	натыйжалуу	пайдалануу	ыкмаларын	иштеп	
чыгуу;

 Î Кыргыз	 Республикасында	 парламенттик	 системанын	 түзүлүшүндө	 жарандардын	 саясий	
социалдашуусу;

 Î Заманбап	 кыргыз	 элинин	 маданиятынын	 түптөлүшүн	 археологиялык,	 этнографиялык	 жана	
лингвистикалык	жактан	изилдөө;

 Î Щелочтуу	жер	металлдарынын	кычкылдануусунун	натыйжасында	электр	трансформаторундагы	
полихлорлонгон	бифенилдердин	өзгөрүшүнүн	жана	жоюлушунун	илимий	негиздерин	изилдөө;

 Î Кыргызстандын	 экологиялык	 жактан	 жагымсыз	 аймактарындагы	 кемирүүчүлөрдүн	
ситогенетикалык	өзгөчөлүктөрү;

 Î Күнөсканаларда	 органикалык	 жашылча-жемиштерди	 өстүрүү	 үчүн	 биологиялык	 жер	
семирткичтерди	өндүрүү	боюнча	жаңы	формуланы	иштеп	чыгуу;

 Î Кыргызстандагы	өсүмдүк	чийки	затынын	калдыктарын	комплекстүү	кайра	иштетүү;
 Î Биологиялык	активдүү	наноөлчөмдөгү	жездин	жана	күмүштүн	нанобөлүкчөлөрүн	синтездөө.

	 Жогоруда	 аталган	 айыл	 чарба	 тармагындагы	 долбоорлордун	 натыйжасында	 алынган	
жыйынтыктар	Кыргызстандын	аймактарында	микроорганизмдерди	өндүрүү	жолу	менен	топуракты	
булгаган	химиялык	заттардан	тазалоочу	дары-дармектердин	өндүрүлүшүнө,	микроорганизмдердин	
жардамы	менен	 өндүрүлгөн	 биологиялык	 дарылардын	 импорттук	 дарылардан	 арзаныраак	жана	
экономикалык	жактан	үнөмдүү	болушуна	жана	өлкөнүн	экономикасына	зор	салым	кошот.

ЭЛ АРАЛЫК БАЙЛАНЫШТАР, КЫЗМАТТАШТЫКТАР ЖАНА ИНТЕРНАЦИОНАЛДАШУУ
	 Азыркы	ааламдашуу	заманында	өнүгүү	жана	эл	аралык	аренада	бекем	туруу	үчүн	башка	
өлкөлөр,	элдер	жана	кишилер	менен	ынак	мамиледе,	тыгыз	кызматташтыкта	болуу	зарыл.	Кыргыз-
Түрк	“Манас”	университети	бул	турмуш	чындыгын	эске	алып,	региондогу	жана	дүйнөдөгү	эң	алдыңкы	
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университеттер	жана	уюмдар	менен	байланыш	түзүп,	өз	ара	пайдалуу	кызматташтыкты	өнүктүрүп	
келүүдө.	Бул	максатта	Түркиядагы	91	университет,	мекеме,	уюм	жана	өкмөттүк	эмес	уюмдар,	ал	эми	
Түркиядан	сырткары	башка	25	өлкөдөгү	85	университет	менен	кызматташтык	тууралуу	келишимдер	
түзүлүп,	 студенттер	 жана	 окутуучулар	 менен	 алмашуу,	 студенттерди	 практикага	 жөнөтүү	 жана	
окутуучулардын	 квалификациясын	 жогорулатуу,	 биргелешкен	 илимий,	 социалдык,	 маданий	 иш-
чараларды	уюштуруу	жана	орток	долбоорлорду	иштеп	чыгуу	иш-чаралары	жүргүзүлүп	келет.
	 2015-2016-окуу	 жылында	 университет	 интернационалдашуу	 процессинде	 2	 маанилүү	
кадам	 жасаган.	 Биринчиден,	 2016-жылдын	 12-апрелинде	 Түркиянын	 Ататүрк	 университетинде	
өткөрүлгөн	 Түрк	 кеңешинин	 түрк	 университеттер	 ассоциациясынын	 экинчи	 жалпы	 жыйынында	
ассоциациянын	төрагалыгына	Кыргыз-Түрк	“Манас”	университетинин	ректору	проф.,	док.	Себахаттин	
Балжы	 дайындалган.	 Университет	 төрагалык	 кылган	 2	 жылдын	 ичинде	 Түрк	 университеттер	
ассоциациясынын	I	спорт	оюндары	өткөрүлүп,	ага	11	университеттен	221	спортчу,	40	машыктыруучу	
жана	 11	 делегация	 катышкан.	Мындан	 сырткары	 ар	 башка	 университеттерде	 окуган	 студенттер	
арасындагы	 достукту,	 маалымат	 алмашууну,	маданиятты	жана	 биримдикти	 чыңдоо	максатында	
университет	тарабынан	Орхон	алмашуу	программасы	жүзөгө	ашырылган.	Бул	программа	алкагында	
студенттер	жана	окутуучулар	менен	алмашуу	иш-чарасы	эффективдүү	өткөрүлүп	жатат.	
	 Экинчиден,	 Борбордук	 Азияда	 илимий,	 экономикалык,	 социалдык	 жана	 маданий	
кызматташтыктар	маанилүү	роль	ойнойт,	региондогу	өлкөлөрдүн	ортосундагы	кызматташтыктын	
бекемделишине	 салым	 кошот,	 элдердин	 бири-бирине	 жакындашуусу	 үчүн	 негиз	 даярдайт	 деген	
ишенич	менен	 2016-жылдын	 29-апрелинде	 Кыргызстандын	 борбор	шаары	–	 Бишкекте	 дүйнөнүн	
9	 өлкөсүндөгү	 53	 университет	 мүчө	 болгон	 “Борбордук	 Азия	 университеттеринин	 ассоциациясы”	
түзүлгөн.	Борбордук	Азия	университеттеринин	ассоциациясы	ЖОЖдор	менен	өз	ара	мамиледе	болгон	
мекеме	жана	уюмдардын	ортосундагы	кызматташтыкты	бекемдөө,	интернационалдашууну	колдоо,	
окутуучулар	жана	студенттер	менен	алмашууну	камсыздоо,	кош	диплом	берүүчү	программаларды	
жүзөгө	 ашыруу,	 окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу,	 кредиттерди	 которуу	 жана	 топтоонун	
Европалык	системасы	боюнча	бирдейликти	сактоо,	сапат	кепилдигин	камсыздоо	системасын	түзүү,	
аккредитациялоо	 иштерин	 ишке	 ашыруу,	 мүчө	 болгон	 университеттердин	 күчтүү	 жактарын	 эске	
алуу	менен	региондук	өнүгүүгө	салым	кошо	турган	долбоорлорду	иштеп	чыгуу	максатында	түзүлгөн.
	 Ошондой	эле	Кыргыз-Түрк	“Манас”	университети	интернационалдашуу	максатында	Түркияда	
2013-2014-окуу	жылында	ишке	ашырыла	баштаган	Мевлана	алмашуу	программасынын	алкагында	
тийиштүү	 иш-чараларды	 жүргүзүп	 келүүдө.	 Бүгүнкү	 күнгө	 чейин	 болжол	 менен	 80	 университет	
менен	келишим	түзүлүп,	жалпысынан	236	студент	жана	39	окутуучу	жиберилген,	107	студент	жана	
54	окутуучу	кабыл	алынган.	Мындан	сырткары	Эрасмус+	алмашуу	программасы	боюнча	8	студент	
билим	алуу	жана	2	административдик	кызматкер	тажрыйба	алмашуу	үчүн	чет	өлкөгө	жиберилген.
	 Университетти	 интернационалдаштыруу	 жана	 түзүлгөн	 кызматташтыкты	 мындан	 ары	
дагы	бекемдөө	максатында	ар	түрдүү	улуттагы	студенттер	кабыл	алынууда	жана	окутуучуларды	
жумушка	алуу	боюнча	иш-аракеттер	көрүлүүдө.	Ошентип,	ар	түрдүү	мамлекеттерден	студенттерди	
жана	 окутуучуларды	 кабыл	 алуу	 менен	 студенттердин	 орток	же/жана	 кош	 дипломго	 ээ	 болуусу,	
бирден	көп	тил	билүүсү,	дүйнөлүк	жана	эл	аралык	фирмаларга	жумушка	орношуусу	камсыздалат.	
Артка	 кылчайып,	 университеттин	 өнүгүү	 тарыхына	 көз	жүгүртсөк,	 университет	 түптөлгөн	 күндөн	
тарта	 интернационалдашууга	 даяр	 болгондугун	 байкасак	 болот.	 Себеби,	 орто	 кылымда	 кеңири	
колдонулган	 латын	 тилиндеги	 “университет”	 түшүнүгү	 “өзү	 жайгашкан	 жерден	 сырткары	 башка	
алыскы	жерлерден	студенттерди	кабыл	алган	окуу	жай”	дегенди	түшүндүрөт.
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8. КОРУТУНДУ ЖАНА СУНУШТАР
	 Бир	туугандыктын	долбоору	болгон	окуу	жайыбыз	жалгыз	гана	Кыргызстан	менен	Түркиядан	
эмес,	түрк	тилдүү	жана	боордош	мамлекеттерден,	башка	чет	өлкөлөрдөн	келген	жаштарды	жана	
окутуучуларды	 бир	 чатырдын	 астында	 бириктирип,	 алардын	 орток	маданий	 баалуулуктар	менен	
жуурулушуна,	 жогорку	 билимдүү	 адис	 катары	 даярдалышына,	 ынтымакта	 жашоо	 маданиятын	
өздөштүрүшүнө,	 өз	 өлкөсүнүн	 жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 өнүгүшүнө	 салым	 кошушуна	 жана	
адамзатка	пайда	алып	келишине	умтулат.	Ушуга	байланыштуу	2023-жылдын	аягына	чейин	аткарыла	
турган	иш-чаралар	кабыл	алынып,	университетти	“билим	берүүдө	эл	аралык	марка”,	“өзүнө	тартып	
турган	 мекеме”,	 “коомчулук	жана	 иш	 чөйрөсү	 үчүн	 чыныгы	 баалуулук”,	 	 “интернационалдашууда	
үлгүлүү	 жогорку	 окуу	 жайы”,	 “түрк	 дүйнөсүнүн	 биримдигинин	 калыптанышы	 жана	 өнүгүшүндө	
таасирдүү	күч”	жана	“дүйнөлүк	илимге	салым	кошууда	абройлуу	университет”	болуусу	үчүн	тийиштүү	
иш-чаралар	чечкиндүү	алып	барылууда.	Университет	2016-2017-окуу	жылында	ээ	болгон	улуттук	
жана	эл	аралык	сыйлыктары	менен	Орто	Азиянын	жаркыраган	жылдызы	болуп	калды.			
	 2017-2018-окуу	 жылында	 аткарылган	 академиялык	 иш-чаралар	 тууралуу	 жогоруда	
сунушталган	 отчётто	 көрсөтүлгөндөй,	 бул	 окуу	 жылында	 сапатты	 жогорулатууга	 багытталган	
иш-чараларга	 чоң	 маани	 берилип,	 бул	 жаатта	 сапат	 моделинин	 негизин	 түзгөн	 материалдык-
техникалык	 базанын	 чыңдалышында	 олуттуу	 натыйжаларга	 жетишилди,	 университеттеги	
лабораторияларды	 модернизациялоо	 менен	 81	 лаборатория,	 өнөркана	 	 ж.б.	 окуу-өндүрүштүк	
жайлар	ачылып,	пайдаланууга	берилди.	Мындан	сырткары	университеттин	маалымат	системасы,	
китепканалары,	окуу	борборлору	ж.б.	түзүмдөрү	заманбап	жана	өнүккөн	өлкөлөрдүн	стандарттарына	
ылайыкташтырылып,	аптасына	7	күн	жана	суткасына	24	саат	бою	иштейт.
	 Университет	 “жалпы	 сапатты	 башкаруу”	 түшүнүгүн	 бийик	 тутуп,	 ар	 бир	 окуучуга	 жекече	
мамиле	кылуу,	 айлана-чөйрөгө	 аяр	мамиле	жасоо	жана	 социалдык	жоопкерчиликти	 сезүү	менен	
кызмат	кылууга	умтулат.	Эл	аралык	аренада	таанылып,	кадыр-барктуу	окуу	жайга	айланган,	ички	
жана	сырткы	өнөктөштөрү	менен	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүккөн	окуу	жайыбыз	бейпилдик	өкүм	сүргөн	
чөйрөдө:

 Î Илимий	жана	коомдук	тармактарда	жаратман;
 Î Атаандашчыл;
 Î Ачык-айкындуулук	принцибине	таянган;
 Î Ишмердүүлүгүнө	жоопкерчиликтүү;
 Î Улуттук	 жана	 дүйнөлүк	 баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 жаштарды	 тарбиялап	 өстүргөн	 окуу	 жай	
болууну	көздөйт.

	 Университетте	сапатты	жакшыртуу	боюнча	иш-чаралар	үзгүлтүксүз	жүргүзүлүп,	системалуу	
тартипке	келтирилип,	баалоо	иштери	тийиштүү	түзүмдөр	жана	ректорат	тарабынан	ачык-айкындуулук	
принцибине	 ылайык	 жүргүзүлүп	 келүүдө.	 Университет	 сапатты	 камсыздоо	 үчүн	 тийиштүү	 иш-
чараларды	жүргүзүп	жатат.	Бул	жаатта	TS-EN-ISO	9001:	2008	сапатты	башкаруу	сертификатын	алуу	
үчүн	Түрк	стандарттары	институту	менен	түзүлгөн	кызматташтыктын	негизинде	бир	катар	иштер	
аткарылган.	Бул	иштердин	натыйжасында	TS-EN-ISO	9001:2008	сапатты	башкаруу	сертификатына	
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ээ	болуп,	башкаруу	системасында	жана	кызмат	көрсөтүүлөрдө	сапатка	жетишилген.	
	 Университет	 менен	 Түрк	 стандарттары	 инсититу	 (TSE)	 ортосунда	 түзүлгөн	 келишимдин	
негизинде	 2018-жылдын	 3-6-апрелинде	 TS	 EN	 ISO	 9001	 стандартына	 ылайык	 документтерди	
калыбына	 келтирүү,	 документтердин	 мазмунун	 өзгөртүү	жана	 2015	 ревизиялоо	 процессине	 өтүү	
боюнча	иштер	жүргүзүлүп,	2018-жылдын	17-апрелинде	университетке	TS	EN	ISO	9001:2015	сапатты	
башкаруу	системасынын	(KYS)	сертификаты	берилген	жана	“Кыргыз-Түрк	Манас	университетинин	
административдик	 кызмат	 	 көрсөтүүлөрү”	 деген	 аталыштагы	 документтин	 мазмуну	 “Орто	
кесиптик,		бакалавр	жана	ЖОЖдон	кийинки	билим	берүү	тармагындагы	окуу-тарбия	иштери”	болуп	
өзгөртүлгөн. 
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 сапатты	 жакшыртуу	 иш-чаралары	 боюнча	 Сапатты	
камсыздоо	комиссиясы	менен	жигердүү	иш	алпарууда.	Университетте	сапатты	камсыздоо	кеңсеси	
ачылып,	сапатты	үзгүлтүксүз	жакшыртуу	боюнча	иш-чаралар	жүргүзүлүп	келет.	
	 Билим	 берүүнүн	 жана	 илимий	 изилдөөлөрдүн	 сапатын	 жогорулатуу	 үчүн	 университетте	
жүзөгө	 ашырылган	 бардык	 окуу	 программалары	 Кыргыз	 Республикасынын	 Билим	 берүү	 жана	
илим	министрлигинин	билим	берүү	стандарттарына,	Түркия	Республикасынын	Жогорку	билим	берүү	
комитетинин	 стандарттары	 менен	 Болонья	 процессине	 ылайык	 иштелип	 чыгып,	 университеттин	
2015-2019-жылдарга	карата	Академиялык	каталогунда	орун	алган.	Бул	каталогда	орун	алган	окуу	
программаларын	жакшыртуу	 иш-чаралары	 2018-жылы	 башталып,	 бул	 иш-чаралар	 2019-жылдын	
аягында	 аяктайт.	 Бул	 иш-чаралар	 жүзөгө	 ашырылгандан	 кийин	 университетте	 ишке	 ашырылып	
жаткан	кесиптик	орто,	бакалавриат	жана	магистратура	программалары	Кыргыз	Республикасынын	
Билим	 берүү	 жана	 илим	 министрлигинин	 Улуттук	 аккредитациялык	 кеңеши	 тарабынан	 каралып	
чыгып,	2020-жылга	чейин	тийиштүү	сертификаттарга	ээ	болушат.
	 Университеттеги	 окуу	 программалары	 ревизиядан	 өтүп,	 бул	 программаларды	 2019-2020-
окуу	 жылынан	 тарта	 ишке	 ашыруу	 максатында	 акыркы	 версияларын	 карап	 чыгуу	 маселеси	
Окумуштуулар	кеңешинин	күн	тартибине	коюлган.
	 Университеттин	акыркы	8	жылдын	ичинде	инновация,	өзгөрүү	жана	өсүп-өнүгүү	жагынан	
бейпилдик	өкүм	сүргөн	чөйрөдө	жана	биримдиктин	алкагында	өнүгүшүнө,	региондо	үлгүлүү	жогорку	
окуу	жайы	катары	кабыл	алынышына	дайыма	колдоо	көрсөтүп	келген	Түркия	Республикасы	менен	
Кыргыз	 Республикасына,	 улуу	 элибизге,	 Камкорчулар	 кеңешинин	 төрагасына	 жана	 мүчөлөрүнө,	
университеттин	 жамаатына	 жана	 өз	 салымын	 кошкон	 бардык	 кызматкерлерге	 чын	 дилибизден	
ыраазычылыгыбызды	 билдирип,	 алдыга	 койгон	максаттарга	жетүү	 үчүн	 иштерибизди	 эрктүүлүк	
жана	чечкиндүүлүк	менен	уланта	бермекчибиз.


